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Муќаддима
Беш аз дувуним њазор сол 

ќабл Аристотел дар асари маъ-
руфаш “Сиёсат” навишта буд: 
“Магар бошад касе шубња кунад, 
ки ќонунгузор (давлат, њукумат–
С.Я.) бояд ба масъалаи тарбияи 
љавонон бо таваљљуњи фавќулода 
муносибат кунад, зеро дар давла-
те, ки чунин ѓамхорї нест, худи 
сохти давлатдорї зарар мебинад” 
(Аристотель. Политика. -М.:РИПОЛ 
классик, 2010. - С.535). 

Кор бо машќњо -
таќвиятбахши дониш

Муњаббат – асоси
оилаи солим

Масъулият бояд љиддї
бошад

Кимиёгар, донишманд
ва омўзгори соњибтаљриба

Махзани мероси адабї

Як бому чанд њаво

(Давомаш дар сањ.2)

 ТАЊЛИЛ

Яъне ду масъалаи њаётан 
муњим - алоќамандї ва вобаста-
гии сохти давлатдорї ба макта-
бу маориф аз замонњои ќадим 
њамрањи инсоният будаанд. Ва 
ќудрати одам њам баробар ба 
умќи фикр ва ќобилияти дарк кар-
да тавонистани моњияти зуњуроти 
олам дониста шудааст. Шоир ва 
мутафаккири немис Гёте таъкид 
мекунад: “Мегўянд, ки раќамњо 
дунёро рањбарї мекунанд; шубњае 
нест раќамњоњатто нишон дињанд, 
ки дунё чї тавр рањбарї карда 
мешавад”(Слово о науке. -М.: 
Знание, 1978. -С.10). 

Аз ин љињат, нашри кито-
би гурўњи олимони Академияи 
миллии илмњо Ќосимшо Ис-
кандаров, Рањматкарим Дав-
латов, Љамолиддин Саидзода, 
Бењрўзи Забењулло, Сайидхоља 
Ализода, Нозим Нуров, Шам-
сиддин Нуриддинов “Андешањои 
дунявї дар адабиёти классикии 
тољику форс” (Душанбе, 2021, дар 
њаљми  310 сањ.) њамчун “Воситаи 
тавсиявї-амалї барои хонанда-
гону донишљўёни муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ва олии 
касбї”, ки “бо ќарори њайати 
мушовараи Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон ва 
тавсияи Раёсати Академияи мил-
лии илмњои Тољикистон чоп шу-
дааст”, иќдоми шоистаи дастгирї 
аст. 

Ба назар мерасад, ки омода 
ва нашр кардани чунин китоб 
таќозои рўз ба рўз афзояндаи яке 
аз муњимтарин рукнњои асосии 
давлатдории миллї, зарурати ба-
ланд бардоштани наќши илм дар 
сохтори љањонбинї, системакуно-
нии маљмўи  масъалањои илмии 
марбут ба дидгоњи маънавї ва 
методњои тадќиќи он, коркарди 
дастгоњи истилоњ ва мафњумоти 
илмии миллї, муайян кардани 
сарњадњои салоњият, бархўрд ва 
њалли мушкилоти вобаста ба 
мавзўъ, њамчунин, њимояи маф-
кураи динї аз суиистифодаи он 
тавассути ворид кардани њар гуна 
равияњои ифротгаро мебошад. 

Њадаф ва мавзуе, ки мо 
мехоњем доир ба он ибрози назар 
намоем,тањлил ва арзёбии ташак-
кули маънавиёти миллї дар асоси 
љањонбинии дунявї дар мисоле 
чанд аз маќолањои дар маљмўаи 
мазкур гунљонидашуда мебошад.  

Давлати миллї ва дунявият
Бояд хотирнишон кард, ки 

масъалаи давлат ва давлатдорї 
ќисмати њаётан муњимми 
мављудият ва пойдории миллат 
аст.

Ягонагї ва умумияти ќалам-
рав, забон, фарњанг, маданият, 
урфу одат, идеология, эњсоси 
муштараки ирсияти ќавмї, 
нажодї, ки асоси давлатдории 
миллиро ташкил мекунанд, фаќат 
тавассути њокимияти сиёсии му-
тамарказ, бо асосњои њуќуќї ва 
имконоти танзими меъёрњои 
конститутсионї таъмин карда 
мешаванд. Бидуни чунин шароит 
осудагї, субот ва рушди миллї 
наметавонад воќеият дошта бо-
шад.

Таљрибаи таърихї њама гуна 
даъвоњоеро, ки миллат танњо 
тавассути забон, адабиёт ва 
фарњанг дар фазо ва ваќт, дар ша-
роите, ки соњиби њокимияти сиёсї 
нест, фардият, мустаќилият ва 
њувияти хешро нигоњ дошта мета-
вонад, рад мекунад. Зеро ин гуна 
даъво аз лињози мантиќи сиёсї ба 
воќеият ва дурнамои давлатдорї  
мувофиќ намеояд. Њодисањои 
охирини кишвари њамсоя ин на-
зарияро бори дигар исбот намуд.

Давлат  дар  маконе, ваќте 
ва бо сабабе пайдо мешавад, ки 
омилњои иќтисодиву иљтимої, 
сиёсиву идеологї ва маънавию 
ахлоќї зарурати мављудияти таш-
килоти марказонидашударо ба 
манфиати субъектњои гуногуни 
сиёсии љомеа, пеш аз њама, мил-
лат ва халќиятњо амалан эњсос 
намоянд ва тавону иќтидори ис-
тифодаи чунин абзорро дошта 
бошанд. 

Давлат замоне таназзул меёбад 
ва аз байн меравад, ки субъекти 
офарандаи он иќтидори сарфи 

захирањои њаётан муњимми зик-
ргардидаро аз даст медињад. 

Давлатсозї ва зиёдтар аз он 
таъмин намудани суботи давлат 
аз муњимтарин ва мушкилтарин 
вазифањои миллат аст. Кори тах-
мин ва њадси эњтимоли амал нест. 
Ин ташкилоти сиёсї, тавре хотир-
нишон гардид, натиљаи тањлили 
таљрибаи кашмакаш, нобасомонї 
ва бенизомињое мебошад, ки 
њосили  он ғайр аз эљод кардан ва 
таъсис додани сохторе бо номи 
давлат нест. Аз ин љињат, њама 
гуна бенизомї созгори истилоњи 
давлат нест. Ва ибораи фаъолияти 
самараноки давлатдорї мафњуми 
системавист.

Муташаккилї ва устувории ин 
система аз фаъолияти муназзами 
соњањои он, ки дар алоќамандї, 
вобастагї ва њамоњангии якдигар 
ќарор доранд, сарчашма мегирад. 

Ташаккули идеология, маъ-
навиёт ва љањонбинї аз самтњои 
њаётан муњимми сиёсати 
давлатдорї аст.

Аз тарафи дигар истифодаи 
истилоњи идеология набояд боиси 
нороњатї нисбат ба ифодаи тарзи 
тафаккур ва шакли муносибат ба  
маънавиёти љомеа бошад. Борњо 
таъкид гардид ва бори дигар хо-
тиррасон мегардад, ки истилоњи 
деидеологизатсия навъи усту-
вори мафњуми худи идеология 
аст. Он барои аз байн бурдани 
фарњанги миллї ва дидгоњи си-
ёсии дар чањорчўби манфиатњои 
давлатдорї муайянкардаи сохто-
ри сиёсї, ба хотири дар мафкураи 
њадафњои геополитикї љой кар-
дани љањонбинии ғаразнок таъин 
шудааст. Чизи дигар, кашфиёти 
дигаре  нест. Ва буда њам намета-
вонад.

Аристотел таъкид мекунад: 
“Давлат ба оне мансуб аст, ки 
табиатан вуљуд дорад ва инсон аз 
рўи табиати хеш зуњуроти сиёсї 
аст”(Аристотель. Политика. - М.: 
РИПОЛ классик, 2010. -С.29). 

Бо доштани чунин манзалат 
инсон наметавонад бидуни идея 

Дар бораи як китоби дарсї Дастоварди довталабон 
дар олимпиадањои фаннї

Оши ќарзї

Тафаккури техникї
муњим аст

сањ. 6
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соли 20222 Даме пеши  доно бењ аз оламест.
Њофизи  Шерозї

Моњи апрел даври якуми озмуни љумњуриявии «Фурўѓи субњи доної китоб аст» оѓоз мешавад.

(Давомаш дар сањ.3)

ТАЊЛИЛ

(Аввалаш дар сањ.1)
(ормон, орзу, дидгоњ, маќсад, маром, шак-
ли муносибати маънавї ба субъектњои 
аслии муассисаи сиёсии давлат) вазифаи 
шањрвандии худро иљро намояд.

Соњибдавлатї, мансубияти њуќуќї 
ба ќаламрави кишвар ва уњдадорї дар 
назди Ватан, худ ангеза, идея, ормон ва 
ќутбнамои маънавии тарзи амал мебо-
шад.

Зуњуроти њастии муваффаќ шак-
ли комили ин ангезаи зиндагисоз аст. 
“Гузашта аз он, дар амалї кардани 
маќсадгузории нињої  камолоти олї ифо-
да меёбад, аз дигар тараф, мављудияти 
худкифої бошад, њамчун падидаи нињої 
ва олитарини воќеият бањогузорї кар-
да мешавад” (Њамон љо. –С.28).Чунин 
масъалагузорї, бидуни шак, мансуб ба 
инсон, ба шањрванд мебошад. 

Мо муътаќид њастем, шаш рукни сох-
ти давлатдорї, ки дар боби якум, мод-
даи якуми Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон дарљ гардидаанд, дар ба-
робари эълони воќеияти њуќуќї, муай-
янкунандаи самтњои идеологии давлат  
мебошанд.

Дар муносибатњои субъект ва 
объектњои њуќуќї, ваќте сухан дар  бо-
раи таъмини суботи давлатдорї ме-
равад, роњ, усул, восита ва методњои 
љабњаи ташаккули љањонбинї маќоми 
муайянкунандагї мегиранд. Алалху-
сус, дар љараёни таърихии истиќрори 
истиќлолият. Аз ин љињат, мактаб ва 
маориф дар поягузорї, вусъат ва бар-
давомии сохти давлатдорї наќши 
њалкунанда мебозанд. 

Дањсолањои сипаригашта барои аз-
навсозии маориф, ташаккули инфрасох-
тор ва захирањои кадрии он сарнавишт-
соз буданд. Дар шароити нињоят муш-
кили иљтимої-сиёсї ва иќтисодї барои 
пешрафти илму маориф заминањои аслї 
гузошта шуданд.

Дар ин росто, мутобиќ гардони-
дани китобњои дарсї ва васоити таъ-
лимию тарбиявї ба пояњои сохти 
конститутсионї – давлатдории миллї 
ќисмати њаётан муњимми фаъолияти 
маориф дониста мешавад. Зеро мањз 
њарфњои чопї (он чизе, ки дар китоб 
дарљ гардидааст), маќсад ва моњияти 
зиндагиро меомўзанд. Масири кунунї 
ва ояндаи онро муайян месозанд. Тарз 
ва усули муносибат ба воќеияти сиёси-
ро нишон медињанд. Табиат, муњтаво ва 
таъиноти инсонро дар љомеа аз нигоњи 
илмї тафсир мекунанд. 

Баъзе масъалањои назариявї
дар маљмуа

Китоби “Андешањои дунявї дар 
адабиёти классикии тољику форс” дар 
чањорчўбаи ниёзњои иљтимої ва маъна-
вии љомеа дар самти тарбия ва таълим 
навишта шудааст. 

Маљмўа аз муќаддима ва маќолањо 
дар бораи омўзиши ањвол ва осори 
27 тан аз адибони тољик иборат аст.
Тибќи мавзўъ, дар атрофи аќидањои 
равшангарої, маорифпарварї, 
илммењварї, дар умум, дунявият бањс 
мекунад.

Муќаддимаи китоб ба ќалами до-
нишманд Њафиз Рањмон тааллуќ до-
рад. Дар он мавќеи илму хирад, маъри-
фат, давлат ва сиёсат дар муносибат ба 
љанбањои эътиќод тафсир гаштаанд.

Муаллифи сарсухан бо такя ба 
андешањои мутафаккирони машњури 
олам зарурат, мавќеъ ва манзала-
ти  илму донишро дар зиндагї шарњ 
медињад. Таќдири инсонњоро вобаста 
ба тарзи тафаккур ва сифати шинохти 
олам аз љониби худи одамон медонад. Ў 
дуруст зикр мекунад: “ташаккули мани-
ши нек табиист, ки худ аз худ ба боти-
ни кас роњ намеёбад, боистї рањнамову 
ќутбнамое дошта бошад. Ин ќутбнамо 

аввалтар аз њама дониш аст, ки њамроњ 
бо таљрибаи зиндагї касро ба зинаи аќл 
ва аз он болотар дар нардбони камолот 
– ба хирадмандї мебарад” (С.4). Барои 
тасдиќи фикр аз Абулќосими Фирдавсї 
мисоли мувофиќ меорад:

Хирад поку дин поку дил поктар,
Бувад, њар кї дорад манише ба сар.
Бузургї, серталабї ва даќиќнигории 

муаллифи “Шоњнома” дар он аст, ки ў 
њашт аср ќабл аз  файласуфи машњури 
Ғарб, ки фармудааст: “На танњо натиљаи 
тањќиќот, балки роње, ки ба он њидоят 
мекунад, бояд њаќиќї бошад. Тањќиќоти 
њаќиќат худаш бояд њаќиќї бошад” (Ко-
валченко И.Д. Методы исторического 
исследования. - М.: Наука, 2003. С.13), 
озодагии тинати инсонро бо таркиби 
сохтори љањонбинї њамбаста медонад. 
Аз илм, дониш, маърифат ва дин њам по-
киро таќозо дорад. Дар ин маврид аќл, 
њуш, зењн, идрок ва дарёфти инсонї-
хирадро дар љойи аввал мегузорад. Ва 
онњоро бо тинат, табиат, сиришт ва бу-
зургии одам вобаста мешуморад.

Дар муќаддима масъалаи таъмир 
ва татњири (пок, покиза, тоза) фикр, 
ба воситаи он расидан ба худшиносї, 
ки танњо тавассути донишу хирад ва 
таљрибаи зиндагї сурат мегирад, таъкид 
мегардад. 

Яке аз бењтарин ќисматњои сарсухан 
тањлили мухтасари идеяњои дунявият 
дар эљодиёти мутафаккирон ва оли-
мони араб аст, ки шоистаи омўзиш ва 
бањрабардорист. Он дар самти инти-
хоби мавзуъњои илмї дар кафедрањои 
љамъиятї ва Академияи илмњо муфид ва 
барои  бисёре аз зиёиёни миллї намуна 
мебошад. 

Мусаллам аст, ки дунявият 
илм аст. Дар чањорчўбаи мантиќи 
диалектикї арзи њастї мекунад. Шак-
ли љањонбиниест, ки бо дарбаргирии 
маљмўи далелњо ќонунмандии умумї ва 
зарурии алоќамандии воќеияти реалї 
ва тафаккурро муайян  месозад. Дар до-
ираи муњтавои масъала зиддиятњои до-
хилии радшаванда надорад. Баръакс, 
љузъиёти он якдигарро давра  ба давра 
пурра мегардонанд. Ќувват мебахшанд. 

Ин шакли љањонбинї аз эътиќод, ки 
барои тасдиќи назария ва амалияи хеш 
ба таљриба ва далелњои воќеї ниёзмандї 
эњсос намекунад, тафовути усулї дорад.

Принсипи дунявият њамон ваќт ба 
эътиќод розї шуда метавонад, агар охи-
рин, усулан, ба аввалї ќоил бошад, онро 
эътироф ва бидуни ќайду шарт ќабул ку-
над. 

Дар муќаддимаи китоб оварда шуда-
аст, ки “бидуни дониш идеяњо афзун на-
мегарданд, яъне ғизои аќл ва дар таљриба 
тањаввулёфтаи он – хирад њамеша илму 
дониш будааст” (С.6). Чунин тарзи 
масъалагузорї дуруст аст. Њамзамон бо 
ин, муаллиф таъкид месозад: “Њаќиќат 
ин аст, ки хирад (аќл, њуш, зењн, идрок, 
дарёфт–С.Я.)њаргиз ба эътиќод(аќида 
доштан, бовар, яќин доштан – С.Я.)их-
тилофе надорад” (С.6).

Тарзе ишора гардид,  мавзуи бањси 
илмї моњияти масъала аст. Дар ин 
маврид сухан дар бораи сарчашма ва 
муњтавои илм ва эътиќодот, таркиби 
сохторї ва вазифањои функсионалии 
онњо меравад. 

Агар хирад бар илм асос ёфта бо-
шад, махзани он назарияи дар таљрибаи 
инсонї тасдиќгардида мебошад, тавре 
ки худи муаллифи сарсухан њам ёдо-
вар мешавад. Њамин тариќ, эътиќод ва 
боварњо бо илм ва хулосањои  илмї дар 
мухолифат ќарор доранд. Муњтавои ин 
зиддиятњо дар љањони ислом, аз љониби 
бозигарони геополитикї маќсаднок, 
моњирона ва тахассусмандона истифода 
мешавад. 

Субъектњои манфиатдори низоъ 

муътаќиданд, ки љангњои оштинопазири 
зењнї оќибат ба љангњои дар даст силоњи   
тарафњо анљом меёбанд. Ин аксиома 
барои бозигарони геополитикї воситаи 
“рўзгузаронї” аст. Яъне ихтилоф дар 
рањи рост ба вуљуд намеояд. Ин захираи 
бузурги геополитикї – вуљуд доштани 
сарчашмањои њалнашавандаи душмании 
тарафњо мањз дар чањорчўбаи илм ва дин 
эњтиёткорона нигоњ дошта, парвариш 
меёбанд. Шаклњои љадиди дар ин асос 
аланга задани зиддиятњои идорашаван-
да коркард ва роњандозї мегарданд. Таъ-
рихи Тољикистон, дар маљмўъ,  љањони 
ислом далели возењ ва раднопазири ин 
гуфтањост.

Китобњои дарсї ва воситањои 
таълимї бояд сирф дар асоси талаботи 
илмї ва илмиву методї таълиф гарданд. 
Мафњум ва истилоњот тибќи њамин  усул 
бидуни эњсоси духўрагї ва мавњумот ис-
тифода шаванд.

Воќеан, илм наметавонад бидуни 
суол хосияти устувор дошта бошад. 
Аммо зуњуротеро, ки таљриба ва оз-
моиш тасдиќ кардааст,  натиљаи он 
њаќиќат ва ба маќсади таълиф созгор 
аст, салоњ дониста мешавад, њамон тавр 
истифода гардад. Хонандаро набояд во-
риди бањсњое кард, ки ў њанўз тавони 
фањмиши онњоро надорад.

Манбаъњои назарияи дунявї
Дарки моњияти дунявият, аввалан, 

бо эњсос ва исботи ќонунмандињои 
пайдоиш ва рушди њодисањои табиат, 
љамъият ва тафаккур, ќатъан, зери таъ-
сири илмњои табиатшиносї пайдо шу-
дааст. Баъдан, њамчун шакли љањонбинї 
ба илмњои љамъиятшиносї, аз љумла, 
адабиёт ворид гаштааст. Илмњои 
табиатшиносї - зистшиносї, риёзиёт, 
физика, кимиё,  ситорашиносї, тиб ва 
ғайра љавњар, пойдевор ва сутуни аслии 
тафакккури дунявият мебошанд. Тав-
ре маълум аст, инњоро илмњои даќиќ 
ва бунёдї ном мебаранд. “Воќияти 
вуљуд доштани ашё ва далел тавассути 
озмоиш ва мантиќ муайян карда меша-
вад. Чизе, ки тасдиќ намегардад, аз та-
факкури ратсионалї (оќилона, маъќул, 
дуруст-С.Я.) берун аст” (Ардашев Р.Г. 
Иррациональность общественного со-
знания россиян. -М.: РГСУ, 2021. -С.10). 
Бидуни илмњои табиатшиносї дуня-
вият, њамчун мафњуми илмї, сиёсї ва 
њуќуќї, чизе ғайр аз тахайюли одї, омї 
ва содалавњонае буда наметавонад. Бе 
илмњои табиатшиносї истилоњи дуня-
вият навъи тафсири  хурофотии  олами 
њастї, мафњуми пуч ва хушку холї аст, 
на чизи дигар.

Аќидањои саромадони илм ва ада-
биёти тољик, асосгузорони аќидањои 
дунявї дар сохтори љањонбинии миллї 
Абуабдуллоњи Рўдакї, Абуалї ибни 
Сино, Абулќосими Фирдавсї, Умари 
Хайём, Ањмади Дониш, Садриддин Айнї 
ва дигарон натиљаи омўзиши илмњои 
дартаљрибаи инсонї санљидашуда мебо-
шанд, на таъсири дидгоњи фавќуттабиї, 
хурофотї ва мифологї. 

Њамин тариќ, дунявият маљмуи 
љањонбинии илмии дар асоси дарки 
ќонунмандињои пайдоиш ва рушди 
зуњуроти табиат, љамъият ва тафаккур 
бавуљудомада ва назарияи дар таљрибаи 
инсонї бо далелњо тасдиќгардида ме-
бошад. Маљмўаи муназзами андешањо 
ва амалияи тадќиќотро дар љараёни на-
здикшавии абадї ва беохири тафаккури 
инсонї ба олами њастї, принсип ва кон-
сепсияи ба танзимдарории муносибатњои 
љамъиятиро дар соњањои давлат ва 
њуќуќ, њамзамон бо ин, дидгоњи ањли 
илм ва адабиёту фарњангро дар фаъолия-
ти эљодї муайян мекунад.

Нигоње ба муњтавои китоб
Ба фикри мо, яке аз маќолањои 

муваффаќи маљмўа “Умари Хайём - рин-

ди мунавварфикр”мебошад.
Дар китоби дарсї ва воситаи 

таълимї, муњим аст, ки њадафи таълиф 
аз муќаддима то хулоса ба тадриљ, ќадам 
ба ќадам њалли худро ёбад. Дар чунин 
маврид, шарњи замони зиндагии адиб ва 
тарљумаи њоли вай наќши муњим дорад. 
Ва барњаќ, муњаќќиќ мањз лањзањои ба 
мавзуъ муассири њаёти Умари Хайёмро 
интихоб намудааст, ки аз муњимтарин 
омилњои ташаккули шахсияти ў њамчун 
олим, адиб, мутафаккири озодандеш ва 
њаќиќатнигор ба њисоб мераванд. Чу-
нин шакл ва усули таълиф барои омода 
кардани хонанда ба дарки асли мавзуъ 
кумак мекунад. Муаллиф, аз љумла, ме-
нависад: Хайём “дорои њушу хотираи 
неруманде будааст. Дар даврони љавонї 
ба фарогирии илму дониш пардохта, дар 
фалсафа, нуљум ва риёзї ба дараљањои 
баланди илмї расидааст” (С.56). 

Муњаќќиќ бо нишон додани даврањои 
донишандўзї ва илмомўзии Хайём баъ-
дан чї тавр “субъекти тањќиќ ба тан-
зими љањони бенизом шуруъ карданро” 
(И. Кант) тафсир мекунад: “Хайём дар 
даврони њукумати султон Љалолиддин 
Маликшоњи Салљуќї дар Нишопур ав-
валин расадхонаро бунёд кард ва бо дар-
хости ў даст ба ислоњи таќвим зад, ки то 
кунун бо номи “Таќвими Љалолї” маъ-
руф аст. Рисолаи “Љабр ва муќобала” ба 
иловаи рисолаи дигар, ки дар он ба муш-
килоти њандасаи Уќлидус посух додааст, 
аз машњуртарин осори Хайём дар илми 
риёзиёт њастанд” (С.57).

Муаллиф бо ошкор кардани таљрибаи 
андухта ва сифатњои шахсияти мута-
факкири бузург муњимтарин љанбањои 
аќидатии Хайёмро шарњ медињад:” 
Мавзуи асосии рубоиёти Умари Хайёмро 
асрори азал, рози офариниш, муаммои 
њастї, љойгоњи инсон дар низоми њастї, 
тамасхури хурофотпарастон, мубори-
за бо хурофоту мавњумот, мањкумияти 
аќоиди бепояи уламову фаќењон, 
ташвиќи инсон барои бањрабардорї аз 
дами гузарони умр, тарғиби инсон барои 
рањої аз ќайду бандњои сохтаву пардох-
таи зењнї, љустуљўи њаќиќати ашё ва 
шод зистану лаззат бурдан аз неъматњои 
бешумор... ташкил додааст”( С.56).

Муњаќќиќ аз шоири англис Эдвард 
Фитсљералд мисол меорад, ки ў њанўз 
соли 1859 рубоиёти Хайёмро тарљума ва 
бо ин амали худ олим ва мутафаккири 
тољикро машњури љањон кардааст. Ба 
хотири муътаќид гардонидани хонан-
да, муаллиф таъкид намудааст, ки мањз 
аз таъсири эљодиёти адиб ва файласуфи 
забардасти миллати мо, дар Ғарб дањњо 
мактаби пешќадами аќидатї арзи вуљуд 
кардааст ва дар њамин асос, барњаќ, 
Хайёмро яке аз асосгузорони эгзистио-
нализм дар Дунёи Куњан мешуморад.

Боиси ќаноатмандист, ки дар маќола 
аз методњои муќоисавї, сохториву 
функсионалї ва таърихї  љињати љалб 
намудан ва муътаќид сохтани хонанда 
хуб истифода шудааст. Њамин тариќ, 
муаллиф мехоњад, донишомўзро барои 
дарки муњиммияти масъала – тағйири 
љањонбинї ба маќсади пешрафти љомеа 
ва рушди миллат рањнамун созад: “Бо 
кумаки рубоиёти Хайём аврупоињо ху-
дро аз ќайду банди мавњумоти динию 
мазњабї наљот доданд, аммо шарќиён, 
ки ба ин мавзуъ чандон таваљљуњ на-
карданд, њамчунон дар банди афкори 
ғайриилмии хеш боќї мондаанд” (С.56).

Дар тањќиќи осори Умари Хайём 
муњаќќиќ ба дудилагї, духўрагии маъ-
но ва камњавсалагї роњ намедињад, 
чунончи дар ќисмате аз бахшњои ин 
китоб ва рафтори баъзе аз зиёиён мис-
ли иќтибоси машњур “худњошонро дар 
ињотаи мавњуми  мансубият ба мағзи 
миллат” мешуморанд,  дида мешавад. Ў 
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бо овардани далелњои мушаххас иброз 
медорад: “Хайём бо тамоми ќудрат озо-
дии инсонро ситоиш намуда, тарс аз оян-
даро накўњиш менамуд. Дар андешаи 
Хайём он чї инсонро хору залил меку-
над, тарс аз оянда ва ќабули хурофотест, 
ки дар тўли асрњо бар ў тањмил шудааст. 
Бинобар ин, то замоне ки инсон аз зери 
бори хурофот ва андешањои  ботил зењни 
худро озод накунад, њаргиз ба маънии 
зиндагї сарфањм намеравад” (С.56).

Забони маќола содаву равон, фањмо 
ва мувофиќ ба сатњи фањми хонанда аст. 

Муаллифи маќолаи “Носири Хус-
рав - шоири озода ва хирадгаро” манза-
лати илмї ва адабии алломаи миллати 
тољикро дар доираи мавзуъ бо мисолњо 
шарњ додааст. Кўшидааст, ки муњтавои 
эљодиёти ўро мањсули тинати бузурги 
шоир ва андухтани донишу таљриба ба 
ќалам дињад. 

Хусусияти эљодиёти Носири Хусрав 
бо он фарќ мекунад, ки ў дар ибрози 
аќидањо ба мисли гузаштагони бо нан-
гу ори худ, устувор, собитќадам ва да-
леру рўинтан аст. Муњаќќиќ тағйири 
љањонбинии шоирро аз лињози маънавї 
ба таъсири “Шоњнома” ва рўњи  ва-
танпарастонаи Абулќосими Фирдавсї 
вобаста медонад. Бо далелњои асос-
нок хонандаро барои шиносої ва 
муътаќидкунонї ба осори Носири Хус-
рав њидоят менамояд. 

Муаллиф дар асоси тањлили эљодиёти 
шоир ба хулоса меояд, ки “Носири 
Хусрав адиб ва мутафаккири мубориз, 
миллї, инсондўст, адолатљў, озодихоњ, 
худшинос ва дар орзуи ташкили дав-
лати миллї аст”(С.93). Нидои дили 
ќаламкаши номварро нисбат ба фанои 
давлати Сомониён аз ин байти шоир 
дармеёбад:

Хуросон з-оли Сомон чун тињї шуд,
Њама дигар шудааст ањволу сомон.
Пайгирии мавзуъ дар маќола ањамият 

дорад, зеро њар љое, ки сухан дар бораи 
таассуб, хурофот ва маънавиёти бегона-
парастона меравад, он љо таърихи мил-
лат ва забони модарї маќому манзалати 
шоистаи худро аз даст медињад.

Муњаќќиќ дар натиљаи тањлили 
эљодиёти  мутафаккири бузург ўро 
њамчун шахсияти дорои ќудрат ва 
тавоної тавсиф  мекунад. Ба муќобили 
ашхос ва зуњуроти номатлуби љомеа ра-
вона шудани ин неруро таъкид месозад: 
“Носири Хусрав шоир ва андешаманди 
њассос, кунљков, пажўњанда, сафарга-
ро, ғурбатдида, чуну чарокунанда, му-
бориз, эътирозгар, амирситез, исёнгар, 
мардумдўст, дењќонситой, адолатхоњ, 
инсондўст буда, рўњониёни зоњиргарой, 
мардумфиреб, шоирони маддоњ, динга-
роёни муќаллиду љоњил, нотавонбинони 
хурофотї, афроди бењувият, чоплусро, ки 
дар хидмати бегонагон ќарор доштанд, 
дар осораш мазаммат менамояд”(С.94). 

Барои донишомўз азхуд кардани 
сифатњои мазкур на танњо боиси бой 
гардидани захираи луғавии ў мегардад, 
балки ќобилияти шинохти мантиќии 
муњтавои масъаларо аз лињози дарки 
иљтимої ва сиёсї барояш осон мекунад, 
ки ин нукта муњимтар аз њама мебошад.

Дар маќола нигоњи муњаќќиќ ба 
мавзўъ тавассути истифодаи босалоњият 
ва тафсири бомуваффаќияти ашъори 
шоир барљаста возењу равшан шарњ 
дода шудааст. 

“Асирї - намояндаи насли маорифпар-
вар” низ аз љумлаи маќолањои љолиби 
таваљљуњ мебошад. Муаллиф барои 
кушодани мавзуъ аз назарияи умумии 
инъикоси воќеияти љамъиятї тавассути 
сухани бадеї хуб истифода кардааст. 

Дар мавод вазъи сиёсї, иљтимої 
ва муњити фарњангие, ки шоир ба ка-
мол расидааст, соњиби илму маърифат 

гаштааст, тавзењ ёфтааст. Њамчунон, 
муњаќќиќ як нуктаи муњим ва ибратан-
гезро таъкид мекунад: “Шоир ба тав-
ри мустаќил таърихи адабиёти тољику 
форс, илмњои табиию риёзиро хеле хуб 
меомўзад. Вай дар муддати њашт соли 
иќоматаш дар Хуќанд забони русиро њам 
мустаќилона омўхта, дар мавриди тарзи 
навиштор ва гуфтори ин забон дониши 
мукаммале ба даст меорад” (С.279).

Сарчашмаи љањонбинии Асирї 
таљрибаи зиндагї ва донишњои мукам-
мали ў мебошанд. Мањз ин омилњо ба 
адиб имкон медињанд, ки зиндагии тангу 
тори Бухорои ваќтро ба кишварњои пеш-
рафта дар муќоиса гузорад, бањогузорї 
ва хулосабарорї намояд. Барои адиб та-
вони дарки омилњои воќеияти иљтимої, 
сабабњои аслии вазъ ва рўйдоди љомеа 
муњим аст. Асирї муњити барои гириф-
тани донишњои илмї носозгорро њамчун 
монеа паси сар ва худро мисли як зиё-
ии миллї иродатманд ва собитќадам 
муаррифї мекунад. Муњаќќиќ аз љумла 
менависад: “Асирї ба мисли дигар ма-
орифпарварони тољик нисбат ба тарти-
боти асримиёнагии њоким дар Бухоро, 
зулми амиру амалдорон ва арбобони риё-
кори динї нафрат пайдо кард. Вазъияти 
пасти иќтисодиву иљтимої ва маишатии 
мардуми мазлуми Бухоро дили шоири 
нозукандешро ба дард меовард”(С.280).

Муаллифи маќола дар натиљаи 
тањлили моњияти эљодиёти Тошхољаи 
Асирї њувият, тинат ва табиати шоирро 
њамчун шахсияти бузург ва љасуру да-
лер, ба андешаи инљониб, барои баъзе аз 
зиёинамоњои дампои даврони мо, ки ма-
тои худњошон ғарќи гирдоби таассубу 
хурофот аст, барои намуна нишон дода-
аст: “Асирї шоири шуљоъ ва љасуре буд. 
Ӯ ба таври ошкор бар зидди рўњониёни 
мутаассибу риёкор, ки бо њокимони зо-
лим якљо шуда, халќи бечораро бо фире-
бу найранг ғорат  мекарданд, мубориза 
бурдааст. Шоир, ки худ тањсилкардаи 
мадраса дар шањрњои Хуљанду Хуќанд 
буд, тинати тоифаи рўњониро медонист 
ва бо макру њияли онњо хуб ошно буд” 
(С.281).

Бидуни шак, љавњари сухан дар 
маќола марбути шоири донишманд 
ва тавоно аст ва бењтарин порчањои 
шеърии овардашуда тасдиќи афкори 
муњаќќиќ мебошанд. Ба хонанда илњом 
мебахшанд.  Ўро дар рўњи бањрабардорї  
аз илму маърифат њидоят мекунанд.  

Дар баробари дастовардњо, ба фикри 
мо, маќолањои китоб аз   камбудињо холї 
нестанд. 

Як зумра муаллифон, дар доираи 
мавзуъ, љуръати даст задан ба тањлил ва 
арзёбии ањвол ва ашъори бузургтарин 
намояндагони адабиёти тољик, ба мис-
ли Абуабдуллоњи Рўдакї, Абулќосими 
Фирдавсї, Абуалї ибни Сино ва дигар 
адибони барљаста кардаанд. Дар ин 
роњ зањмат кашидаанд. Кўшидаанд, ки 
тафсилоте пешнињод намоянд. Аммо то 
њадди муайян дучори мушкилињо гаш-
таанд. Мо фаќат намунањои кўтоњро 
дар бораи шарњи эљодиёти сардафтари 
адабиёти тољик Абуабдуллоњи Рўдакї 
ва Абулќосими Фирдавсї оварданї 
њастем. 

Аввалин љумлаи маќола, ки баъди 
тафсири њоли Абуабдуллоњи Рўдакї 
омадааст ва эљодиёти ўро бидуни 
муќаддима хулосабандї карданї ме-
шавад, ин аст: “Мавзуи ашъори Рўдакї 
умдатан нопойдорї ва бевафоии љањон, 
ғанимат шумурдани фурсат, тарғиби 
шодї ва шодзистиро дар бар мегирад” 
(С.16). (Услуби баёни муаллифон дар 
иќтибосњо айнан оварда шудааст).

	 Њамчунон, муњаќќиќ менависад: 
“Рўдакї шоири миллигаро ва ситоишга-
ри фарњанг ва арзишњои волои миллї 
дар замони Сомониён буд”(С. 14). Дар 

“Фарњанги тафсирии забони тољикї” 
калимаи миллигаро љойгоњ пайдо на-
кардааст. Аммо “миллатгаро” њамчун 
пайрави аќида ва сиёсати миллатгарої 
тафсир гаштааст. Он муродифи мафку-
ра ва сиёсати иртиљої дар муносибат 
ба миллатњои дигар ва соњибимтиёзу 
бартар шуморидани миллати худ аз 
миллатњои дигар тавзењ ёфтааст(Ниг. ба 
Фарњанги тафсирии забони тољикї. –Д.:  
2010.- С. 839).

Муњаќќиќ бо овардани бењтарин 
порчањои шеърии  Абуабдуллоњи 
Рўдакї, мутаассифона, дар шарњи ба-
робарвазни онон дар доираи мавзуъ аз 
истифодаи  методњои илмї сарфи назар 
кардааст.

Дар маќолаи “Фирдавсї - сарояндаи 
њамосаи Ватан  ва андешаи дунявї” 
муаллиф  аз  тафсири илмї - сабабњои 
воќеии њуљуми арабњо ба Осиёи Миёна 
худдорї мекунад: “Ба њарфи дигар, шу-
убия њамчун њаракати миллї-озодихоњї 
дар муќобили бузургманишї (бузургма-
ниш будан - олитабиатї, олињимматї, 
асилзодагї, ашрофзодагї. Фарњанги таф-
сирии забони тољикї. -Д:. 2010. -С. 251-
С.Я.) ва поймол шудани њуќуќи халќњо, 
бавижа ањли Аљам, падид омад, зеро дини 
ислом дар ибтидо мусовот ва баробарии 
њамаи мусулмононро эълон карда буд, 
аммо тадриљан арабњои истилогар ин 
шиори инсондўстонаро канор гузоштанд 
ва миллатњои шикастхўрдаву мазлумро 
ба номи “маволї” хонданд, њаќќу њуќуќ 
ва баробарии њамаи мусулмононро наќзу 
зери шубња гузоштанд...”(С.24).	

	 Дар тањлил ва арзёбии њаракати 
шуубия дар китоб ихтилофот  љой до-
рад. Он боиси ба иштибоњ бурдани хо-
нанда мегардад: «Андешањои шуубї то 
чанд сада пас аз истиќлоли давлатњои 
миллї дар марзњои Ориёно њамчунон 
ривољ дошт ва асоси тамаддуни исломї 
бар он нињода шуд”(С.14); Дар љойи 
дигар:“Албатта, тавре ки гуфтем, шуу-
бия ибтидо дар дохили худи ќабилањои 
араб пайдо шуда буд, зеро њар ќавму 
ќабилаи араб худро њукмрони кишвар 
мењисобид” (С.29); 

Аммо хотирнишон бояд кард: ”Шу-
убия (аз ар. шуъуб-халќ, дар Ќуръон ба 
маънои мардуми ғайри араб, аљамиён 
омадааст) љараёни оппозитсионї нисбат 
ба усули њукмронии сиёсию фарњангии 
арабњоро гўянд, ки охири асри 8 дар бай-
ни аљамиён пайдо шуда буд” (Энсикло-
педияи советии тољик. Љилди 8.-Д.: 1988. 
-С. 486).

Ба андешаи мо, мушкили асосї дар 
таълифи “Андешањои дунявият дар ада-
биёти классикии тољику форс” ба таври 
мушаххас муайян накардани объект ва 
предмети тањќиќи илмї аст.

Мањз ба њамин сабаб, бисёре аз му-
аллифон дар доираи маљмўа вазифањои 
худро пурра дарк накардаанд. Китобро 
на ба сифати дастури таълимї - ”Воси-
таи тавсиявї-амалї барои хонандаго-
ну донишљўёни муассисањои тањсилоти 
миёнаи умумї ва олии касбї”, тавре ки 
дар таъиноти он эълон шудаст, балки 
њамчун љамъи маќолањои назариявї, 
ибрози дидгоњ ё бархўрди субъективї 
ба мавзўъ ќабул кардаанд. 

Маълум аст, ки объекти тањќиќот 
маљмўи хосиятњои муайяни зуњурот 
ва љараёнњои воќеияи реалї мебошад, 
ки бо сифатњои алоњидаи худ – систе-
ма, структура, вазифа, мундариља, 
аломатњо ва ќонунмандињои њастї аз 
дигар объектњое, ки дар табиат, љамъият 
ва тафаккур њастанд, фарќ мекунад. 

Ба хотири он ки љараёни онтологї ва 
гносеологї дар доираи объект моњияти 
охиринро, дар маљмўъ, дар бар меги-
рад, зарур аст, он ќисмати объект му-
шаххас карда шавад, ки барои субъекти 
тањќиќот њамчун арзиши ањамияти ама-

лии иљтимоидошта интихоб шудааст. Ва 
онро, албатта, предмети тањќиќот ном 
мебаранд. 

Ин камбудї дар бисёр матоли-
би китоб,  алалхусус, дар маќолаи 
“Озодандешї ва дунёмадорї дар рубои-
ёти Абусаиди Абулхайр”(С. 36-46) ба на-
зар мерасад. 

Истифодаи калима, ибора ва 
љумлањое, ки муњтавои маќолаи зик-
ргардидаро ифода мекунанд, далели ин 
гуфтањоанд: “Падари ў касби ошпазї до-
шта, писарашро аз хурдї ба љамъомади 
сўфињо мебурд”; “Баъди омўхтани илм 
ба Мењана омада, хонаќоње барпо кард”; 
“Шайх Абусаид бар ин назар буд, ки илм 
бояд ба маќоми шуњуд (шуњуд – фароги-
рии дониш бидуни ниёз ба исботу далел) 
бирасад”; “дар шеъру таронаи Абуса-
ид сухани шаръї нињон буд”; “Абуса-
ид озору азият ва куштани инсонњоро 
њатто дар зери ливои дин сахт мањкум 
мекунад”(С.38, 39, 40, 45).(Таваљљуњ 
шавад ба мантиќ ва шакли ифодаи наза-
ри муаллиф ва хулосабарории ў мањз дар 
љумлаи охир). 

Тафсири баъзе порчањои шеъ-
рии Абусаиди Абулхайр натанњо дар 
чањорчўбаи маќолаи зикргардида, бал-
ки аз нигоњи шинохти мавќеи иљтимоии 
ин шоири равияи тасаввуф, ба андешаи 
мо,бозомўзї ва тафсири иловагиро 
таќозо дорад. 

Ратсионализм, тавре ки дар порчањои 
назмии  Абусаиди Аблухайр мебинем, 
дар эљодиёти шоир љойгоњи шоиста 
дорад. Аз ин захираи маънавї, тибќи 
мавзўи илмї маќсаднок бояд истифода  
кард. 

Мавќеи олим, шоир, нависандадар 
тўли таърих, умуман ва дар давраи 
њассоси давлатсозии имрўз, хусусан, 
аз муносибати ў ба манфиатњои воќеан 
миллї - забон, фарњанг, сарзамин, 
худшиносї ва хештаншиносии миллї, 
дар ин асос тамоюл ва иродаи дар замири 
наврасону љавонон бедор кардани эњсос 
ва ифтихори ватандустї зоњир мегардад. 
Бидуни такя ба илм ва далелњои таърихї 
чунин кўшиш аз таассубу хурофот чизе 
бештар нест.

Боиси таассуф аст, ки баъзе аз на-
мояндагони соњаи илм, бошуурона (ё 
шояд баръакс) зери пўшиши гносеоло-
гияи схоластикии “фарогирии дониш 
бидуни ниёз ба исботу далел” дар осиё-
би љараёнњои зиддимиллї, љањонбинии 
мавњум, ифрот-гарої, њаракат ба сўйи 
торикиву зулмот об мерезанд ва бо ин 
амал ба илму маорифи миллї “хизмат” 
карданї мешаванд.

Чунин муносибати гелтерии 
содалавњона мактаби миллї ва мардум-
ро ба рањгумї мебарад.

Тањрифи тарзи илмии тафсири таъ-
рих ва тафаккури миллї, бозтоби он аз 
нигоњи таассубу хурофот шакли нозуки 
фидеизм аст, агар он зери пўшиши му-
ассисаи расмии миллии илмї бозтоб 
гардад.  Ва њамчун зуњуроти нињоят 
дағал,аз нигоњи воќеияти таърихї ва 
адабї, ки намунањои он дар эљодиёти 
Абулќосими Фирдавсї, Умари Хайём,  
Носири Хусрав ва дигар бузургон овар-
да шудаанд, ба њисоб меравад. “Фалса-
фа њамчун илми хирад барои њама таъин 
шудааст. На њама ба дарки он мерасанд, 
аммо ин масъалаи дигар аст”(Гегел Г. 
В. Ф. Слово о науке.- М.: Знание, 1978.-
С.33).

Илмњои љамъиятї, аз љумла, фал-
сафа, адабиёт, санъат, забоншиносї, 
этнография, давлатшиносї њуќуќ ва 
ғайра, дар шакл ва мазмун, сарфи на-
зар аз зинаи камолот, се њазор сол ќабл 
њам хосият ва бозтоби амиќи сиёсї, 
идеологї ва миллї доштанд. Муаллаќ 
набуданд. Соњиби тараф буданд. Онро 
њимоя мекарданд. Давлат њам наметаво-

Дар бораи як китоби дарсї
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Дар шањри  Кўлоб бо маќсади рушди соњаи маориф ва баланд бардоштани сифати таълим машварат доир гардид.

(Аввалаш дар сањ.3)

4 ТАЊЛИЛ

нист ва наметавонад љабњаи ташаккули 
маънавии миллатро бетаваљљуњ монад. 
Муносибатњои муассисаи марказии сиё-
сии љомеа (давлат, њукумат) ва соњањои 
илмњои љамъиятї, дар асл, як системаи 
бо њам алоќаманд ва вобаста мебошанд.
Њолати фавќулода дар ин муносибат 
мавзўи дигар аст. 

Дар бораи забони маљмуа
Албатта, дар олам забони мутлаќи 

фарогир, ки таркиби луғавии он фаќат 
мансуб ба як миллат ё халќ  бошад, 
вуљуд надорад. Аммо тамоми забонњои 
расмї дар њар давру замон вобаста 
ба шароити таърихї, вазъи сиёсї, 
фарњангї,  дараљаи тараќќиёти илму 
техника меъёрњои истифодашавандаи 
фонди луғавї ва таркиби луғавї доранд. 
Яке аз забонњои ќадимтарини дунё - за-
бони тољикї аз ин ќоида истисно нест.
Дар Тољикистон њам меъёрњои забони 
адабии њозираи тољикї амал мекунанд. 

Бояд хотирнишон кард, ки муалли-
фон њангоми иншои маќолањо бидуни 
зарурат аз луғатњо, калимањои ара-
биасос ва иќтибосие истифода бурда-
анд, ки равонї ва содагии ифодањоро  
халалдор месозанд. Маънии онњо ба 
хонанда нофањмо мемонад. Ба мо-
нанди лињозо (бинобар ин, ба ин са-
баб), маод (зиндагии баъд аз марг), 
лоязол (лоямут, намиранда), тамљид 
(мадњ, ситоиш таъриф), яди байзо 
(дасти муъљизаноки Мўсои пайғамбар, 
равшанї, офтоб, муъљиза, корнома, 
мањорат, тавоної) барозанда (шои-
ста, сазовор), тамоми ёр (тафсир ё 
тарљумаи он дар луғат нест), разонат 
(устуворї, пойдорї), бардагї (асирї, 
ғуломї, бандагї), инњитот (фуруд ома-
дан, таназзул), муътаъзил (канорагир, 
гўшанишин), каррот (дар луғат нест), 
биноан (бинобар ин), иљмолан (таври 
хулоса), ливоа (ливо, парчам, байраќ), 
шикебої (сабр, тањаммул), маљзуб 
(љазбкунанда), муаххар (таъхирнопа-
зир)ва дањњои дигар.

Вобаста ба њадафмандї ва таъйино-
ти маљмўа забон ва услуби баёни китоб 
ниёз ба тањрир дорад. 

Бузургтарин намунањои забо-
ни тољикї ва тарзи ифодаи маънињо 
ва мафњумњо дар осори безаволи 
Абуабдуллоњи Рўдакї ва њамасрони 
ў,“Шоњнома”-и Абулќосими Фирдавсї, 
асарњои илмї ва адабии классикони ада-
биёти навини тољик Садриддин Айнї, 
Мирзо Турсунзода ва ќудрату мањорати 
маъниофаринии онњо мављуданд. 

Маќолањо, ки њамчун дастури 
таълимї таъйин шудаанд, чун ќоида, 
бо саволњо анљом меёбанд. Бидуни шак, 
онњо бояд имтињон кунанд, ки хонан-
да то кадом андоза мундариљаи китоб 
ва маќсади таълифи онро дар доираи 
мавзўъ ва њадафи мавод азхуд кардааст. 
Боиси таассуф аст, ки дар аксар њолат, 
саволњо бачунин талабот  љавобгў не-
станд.

Њамзамон бо ин, дар китоб хатоњои 
мантиќї, морфологї, синтаксисї, 
орфографї, такрор истифода шудани 
як калима (тавтология), њатто дар до-
ираи як љумла, зиёд љой доранд,ки аз 
овардани мисолњо дар ин бора худдорї 
мекунем. 

Ќисмати зиёди маќолањои китоб ниёз 
ба тањрири илмї доранд. 

Дунявият, назария ва
методологияи тањќиќ

Китоби дарсї, адабиёти таълимї 
ва њама гуна тањќиќот тибќи назарияи 
илмї, ба ибораи дигар, маљмўи идеяњо 
ва љањонбинињо, ки зуњуроти моддї  ё 
маънавиро тафсир мекунанд, таълиф ме-
шаванд. Таъкид бояд кард: “Нисбат ба 
фарзия (гипотеза) назария гуфта, њамон 

чизеро меноманд, ки тавассути далелњои 
илмї ё таљриба њолат ва хулосањои он 
тасдиќ шудаанд” (Ковальченко И. Д. 
Методы исторического исследования. - 
М.: -Наука,2003. -С.25).

Неруи илм дар тавъам омадани диа-
лектика ва љањони моддї аст.

Тағйироти олами берунї љараёни бе-
охири олами њастї мебошад. Он новоба-
ста аз шуури инсон воќеият дорад. Одам 
– ягона мављудоти соњибшуур ќудрати 
бузурги дарк кардан, фањмидан, азхуд 
намудан ва дигаргун сохтани муњитро, 
дар њар шакле, ки бошад, дорад. Ва 
дар дунё зуњуроте нест, ки зери таъсири 
собитќадамона, пайдарпай, бебокона ва 
маќсадноки илм чун муаммои сарбаста 
боќї монад. 

Агар ба таълимоти илмї, фалсафї 
ва адабии абармардони миллати тољик 
дар њазорсолаи ахир нигоњ кунем, дар 
ин “љањони њамеша гирдгардон” онњо 
ќудрати “аз ќаъри гили сиёњ то ављи 
Зуњал њал кардани њамаи мушкилоти 
гетиро” воќеан, ба намоиш гузоштаанд 
ва ба љањониён эълон кардаанд. Њарчанд 
ки адабиёт ва фалсафаи муосири миллї 
ваќтњои охир каме сукут кардаанд, боке 
нест. Ба хотири он ки мабодо “љањонро 
ба бад наспарем”,  аз он захирањои бузур-
ги илмиву маънавии гузаштагонамон на-
бояд фосилагирї кунем.

Ба ғайр аз назарияи илмї роњ, усул 
ва  воситаи расидан ба њаќиќати илмї 
наќши муњим дорад. Дар ин самт 
омўхтан, азхуд кардан ва интихоб наму-
дани методњое, ки муносибати субъекти 
тањќиќотро ба объекти тањќиќот муайян 
мекунанд, муњимманд. 

Ба назари мо, њангоми тањќиќи 
љањонбинии дунявї методњои таърихи-
ву генетикї, таърихиву муќоисавї, таъ-
рихиву типологї, системавию сохторї, 
системавию функсионалї, омўхтани 
сарчашмањои таърихї ва далелњои 
таърихї тавъам бо дигар методњои 
тањќиќот масири расидан ба маќсади 
таълифотро муайян месозанд. 

Оид ба сарчашмањои афкори
дунявият

Нютон таъкид карда буд: “Агар мо 
аз дигарон дуртар   дида бошем, сабаб он 
аст, ки дар китфони дигарњо истодаем”. 
Ин суханњо чун ибрози эътиќод, эъти-
роф ва миннатдорї аз мутафаккирони 
гузашта ва њамзамон бо ин, њидоят ва 
маслињат барои ояндагон аст. 

Китобњои дарсї дар маљмўи таъли-
фот дар соњаи илму маориф муњимтарин, 
арзишмандтарин мавод барои сохтани 
љањонбинї, тарбияи инсон, эъмори  дав-
лат ва давлатдории миллї њастанд, зеро 
мањз њамин “китоб чашму гўши одамро 
мекушояд, гигиенаи љисмонї ва рўњиву 
аќлонии инсонро таъмин мекунад, 
љањонбинии як одамро ба љањонбинии 
инсоният мепайвандад ва баръакс, дони-
стан лозим аст, ки агар мардум содалавњ 
монад, онро наздикї ба бањр њам наљот 
намебахшад” (Рузвелт).

Адабиёти таълимї ва тарбиявї мис-
ли фарњанг (луғат) донишњоеро, ки 
айни замон дар сатњи илми миллї ва 
дунё ба барномаи мактабу донишгоњ 
мувофиќ меоянд, дар бар мегирад. Ва 
њар сол, агар зарур бошад, ба онњо 
тағйироти муайян ворид карда ме-
шавад. Ба аќидаи мо, китоби дарсї 
ягона маводи илмї њаст, ки љавњари 
дастовардњо ва донишњои соњавиро 
вобаста ба объект ва предмети мав-
зуъ аз адабиёти дастрас дар он љамъ, 
ба таркиби луғавї ва мантиќи объект 
ва предмети мавод мувофиќ карда, 
пешкаши хонанда мегардонанд. Дар 
ин маврид, тибќи маъмул, ягон кас 
кўшиши даъвои рўнависиро намеку-
над. 

Навиштани китоби дарсї дар илму 

маорифи тољик анъанањои таърихї до-
рад. То инќилоб ва замони шўравї 
танњо бузургтарин олимон љуръати на-
виштани китобњои дарсиро кардаанд. 
Давлат њам ба онњо эътимод бахшида-
аст. Аз онњо ќаноатманд будааст. Ин 
нобиғагони илм ба насли њафт дањсолаи 
он замон њаќќи устодї доранд. Шогир-
дон њам бо муаллифони китобњое, ки аз 
онњо илм омўхтаанд, ифтихор мекунанд: 
Абдулќодири Шакурї, Мањмудхољаи 
Бењбудї, Абдуррауфи Фитрат, Сайид 
Ризо Ализода, Тўраќул Зењнї, Холиќ 
Мирзозода, Абдулғанї Мирзоев, 
Шарифљон Њусейнзода, Соњиб Таба-
ров, Рањими Мусулмониён, Њилол Ка-
рим, Воњид Асрорї, Њамид Баќозода, 
Додољон Тољиев, Носирљон Маъсумї, 
Абдусалом Дењотї, Юрий Бобоев, Аъло-
хон Афсањзод, Шарофиддин Рустамов ва 
дигарон. 

Мењру муњаббатро ба илму до-
ниш тавассути сарфу нањви забони 
тољикї ва адабиёти классикї мањз 
њамин донишмандон ва њамсафони 
онон ба миллионњо наврасон  ва  
љавонон омўхтаанд. Дар онњо эњсоси 
ватандўстї, хештаншиносї ва худши-
носии миллиро бедор кардаанд. Аз шаш 
Ќањрамони Тољикистон Садриддин 
Айнї ва Бобољон Ғафуров ба таълифи 
китобњои дарсї шуғл варзидаанд. 

Мо муътаќид њастем, ки китобњои 
дарсии дар соњањои забони модарї, сар-
фу нањв ва адабиёти тољик навиштаи 
олимони замони шўравї метавонанд бо 
коркард ва нигоњи интиќодї - тағйири 
мисол, вазъи сиёсии замон, њамчун яке аз 
сарчашмањои муътамади илмї, илмиву 
методї ва услуби истифодаи захирањои 
забони модарї  истифода шаванд. 

Олимоне, ки дар асоси риояи маљмўи 
талаботи меъёрњои њуќуќї ва маънавї 
ба унвони баланди муаллифи китобњои 
дарсї ва адабиёти таълимї сазовор 
мешаванд, бояд манзалати “Устоди 
миллионњо”- ро дар хотир дошта  бо-
шанд. 

Зеро давлат ба дўши ононе, ки китоби 
дарсї менависанд, бузургтарин масъули-
ятро мегузорад. Њамзамон бо ин, муалли-
фони китоби дарсї ононе њастанд, ки ин 
масъулиятро дар назди давлат, миллат 
ва ояндаи он дарк мекунанд. 

Мо чунин мешуморем, ки љањонбинии 
миллионњо аз ќалами ин шахсиятњо 
вобастагї дорад. 

 Хулоса
Дар маљмўъ, мафњум ва тафакку-

ри дунявї дар фарњанги мо бо дар-
ки илмии истилоњоти “миллат”, 
“тољик”, “тољикият”, “давлати миллї”, 
“манфиатњои миллї”, “хештаншиносї”, 
“худшиносии миллї”, “истиќлоли 
миллї”ва“љањонбинии илмї” њамсанг 
аст. 

Њамзамон бо ин, мафњуми“афкори 
дунявї” барои мардуми олам,  аз љумла 
тољикон сухани нав нест. Њамќадам ва 
њамсинну соли Homo Sapiens аст. Њанўз 
аз аввалин эъломияи эњсоси эътиќод ва 
эътирофи “дониш андар дил чароғи рав-
шан будан”, кўшиши “бардоштани ин 
фалакро зи миён ва сохтани дунёи нав 
ба маќсади осон ба коми  дил расидан”, 
“љањонро саќф бишкофтану тарњи нав 
андохтан” шакли расмї гирифтааст. 
Њанўз аз замоне, ки табаќаи пешќадами 
миллат - зиёиён барои истиќлол ва 
њувияти забонї, фарњангї, анъана ва 
расму русуми худ мубориза оғоз наму-
даанд. 

Њамин тариќ, дар доираи мантиќи 
таърихии илм, адабиёт ва фарњанги 
миллати тољик мафњуми дунявї вуљуд 
дошт. Дар акси њол, мо аввалан тољик, 
баъдан миллат ва ахиран соњиби дав-
лати мустаќил  намебудем. Ба даврони 
хотирљамъиву осудагї ва  суботу озодагї 

намерасидем. 
Эътиќод, таассуб, хурофот њам 

мањсул ва њамќадами таърихи инсони-
ят мебошанд. Онњо њам мисли дунявият 
шакли љањонбинианд. Мантиќи сиёсї, 
иљтимої ва идеологї доранд. Барои 
њамаи миллатњо чунин таќдир њамроњ 
будааст. 

Аммо сухан дар бораи таносубњо, 
яъне аќаллият ва аксарият меравад. 
Миллатњое, ки илму дониш фарогири 
аксарияти онњо шуд, дар арсаи љањон 
тасаллут пайдо карданд. Ањволи марду-
ми хешро бењбуд бахшиданд. Зиндагии 
шоиста доранд.  Натанњо истифодаи 
захирањои табиии оламро ба манфиати 
худ ба роњ монданд,  балки аќли марду-
мони бегонаро њам мутеи худ гардон-
данд. 

Ва баръакс, дар љое, ки хурофот ва 
таассуб аксариятро фарогир шуд, зиёї 
дар аќаллият монд. Сарзамин бо  мар-
думони содаву гумроњу нодонбачањои 
худабзори арзони бозињои аљнабиён 
гардид. Омилони геополитикї бо суи-
истифода аз дину мазњаб ва хурофоту 
таассуб эњсоси худшиносї ва хештан-
шиносии миллии пайравони ислом-
ро  бењис (анестезия)  карданд.Ба љойи 
он, дар майнаи мусулмонон тухми 
љањонбинии “ал – Ќоида”, “Давлати 
исломї”, “Ансоруллоњ”, “њизби нањзати 
исломї”ва дигарњоро кориданд.Акнун 
онњоро њамчун лашкари муфту ройгон 
барои манфиатњои худ истифода меку-
нанд.

Ин љо сухани Волтер (Франсуа 
Мари Аруэ, 1694 – 1778) ба хотир мео-
яд, ки гуфтааст: “Одамони бечора! Чї 
садсолањо лозим шуд, ки каме аќл пайдо 
кунед!”.

Њамин тариќ, дар Тољикистон, ки зи-
ёда аз навад дар сади мардум мусулмо-
нанд, ду роњ вуљуд дорад. Ё бо пайравї аз 
илми дар таљрибаи инсонї тасдиќ шуда 
мамлакати хешро обод, якпорчагї ва 
оромиву озодагии онро таъмин мекунем, 
ё зери таъсири хурофоту таассуб озодї, 
рушду тараќќї ва  сулњу суботи давла-
ти миллии худрозери суол мебарем. Роњи 
сеюм вуљуд надорад!

Пайравони роњи якум ба мисли 
Абуабдуллоњи Рўдакї, Абулќосими 
Фирдавсї, Абуалї ибни Сино, Ањмади 
Дониш, Садриддин Айнї, дигар бузурго-
ни миллат, зиёиёни миллї ва худи мар-
дум њастанд. Рўњи зиёї тавъам бо неруи 
мардумї ва худшиносии миллї бузург-
тар, ќавитар аз њамаанд!

Таърихан ва њоло низ дар пушти 
љонибдорони роњи дуюмќудратњои 
геополитикї бо  барнома ва пулу мол 
истодаанд. Ба онњо  бояд бо чашми хи-
рад нигарист, шинохт ва манфиатњои 
давлати миллиро њимоя кард.  

Умед аст, ки зиёиён (шахсони огоњ аз 
илму фарњанг, равшанфикр, бо мадания-
ту соњибмаърифат) бо мувофиќ куно-
нидани донишу малака ба талаботи рўз 
ва мукаммал гардонидани пажўњишњои 
худ, аз љумла, дар доираи китоби маз-
кур, дастрас намудани он ба омма барои 
пойдории давлати миллї сањми муассир 
хоњанд гузошт. 

Ин натиљагирї аз таъкиди дар 
таљрибаи таърих тасдиќгардидаи  Ари-
стотел бармеояд, ки гуфта буд: “Охир, 
тарбия бояд ба њар як сохти давлатдорї 
љавобгў бошад;сифати инсонии мувофиќ 
ба њар як сохти давлатдорї, ба тарзи одї, 
барои њифзи њамин сохт хизмат меку-
над ва пеш аз њама сабаби пайдоиши он 
мегардад”(Аристотель. Политика. - М.: 
РИПОЛ классик,2010. - С.535).

С. ЯТИМОВ, 
профессор

Бознашр аз маљаллаи
“Илм ва љомеа”, №1 (28), соли 2022

Дар бораи як китоби дарсї
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 ШИНОСОЇ

 ОНЛАЙН-КОНФЕРЕНСИЯ  РУШДИ ЊАМКОРЇ

 МАШВАРАТ

ВОХЎРЇ

2-юми апрели соли љорї 
муовини Сарвазири мамлакат 
Усмоналї Усмонзода аз рафти 
корњои сохтмонї дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии аз 
љониби Федератсияи Россия дар 
шањри Душанбе сохташаванда 
дидан намуд.

Бояд гуфт, ки дар доираи 
амалигардонии Созишнома 
байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати 
Федератсияи Россия оид ба 
сохтмон ва муљањњазгардонии 
моддию техникии муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї дар 
шањрњои Душанбе, Кўлоб, 
Хуљанд, Бохтар ва Турсунзода, 
ки тањсилашон бо забони 
русї ба роњ монда мешавад, 
сохтмони муассисаи таълимї 

барои 1224 љойи нишаст дар як 
баст идома дорад.

Зимни боздид, муовини 
Сарвазири кишвар ба сифати 
корњои сохтмонї таваљљуњ 
намуда, бо масъулин ва 
сохтмончиёни иншооти мазкур 
суњбат анљом дод. Иттилоъ дода 
шуд, ки дар иншоот корњои 
сохтмонї бомаром идома 
дошта, тибќи наќшаи пешакї 
муассисаи таълимї соли равон 
мавриди истифода ќарор дода 
хоњад шуд. 

Њамчунин, Усмоналї 
Усмонзода ба масъулин ва 
сохтмоничиён љињати бо 
сифати баланд ва дар муњлати 
муќарраршуда анљом додани 
корњои сохтмонї дастуру 
супоришњои мушаххас дод.

Боздиди муовини Сарвазир

Љаласаи ситоди љумњуриявї 

Баррасии нострификатсияи дипломњо

Мулоќоти судманд 

Сухан аз волоияти ќонун

Њафтаи гузашта онлайн-конферен-
сия байни сохторњои Љумњурии 

Тољикистон ва Љумњурии мардумии Чин 
доир ба бунёди аввалин «Устохонаи ба 
номи Лу Бан» дар Тољикистон баргузор 
гардид, ки дар он муовини якуми вазири 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон 
Љамшед Љўразода, намояндагони Вазо-
рати корњои хориљї, сафири фавќулода 
ва мухтори Љумњурии Тољикистон 
дар Љумњурии мардумии Чин, ректо-
ри ДТТ ба номи академик М.С.Осимї 
ва аз љониби Љумњурии мардумии Чин 

намояндагони Вазорати маориф ва 
илм, Вазорати корњои хориљї, сафири 
фавќулода ва мухтори Љумњурии мар-
думии Чин дар Љумњурии Тољикистон, 
муовини Раиси Њукумати мардумї, 
роњбарияти сохторњои котибот ва 
Њукумати мардумии шањри Тянљин ва 
роњбарияти Донишгоњи касбї-техникии 
идораи шањрсозии Тянљин иштирок ва 
суханронї намуданд. 

Љонибњо аз сатњи баланди њамкорињо 
дар самти маориф ва илм, мубоди-
лаи академї ва таъминоти моддї-
техникии муассисањои таълимї изњори 
ќаноатмандї карданд. 

Љ. Љўразода – муовини якуми вазири 
маориф ва илм, зимни суханронии хеш 
иброз дошт, ки њамкорї дар соњаи мао-
риф ва илм байни Љумњурии Тољикистон 

ва Љумњурии мардумии Чин дар асоси 
Созишнома байни Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ва Њукумати Љумњурии 
мардумии Чин оид ба њамкорї дар соњаи 
маориф ва илм аз 15 январи соли 2007 ба 
роњ монда, барои инкишофи њамкории 
соњавї заминаи хеле мустахками њуќуќї 
ба вуљуд оварда шудааст.

Мисоли равшани гуфтањо ин имзо 
шудани шартномаи њамкорї дар бораи 
бунёд намудани “Устохонаи ба номи Лу 
Бан” миёни Донишгоњи касбї-техникии 
идораи шањрсозии Тянљини Љумњурии 

мардумии Чин ва ДТТ ба номи акаде-
мик М.С.Осимї мебошад. Он њамчун 
як платформаи табодули афкор ва 
њамкории Тољикистону Чин дар соњаи 
маориф ва пешгузаштаи ислоњот ва 
навоварї дар соњаи тањсилоти касбии 
техникї фаъолият хоњад кард, - зикр 
кард муовини якуми вазир. 

Инчунин, дар рафти мулоќот љонибњо 
тасмим гирифтанд, ки барои баррасї 
кардани масъалањои корї вобаста ба 
бунёди «Устохонаи ба номи Лу Бан» 
гурўњњои махсуси корї таъсис медињанд. 

Бояд гуфт, ки Лу Бан дуредгар, бино-
кор, меъмор ва тибќи ривоят ихтироъко-
ри бисёре аз асбобу олотњои ибтидої, ки 
то имрўз истифода мешаванд, мебошад 
ва имрўз њамчун рамзи мустањкамии му-
носибати Тољикистону Чин гардидааст.

Дар толори Донишгоњи давлатии 
Хоруѓ ба номи Моёншо Назаршоев 

вохўрии сардори раёсати ВКД дар Вилоя-
ти Мухтори Кўњистони Бадахшон генерал 
– лейтенанти милитсия Назарзода Ша-
риф Рањмон бо устодон ва донишљўёни ин 
боргоњи таълимї баргузор гардид.

Мавсуф ќайд кард, ки Донишгоњи дав-
латии Хоруѓ ба номи Моёншо Назаршо-
ев љињати тайёр кардани мутахассисони 
соњибкасбу лаёќатманди замон дар киш-
вар маќоми хоса кашф кардааст.

Вай афзуд, ки айни замон љањон дар 
вазъи хатарбор ќарор дорад ва њар як 
шањрванди кишвар, махсусан љавононро 
зарур аст, ки њушёру зирак бошанд. Ш. 
Назарзода барои тасдиќи амалњои но-
шоистаи баъзе љавонон мисолњои рад-
нашаванда оварда, аз боби зарурияти 

њамкории маќомотњои њифзи њуќуќ ва 
љавонон, бахусус, донишљўён ибрози на-
зар кард. Ў, њамчунин, аз хусуси дар шањри 
Хоруѓ ва ноњияњои вилоят таъмин наму-
дани волоияти ќонун, њифзи манфиатњои 
миллї, давлатї, муќаддасоти кишвар, 
дахлнопазирї дар марз, риояи њатмии 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон “Дар бо-
раи масъулияти падару модар дар таълиму 
тарбияи фарзанд” сухан гуфт. 

Дар доираи вохўрї ба як гурўњ усто-
дон ва донишљўён барои фаъолияти хубу 
густурда ва тањсили намунавї аз љониби 
раёсати ВКД дар Вилояти Мухтори 
Кўњистони Бадахшон ифтихорномањо 
таќдим гардид.    

Љ. ЌОЗИБЕКОВ,
«Омўзгор»

2-юми апрели соли љорї дар Вазорати 
маориф ва илми Љумњурии Тољикистон тањти 
раёсати муовини Сарвазири кишвар Усмоналї 
Усмонзода љаласаи Ситоди љумњуриявї оид 
ба сохтмон ва муљањњазгардонии моддию 
техникии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї дар шањрњои Душанбе, Кўлоб, Хуљанд, 

Бохтар ва Турсунзода, ки тањсилашон бо 
забони русї ба роњ монда мешавад, баргузор 
гардид. Дар љаласаи мазкур сафири фавќулода 
ва мухтори Федератсияи Русия дар Љумњурии 
Тољикистон, намояндагони вазорату идорањои 
дахлдор, маќомотњои иљроияи њокимияти 
давлатии шањрњои Душанбе, Кўлоб, Хуљанд, 
Бохтар ва Турсунзода, Бонки рушди Авруосиё, 

«Зарубеждипстрой», «БалтСтройИнжиниринг» 
ва пудратчиён иштирок намуданд. 

Дар љаласа нахуст намояндагони маќомотњои 
иљроияи њокимияти давлатї ва пудратчиён 
вобаста ба рафти корњои сохтмонї, аз љумла 
вазъияти кунуї-њаљми корњои иљрошуда, 
корњои боќимонда, муњлати анљом додани 

корњои монолитї ва хиштсозї, 
рафти корњо дар сатми љорї 
намудани сетњои берунии 
мањаллї дар њудуди ќитъањои 
замин дар муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумии 
шањрњои Душанбе, Кўлоб, 
Хуљанд, Бохтар ва Турсунзода 
њисобот доданд.

Сипас, аз љониби 
иштирокдорон ќадамњои баъдї 
дар самти иљрои сариваќтии 
корњои сохтмонї пешнињод 
гардида, мутаносибан ба онњо 
муњлатњои нињої оид ба иљрои 
корњо муќаррар карда шуд.

Дар охир аз љониби 
муовини Сарвазири мамлакат 

ба масъулин-намояндагони вазорату идорањо 
ва пудратчиён љињати бо сифати баланд ва дар 
муњлати муќарраршуда анљом додани корњои 
сохтмонї дастуру супоришњои мушаххас дода 
шуда, њамзамон, Вазорати маориф ва илм 
вазифадор гардид, ки рафти иљрои дастуру 
супоришњои зикршударо зери назорати љиддї 
ќарор дињад. 

Маљмуи васеи ма-
соили рушд ва 

тањкими њамкорї дар 
соњаи маориф ва илм 
дар мулоќоти Сафири 

Фавќулода ва Мухтори 
Љумњурии Тољикистон 
дар Љумњурии Ўзбекистон 
Абдуљаббор Рањмонзода 
бо вазири тањсилоти 
олї ва миёнаи махсуси 
Љумњурии Ўзбекистон 
Абдуќодир Тошќулов 
дар Тошканд баррасї 
гардид.

Мусоњибон масъалањои 
н о с т р и ф и к а т с и я и 
дипломњои муассисањои 
тањсилоти олї, таъси-
си бахши забони тољикї 
дар факултети забони 
ўзбекии Донишгоњи дав-
латии вилояти Бухоро 
ва таъсиси факултањою 

филиалњои донишгоњ ва 
донишкадањои Љумњурии 
Тољикистонро дар 
Љумњурии Ўзбекистон 
ва баръакс, филиалњою 

факултетњои муассисањои 
тањсилоти олии касбии 
Љумњурии Ўзбекистонро 
дар Љумњурии Тољикистон 

муњокима намуданд.
Њамзамон, љонибњо 

масъалаи баргузор кар-
дани Шурои ректорон 
ва вохўрии донишљўёни 

њар ду кишварро дар як 
ваќт ба хотири омўзиши 
таљрибаи њамдигар муфид 
шумориданд.



«Омўзгор»
№ 14, 7 апрели

соли 20226

Дар доираи Форуми минтаќавии соњибкорони ватанї беш аз дањ санади нави њамкорї имзо гардид.

Асрор нињон доштан оини  киром аст.
Ибни  Ямин ОЗМУН

БИСТСОЛАИ ОМЎЗИШ ВА РУШДИ ФАНЊОИ ТАБИАТШИНОСЇ, ДАЌИЌ ВА РИЁЗЇ ДАР СОЊАИ ИЛМУ МАОРИФ 

Дастоварди довталабон дар 
олимпиадањои фаннї

2-юми апрели соли љорї дар Мактаби байналмилалии Президентї 
дар шањри Душанбе даври љумњуриявии олимпиадањои фаннї аз 
фанњои табиї-риёзї барои хонандагони синфи 11-и муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї оѓоз гардид, ки дар маросими кушо-
дашавии он муовини якуми вазири маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон Љамшед Љўразода, директори Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии Тољикистон Савзалї Љаъфарзода, 
директори Маркази љумњуриявии дарёфт ва рушди истеъдодњо 
Тољинисо Мањмадова, намояндагони раёсату шуъбањои маориф, 
омўзгорону волидон ва хонандагон иштирок намуданд. 
Нахуст Љ. Љўразода – муови-

ни якуми вазири маориф ва илм 
зимни суханронии хеш иброз 
дошт, ки пешрафти њар як дав-
лат аз захирањои зењнї ва руш-
ди тафаккури сокинони кишвар 
сахт вобастагї дошта, айни за-
мон илмњои даќиќ, тафаккури 
техникї, технологияи муосир ва 
љањонбинии иттилоотї ба омили 
пешбарандаи иќтисодиёт ва оян-
даи љомеа табдил ёфтааст. 

-Имрўз даври љумњуриявии 
олимпиадањои фаннї дар соли 
2022 оѓоз гардид, ки он то моњи 
июни соли љорї идома меё-
бад. Бояд гуфт, ки дар асоси 
фармоиши вазири маориф ва 

илми Љумњурии Тољикистон 
аз 30.03.2022, №370 аз љониби 
Маркази љумњуриявии дарёфт ва 
рушди истеъдодњо дар њамкорї 
бо Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон даври љумњуриявии 
олимпиадањои фаннї ба-
рои хонандагони синфи 11-и 
муассисањои тањсилоти умумї аз 
фанњои табиї–риёзї, аз љумла, 
олимпиада фанни физика (астро-
номия) ба номи Абурайњони 
Берунї, олимпиада аз фанни ма-
тематика ба номи Умари Хайём, 
олимпиада аз фанни биология ба 
номи Абуалї ибни Сино, олим-
пиада аз фанни химия ба номи 
Закариёи Розї ва олимпиада аз 
фанни география ба номи Но-
сири Хусрав баргузор мегардад. 
Дар олимпиадањои мазкур 536 
нафар хонанда аз мактабњои 
тањсилоти умумї, 296 нафар хо-
нанда ва аз мактабњои типи нав 
(мактабњои Президентї, литсей 
ва гимназияњо), 240 нафар хонан-
да иштирок менамоянд, - ќайд 
кард муовини якуми вазири мао-
риф ва илм.

С. Љаъфарзода - директо-

ри Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон зикр намуд, ки 
ѓолибони олимпиадаи маз-
кур соњиби имтиёзњои махсус 
мегарданд, яъне дар низоми 
имтињонњои марказонидаи 
дохилшавї (ИМД) ба натиљаи 
имтињонњои онњо, вобаста ба 
сатњи ѓолибияташон дар олимпи-
ада аз 50 то 100 балл илова карда 
мешавад. Ин имтиёзи калон, бе-
шак, барои дохил шудани онњо 
ба муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбии дилхоњашон ку-
маки зиёд хоњад кард, - зикр кард 
номбурда. 

Сипас, директори Мар-

кази љумњуриявии дарёфт ва 
рушди истеъдодњо Тољинисо 
Мањмадова хонандагонро бо 
шартњо ва тартиби баргузории 
олимпиада шинос намуд. 

Хонандагон вобаста ба фанњо 
ба гурўњњо људо шуда, давоми 
рўз донишу мањорати худро ни-
шон медињанд.

Танњо соли тањсили 2020-
2021 дар даври љумњуриявии 
олимпиадањои фаннї 4243 нафар 
хонандаи болаёќати муассисањои 
тањсилоти умумї иштирок на-
муданд, ки дар ќиёс ба соли 2014 
3400 нафар ва соли 2019 1873 
нафар зиёд мебошад. Аз шумо-
раи умумии иштирокчиёни дав-
ри љумњуриявии олимпиадањои 
фаннї дар соли 2021 1842 на-
фар хонанда сазовори љойњои 
ифтихорї (284 медали тилло, 
532 медали нуќра ва 1026 медали 
биринљї) гардиданд, ки ин ни-
шондод нисбат ба соли 2014 1567 
љойи ифтихорї ва  соли 2019 1188 
љойи ифтихорї зиёд мебошад.

4-уми апрели соли љорї 
дар Кохи “Суруш” маросими 
љоизасупорї ба ѓолибони дав-
ри љумњуриявии олимпиадањои 

фаннї аз фанњои табиї-риёзї 
барои хонандагони синфи 11-и 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї доир гардид, ки дар он ва-
зири маориф ва илм Рањим Саид-
зода иштирок намуд.

Дар оѓози чорабинї Р. Саидзо-
да-вазири маориф ва илм, иброз 
дошт, ки дар робита ба иљрои 
Фармони Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон аз 31.01.2020, №1445 дар 
бораи “Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи илму 
маориф” аз љониби Вазора-
ти маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон  дар љумњурї 11 на-
муди олимпиада аз фанњои табиї 
–риёзї баргузор карда мешавад.

- Дар баробари олимпиадањои 
мазкур 13 олимпиадаи 
љумњуриявии фаннии хонандаго-
ни муассисањои тањсилоти умумї 
аз фанњои љамъиятї-гуманитарї 
роњандозї мегарданд, ки ба-
рои фарогирии шумораи њарчи 
бештари хонандагони боистеъ-
дод ба њаракати олимпї мусо-
идат мекунанд. Агар то соли 
2010 дар љумњурї як олимпиа-
даи фаннї барои хонандагони 
муассисањои тањсилоти умумї 
(синфњои 11) гузаронида ме-
шуд, айни замон 24 намуди 
олимпиада барои зинањои дуюм 
ва сеюми тањсилот, аз љумла, 
синфњои 5-6, 7-8, 9-10 ва 11 дар 
алоњидагї  олимпиадањои фан-
нии хонандагони муассисањои 
тањсилоти умумї баргузор карда 
мешаванд,-ќайд кард вазири ма-
ориф ва илм.

Натиљаи олимпиада нишон 
дод, ки аз 533 иштирокчии 
олимпиадањои фаннї, 192  хонан-
да соњиби љойњои ифтихорї (28 
медали тилло, 52 медали нуќра, 
112 медали биринљї) гардиданд.

Дар љамъбасти олимпиадањои 
мазкур хонандагони муассисањои 
таълимии шањри Душанбе сазо-
вори 72 љойи ифтихорї (16 љойи 
якум, 28 љойи дуюм, 28 љойи 
сеюм) маќоми якум, вилояти 
Суѓд сазовори 56 љойи ифтихорї 
(6 љойи якум, 19 љойи дуюм, 31 
љойи сеюм) маќоми дуюм ва ви-
лояти Хатлон сазовори 37 љойи 
ифтихорї (4 љойи якум, 2 љойи 
дуюм, 31 љойи сеюм) маќоми 
сеюм гардида, шањру ноњияњои 

тобеи љумњурї сазовори 24 љойи 
ифтихорї (2 љойи якум, 3 љойи 
дуюм, 19 љойи сеюм) ва Вилояти 
Мухтори Кўњистони Бадахшон 
сазовори 3 љойи ифтихорї (3 
љойи сеюм) гардиданд. 

Дар маросими љоизасупорї аз 
љониби вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Рањим 
Саидзода ба ѓолибони даври 
љумњуриявии олимпиадањои 
фаннї аз фанњои табиї-риёзї 
барои хонандагони синфи 11-и 
муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї медалњо, “Ифтихорнома”-
њои Вазорати маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон ва 
туњфањои хотиравї таќдим кар-
да шуд. Њамчунин, омўзгороне, 
ки дар њаракати олимпї ва омо-
да кардани хонандагон ба ин 
олимпиада сањм доштанд, бо 
“Ифтихорнома”-и Вазорати ма-
ориф ва илм ќадрдонї шуданд. 

Ёдовар мешавем, ки ноњияи 
Сино бо гирифтани 31 љойи 
ифтихорї (7 љойи якум, 11 љойи 
дуюм, 13 љойи сеюм) сазовори 
љойи аввал, ноњияи Шоњмансур 
бо гирифтани 15 љой (3 љойи 
якум, 8 љойи дуюм, 4 љойи сеюм), 
ноњияи Фирдавсї бо гирифта-
ни 15 љой (3 љойи якум, 5 љойи 
дуюм,  7 љойи сеюм)  сазовори 
љойи дуюм ва  шањри Њисор бо 
гирифтани 13 љой (2 љойи якум, 
1 љойи дуюм, 10  љойи сеюм) са-
зовори љойи сеюм  гардида, сего-
наи бењтарин шањру ноњияњо дар 
олимпиадањои мазкур дониста 
шуданд. 

Филиали литсей-интернати 
тољикї-русии “Њотам ва ПВ” 
дар шањри Њисор бо гирифтани 8 
љой (2 љойи якум, 1 љойи дуюм, 5 
љойи сеюм) маќоми якум, литсей 
барои хонандагони болаёќат дар 
шањри Душанбе бо гирифтани 6 
љойи ифтихорї (2 љойи якум, 3 
љойи дуюм, 1  љойи сеюм), макта-
би Президентї барои кўдакони 
болаёќат дар ноњияи Данѓара 6 
љой (1 љойи дуюм, 5 љойи сеюм), 
литсейи № 2 -и шањри Душан-
бе  6 љой  (1 љойи дуюм, 5  љойи 
сеюм) маќоми дуюм, литсейи 
№ 1 -и шањри Исфара 5 љой  (1 
љойи якум, 3 љойи дуюм, 1  љойи 
сеюм), литсейи физикї -мате-
матикии №1-и шањри Хуљанд 5 
љой  (5 љойи сеюм)  маќоми се-
юмро соњиб гардида, бењтарин 
муассисањои таълимї дониста 
шуданд.

Њамзамон, шањру ноњияњои 
Сино, Шоњмансур, Фирдавсї, 
Исфара, Њисор, Исмоили 
Сомонї, Данѓара, Хуљанд, 
Бобољон Ѓафуров ва  Конибо-
дом дар даври љумњуриявии 
олимпиадањои фаннї аз фанњои 
табиї-риёзї барои хонанда-
гони синфи 11-и муассисањои 
тањсилоти миёнаи умумї ба 
дањгонаи аввал дохил гардиданд.

Тањлилњо нишон доданд, 
ки ѓолибияти хонанадаго-
ни муассисањои тањсилоти 
умумї нисбат ба хонанда-
гони мактабњои типи нав 
(мактабњои Президентї, литсей 
ва гимназияњо) зиёд мебошад. 

Ногуфта намонад, ба хо-
нандагоне, ки дар даври 
љумњуриявии олимпиадањои 
фаннї ѓолиб омаданд, барои 
љойи якум 100 хол, барои љойи 
дуюм 75 хол ва барои љойи 
сеюм 50 хол муќаррар гардида-
аст, ки  њангоми дохилшавї ба 
муассисањои тањсилоти миёна 
ва олии касбии љумњурї тавас-
сути Маркази миллии тестии 
назди Президенти Љумњурии 
Тољикистон  ба холњои ба да-
стовардаи онњо илова мегардад. 

Бахтовар САФАРОВ, 
корманди Маркази матбуоти 

Вазорати маориф ва илм
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МАВЗУИ РЎЗ
 НИГАРОНЇ  РЕЗААХБОР

Як бому чанд њаво

Баргузории мањфили “Русское слово”

Тахти Сангин дар фењристи ЮНЕСКО

Роњњои таќвият бахшидани соња

Тўли солњои 2018-2021 муассисањои 
таълимии шањру ноњияњои вилояти 

Хатлон 15633 адад компютер харидорї 
намуданд, ки ин иљрои наќшаро 41% таъ-
мин намуд. Бояд ќайд кард, ки теъдоди 
хонандагон сол то сол меафзояд. Бинобар 
ин, зарурати сохта ба истифода додани 
муассисањои нави таълимї ба миён ома-
да, зиёд намудани шумораи синфхонањои 

компютерї ва хариди компютерњо ба 
миён меояд. Муассисањои таълимии 
шањру ноњияњои минтаќаи Кўлоб то 
имрўз бо 2131 (35%) адад компютер 
ва бо 243 (63%) адад тахтаи электронї 
таъмин шудаанд. Иљрои барнома дар 
шањри Кўлоб 424 (32%) адад компютер, 
тахтаи электронї 69 (164%) адад , Муъ-
минобод 40 (8%) адад компютер, тахтаи 
электронї 8 (21%) адад, Ховалинг 76 
(29%) адад компютер, тахтаи электронї 
9 (41%) адад, Восеъ 213 (18%) адад, тах-
таи электронї 23 (44%) адад, Мир Сайид 
Алии Њамадонї 162 (24%) адад компю-
тер, тањтаи электронї 17 (47%) адад, Фар-
хор 129 (18%) адад, тахтаи электронї 24 
(47%) адад, Данѓара 548 (71%) адад ком-
пютер, тахтаи электронї 57 (92%) адад, 
Ш. Шоњин 210 (63%) адад компютер, 
тахтаи электронї 10 (31%) адад, Темур-
малик 151 (88%) адад компютер, тахтаи 
электронї 20 (53%)адад ва Балљувон 178  
(75%) адад компютер, тањтаи электронї 
6 (43%) харидорї шудааст. Айни замон 
муассисањои таълимии шањр ба 1960 адад 
компютер, 294 адад принтер, 14 адад ска-
нер, 107 адад тахтаи электронї, 134 адад 
видеопроектор ва 5 адад тахтаи электро-
нии сайёр муљањњаз мебошанд. Дар да-
воми соли тањсили 2018-2021 105 адад 
компютер аз таъмир бароварда шуда, 231 
адад компютер таъмирталаб боќї монда-
аст.Бояд ќайд кард, ки дар муассисањои 
таълимии ноњия 38 адад кабинети тех-
нологияи иттилоотї бо 205 мизу курсии 
махсус муљањњаз буда, 50 нафар омўзгори 
технологияи иттилоотї (бо тањсилоти 
олї 37 нафар, бо тањсилоти миёнаи касбї 
13 нафар) ба таълиму тарбия машѓул ме-
бошанд. Дар шањр Маркази технологи-
яи информатсионї ва коммуникатсияи 
назди шуъбаи маориф бо 10 воњиди корї 
дар бинои иљоравї фаъолият мекунанд, 
ки бо мустаќилияти молиявї таъмин 

мебошад. Мушкилоти асосї, нарасида-
ни омўзгорони соњибкасб, кам будани 
кабинетњои технологияи иттилоотї ва на-
будани маблаѓї зарурї барои харидорї 
намудани компютерњо мебошад. 

Дар ноњияи Мир Сайид Алии 
Њамадонї ба омўзиши фанни техноло-
гияи иттилоотї 8537 хонандаи синфњои 
5-11 фаро гирифта шудаанд, ки ба онњо 
64 нафар омўзгори соњибтахассус таъ-
лим медињанд. Дар муассисањои таъ-
лимии ноњия 27 кабинети технологияи 
иттилоотї фаъолият дорад.Муассисањои 
таълимии ноњия то имрўз бо 1548 адад 
компютер, 303 адад принтер, 31 адад тах-
таи электронї ва 39 адад видеопроектор 
таъмин мебошанд. Тибќи наќшаи иљрои 
барномаи мазкур, дар солњои 2018-2021 
дар муассисањои таълимии ноњия аз 664 
адад компютер, 412 (62,2%) адад ва аз 36 
адад тахтаи электронї, 31 (86,1%) адад 
харидорї шудааст. Дар ноњия Маркази 
технологияи информатсионї ва комму-
никатсия дар назди шуъбаи маориф бо 
7 воњиди корї фаъолият мекунад, ки бо 
бинои алоњида ва мустаќилияти молиявї 
таъмин мебошад. Соли 2021 аз тарафи 

кормандони марказ 45 нафар омўзгори 
муассисањои таълимї аз курси бозомўзї 
гузаштаанд. Њамзамон, 625 адад ком-
пютер аз таъмири љорї бароварда шуда, 
36 нафар хонандаи муассисаи таълимии 
ноњия дар озмуни вилоятї аз фанни тех-
нологияи иттилоотї иштироки фаъолона 
намуда, сазовори љойњои ифтихорї гар-
диданд.Нарасидани омўзгорони ихтисос-
манд дар муассисањои таълимии ноњия ба 
мушоњида мерасад. Боиси нигаронист, 
ки љињати татбиќи ќарори мазкур аз 
њисоби буљаи мањаллї ягон маблаѓ барои 
муассисањои таълимии шањраку дењоти 
Мир Сайид Алии Њамадонї људо нашу-
дааст. 

Дар муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумии ноњияи Муъминобод харидории 
238 адад компютер ва 17 адад тахтаи 
электронї ба наќша гирифта шудааст. 
Дар давоми чор соли охир 40 компютер 
ва 8 тахтаи электронї харидорї шудааст. 
Аз тарафи соњибкорони мањаллї Назрул-
ло Аброров бо маблаѓи 15000 сомонї, 
Саидаброр Љаъфаров ба маблаѓи 32000 
сомонї ба муассисаи таълимии №12 1 
адад тахтаи электронї, 8 адад компютер 
ва 1 видеопроектор харидорї шудааст.
Њамзамон, як соњибкори мањаллї ба му-
ассисаи таълимии №50 24 адад компютер 
туњфа намудааст. Бояд ќайд кард, ки на-
расидани воситањои аёнї ва техникї ба 
сабаби људо нашудани маблаѓ аз љониби 
маќомоти иљроияи ноњия дар ќисми зи-
ёди муассисањои таълимии ноњия дида 
мешавад. Дар ноњия Маркази техноло-
гияи информатсионї ва коммуникатси-
яи назди шуъбаи маорифи ноњия бо 9 
воњиди корї фаъолият мекунад, ки бо 
мустаќилияти молиявї таъмин мебо-
шад. 

Шариф АБДУЛЊАМИД, 
«Омўзгор» 

Иљрои «Барномаи давлатии амалї 
намудани технологияњои иттилоотї- 
коммуникатсионї дар муассисањои 
тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон 
барои солњои 2018-2022», ки њадафи 
асосии он рушди низоми технологияњои 
иттилоотї - коммуникатсионї ва 
баланд бардоштани сифати тањсилот 
мутобиќ ба стандартњои байналмилалї 
бо истифодаи технологияњои таълимии 
муосир, усулњои инноватсионии таълим 
ва ташкили фазои ягонаи иттилоотии 
соњаи маориф мебошад, дар шањру 
навоњии минтаќаи Кўлоб ќонеъкунанда 
намебошад.

Тибќи иттилои 
Маркази техноло-

гияи информатсионї ва 
коммуникатсияи назди 
шуъбаи маорифи шањри 
Норак, бањри амали-
шавии “Барномаи дав-

латии амалї намудани 
технологияњои иттилоотї 
– коммуникатсионї дар 
муассисањои тањсилоти 
умумии Љумњурии 
Тољикистон барои 
солњои 2018 – 2022”, дар 
муассисањои таълимии 
шањр аз рўи наќшаи пеш-
бинигардида компютер ва 
дигар таљњизоти техникї 

таъмир карда шуд.
Бахусус, аз рўйи наќша, 

тибќи талабот дар шањри 
Норак тайи 4 соли охир аз 
96 адад компютер 84 адад 
(87%), аз 19 адад тахтаи 
электронї 17 адад (89%) 

ва проектор харидорї ва 
ба 10 муассисаи таълимї 
интиќол дода шудааст. 

Дар њамаи муассисањои 
таълимии шањр то 
моњи марти соли 2022 
8 њазору 998 нафар хо-
нандаи синфњои 5-11 ба 
омўзиши фанни техно-
логияи информатсионї 
фаро гирифта шуда-

анд. Дар муассисањои 
таълимї 623 адад ком-
пютер мављуд аст, ки 37 
ададашро ноутбукњо таш-
кил медињад. Њамзамон, 
муассисањои таълимї бо 
124 адад принтер, 30 адад 

тахтаи электронї, 51 адад 
проектор, 16 адад генера-
тор ва 80 адад дастгоњи 
лингофонї (дар 5 кабине-
ти таълимї) таъмин мебо-
шанд.

Устоњои марказ 96 адад 
компютери вайроншудаи 
муассисањои таълимиро 
таъмир карда, ба истифо-
да мутобиќ намудаанд.

Таъмири 96 адад компютери корношоям

Бањри њавасмандгардонии насли 
наврас, инчунин, љалб намудани 

онњо барои азхудкунии забонњои 
хориљї дар муассисаи таълимии 
№13-и шањри Левакант мањфили 
кушод бо забони русї бо номи 
“Русское слова” баргузор гардид. 
Дар ин мањфил хонандагони синфњои 
ибтидої бо роњбарии муаллима С. 
Эшова иштирок намуда, мањорат 
ва дониши худро дар назди дигар 
иштирокдорон нишон доданд.

Мањфилњои мазкур дар заминаи 
дастуру њидоятњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон барои 
рушди омўзиши забонњои хориљї ба 
роњ монда шудааст. Дар баргузории 
ин мањфил, баробари омўзгорону 
хонандагон, волидони толибилмон низ 
ширкат карда, њунарнамої ва баромади 
фарзандонашонро бо забонњои хориљї 
тамошо ва бањогузорї карданд.

Вобаста ба таљлили 2500 – 
солагии ёдгории шањристони “Тахти 
Сангин”-и ноњияи Ќубодиён, ки 
ба рўйхати љашнњо аз тарафи 
ЮНЕСКО ворид гардидааст, гурўњи 
корї бо роњбарии сардори Раёсати 
маорифи вилояти Хатлон Ѓазалшоњ 
Сафарзода аз ёдгории таърихии 
мазкур дидан намуда, бори дигар 
бо таъриху пайдоиши ин ёдгории 
таърихї шинос гардиданд.

Ёдовар бояд гардид, ки 
кормандони Институти таърих, бостоншиносї ва мардумшиносии ба номи А. 
Дониши АМИТ ба ЮНЕСКО пешнињод намуданд, ки 2500 – солагии ёдгории 
Шањристони “Тахти Сангин” – и ноњияи Ќубодиёнро ба рўйхати љашнњо ва 
бузургдоштњое, ки созмон солњои 2022 – 2023 дар сатњи љањонї таљлил мекунад, 
ворид намояд.

Шањристони “Тахти Сангин” ёдгории нодири асрњои lV то милод ва III милодї 
буда, дар баробари Ќалъаи Њисор, дайри буддоии Аљинатеппа, мадрасаи Хоља 
Машњад ва шањри Њулбук барои ворид шудан ба Фењристи љањонии фарњангии 
ЮНЕСКО пешнињод шуд.

Бо маќсади баланд бардошта-
ни сифати тањсилот, љалб ва 

њавасмандгардонии омўзгорон, дастги-
рии мутахассисони лаёќатманд, бењтар 
ба роњ мондани њамкории падару мода-
рон бо муассисаи таълимї дар толори 
Маќомоти иљроияи њокимияти давла-
тии ноњияи Восеъ вохўрї доир гардид.

Дар вохўрї сардори раёсати маори-
фи вилояти Хатлон Ѓазалшоњ Сафарзо-
да, раиси ноњияи мазкур Љамшед Ша-
рифзода, фаъолон ва кормандони соњаи 
маорифи ноњия иштирок доштанд.

Раиси ноњияи Восеъ Љамшед Ша-
рифзода оид ба шароиту имкониятњо 
дар соњаи маорифи ноњия, дастгирии 
кадрњои лаёќатманд, бењтар намуда-
ни сифати таълиму тарбия, њавасманд 
ва љалб намудани падару модарон 
дар муассисањои таълимї, сохтмони 
синфхонањои иловагї ва муњайё наму-
дани шароити корї изњори назар на-
муд.

Мавсуф зикр намуд, ки Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Восеъ ба рушди соњаи маориф ва пеш-
рафти омўзгорону хонандагон диќќати 

аввалиндараља медињад. Ин аст, ки 
хонандагони муассисањои таълимї бо 
иштирок дар олимпиадаву озмунњои 
љумњуриявию байналмилалї ва ишѓоли 
љойњои намоён пешсаф мебошанд.

Сипас, сардори раёсати маорифи 
вилояти Хатлон Ѓазалшоњ Сафарзода 
аз таваљљуњ ва ѓамхорињои Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар соњаи 
маориф ёдовар шуда, ќайд намуд, ки 
кормандони соњаи маорифи вилояти 
Хатлонро зарур аст, ки бо дарки балан-
ди масъулиятшиносї дар самти амалї 
намудани таъкидњои Роњбари давлат ва 
ислоњи камбудию норасоињои соњавї 
тадбирњои муњимро роњандозї намо-
янд. 

Дар ќисмати охири вохўрї ба 
як ќатор фаъолони соњаи маорифи 
ноњияи Восеъ сипосномањои Маќомоти 
иљроияи њокимияти давлатии ноњияи 
Восеъ ва раёсати маорифи вилояти Хат-
лон таќдим гардид.

С.АЗИЗЇ, 
“Омўзгор”



«Омўзгор»
№ 14, 7 апрели

соли 20228

Аз 2 то 9 апрели соли равон дар шањри Душанбе Фестивали љумњуриявии «Њафтаи китоби кўдакону наврасони Тољикистон» баргузор мегардад.

Оќилро  њељ зарару сањв чун теѓи  њаво нест.
«Калила ва Димна»МАОРИФ ВА ЌОНУН

Маќсад аз ќабули Ќонуни Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд» пурзўр 
намудани масъулияти падару модар дар таълиму тарбияи фарзанд 
дар рўњияи инсондўстї, ифтихори ватандорї, эњтироми арзишњои 
миллї, умумибашарї ва фарњангї, инчунин, њифзи њуќуќу 
манфиатњои фарзанд мебошад. 

 НАЗОРАТ

 ХЕШТАНШИНОСЇ  ЭЉОД 

Масъулият бояд љиддї бошад

Дўст доштани Ватан аз гўшаи имон аст

Бинобар сабаби ањамияти 
муњим доштани Ќонуни 

номбурда, дар ин самт Фар-
мони Президенти Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи 
тадбирњои иловагї оид ба иљрои 
Ќонуни Љумњурии Тољикистон 
«Дар бораи масъулияти пада-
ру модар дар таълиму тарби-
яи фарзанд» аз 8 феврали соли 
2017, №835 ба тасвиб расид.

Бо дарназардоши дастуру 
супоришњои Асосгузори сулњу 
вањдати миллї - Пешвои мил-
лат, Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон вобаста ба иљрои тала-
боти ќонунгузорї ва санадњои 
меъёрии њуќуќї ва фармону 
супоришњои Прокурори гене-
ралии Љумњурии Тољикистон як 
ќатор чорањо андешида шуда-
аст.

Аз љумла, соли 2021 вобаста 
ба шарњу фањмондадињии маз-
муну муњтавои ќонуни мазкур 
аз љониби маќомоти прокура-
тура дар маљмўъ 2204 вохўриву 
суњбатњо баргузор гардид.

Новобаста аз чорањои ан-
дешидашудаи масъулин дар 
ин самт, њанўз њам камбудию 
норасоињо ба назар мерасанд. 
Дар аксари мавридњо иљрои 
Наќша - чорабинињо оид ба гу-
заронидани суњбату вохўрињо 
хусусияти ќолабї дошта, 
иљрои бандњои наќшањои корї 
сариваќт ва пурра таъмин на-
гардидаанд. 

Мутобиќи талаботи мод-
даи 2-и фармони болозикр 
дар маќомоти худидоракунии 
шањрак ва дењот, маќомоти 
худфаъолияти љамъиятї ва 
маќомоти худидоракунии 

муассисањои таълимї бояд 
комиссияњои љамъиятї оид ба 
амалигардонии ќонуни ном-
бурда таъсис дода шаванд. Ин-
чунин, тибќи талаботи бандњои 
6, 7 ва 8-и Низомномаи наму-
навии комиссияњои љамъиятї 
оид ба амалигардонии Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару 
модар дар таълиму тарби-
яи фарзанд», ки бо ќарори 
Комиссияи назди Њукумати 
Љумњурии Тољикистон оид 
ба њуќуќи кўдак аз 19 июли 
соли 2017, №5 тасдиќ гардида-
аст, комиссияњои љамъиятї аз 
љониби роњбарони маќомоти 
худидоракунии шањрак ва 
дењот, маќомоти худфаъолияти 
љамъиятї ва маќомоти худидо-
ракунии муассисањои таълимї 
таъсис дода шуда, Низомнома 
ва њайати онњо тасдиќ карда ме-
шавад. Шумораи умумии аъзои 
комиссияи љамъиятї набояд аз 7 
нафар кам бошад. Њамзамон, ба 
њайати комиссияњои љамъиятї 
раис, муовини раис, котиби 
масъул ва дигар аъзои комис-
сия дохил мешаванд, ки онњо 
дар фаъолияти комиссияњои 
љамъиятї ва маќомоти худидо-
ракунии муассисањои таълимї 
муваззафанд. Муайян гардид, 
ки талаботи мазкур дар баъзе 
муассисањои таълимї риоя на-
шуда, чунин комиссияњо уму-
ман таъсис дода нашудааст, 
ё ин ки бо вайронкунии тала-
боти Низомнома бо шумораи 
аз 7 нафар кам ва бе пешбинї 
кардани муовини раиси комис-
сия ва котиби он таъсис дода 
шуда, фармоишњо бо ќарори 
маќомоти худидоракунии 

муассисањои таълимї тасдиќ 
карда намешаванд.

Мутобиќи талаботи банди 
3-и фармон ва банди 15-и низом-
номаи болозикр комиссияњои 
љамъиятї оид ба амалигардо-
нии Ќонуни мазкур њар семоња 
ба Комиссияњо оид ба њуќуќи 
кўдаки маќомоти иљроияи 
мањаллии њокимияти давлатї 
бояд њисобот пешнињод намо-
яд. Мутаассифона санљишњо 
собит намуданд, ки аксари-
яти комиссияњои љамъиятии 
муассисањои таълимї дар 
муњлатњои муќарраршуда ба 
комиссияњои номбурда њисобот 
пешнињод накардаанд. 

Тибќи талаботи моддањои 
8 ва 9-и ќонуни мазкур пада-
ру модар дар таълиму тар-
бияи фарзанд уњдадоранд ба 
оворагардї ва дигар рафторњои 
зиддиахлоќии фарзанди 
ноболиѓашон роњ надињанд ва 
барои интихоби касб ба ў мусо-
идат намоянд. Инчунин, ба таъ-
лим фаро гирифтани фарзандро 
таъмин кунанд. Бояд зикр на-
муд, ки њолатњои ба љавобгарии 
маъмурї кашидан асосан 
бинобар иљро нагардидани 
уњдадорињои ба ќонунгузорї 
пешбинишуда аз љониби шах-
сони масъул бо дастрасии тала-
боти моддаи 90 КЊМ Љумњурии 
Тољикистон сурат гирифта, па-
дару модарон барои аз тарафи 
фарзандонашон дар мактабњо 
истифода намудани телефонњои 
мобилї, бе либоси тавсиявии 
мактабї ба дарс њозир шудан, 
оворагардї, пас аз соати 18:00 
машѓул шудан ба бозињои 
компютерї, иштироки фарзанд 
дар фаъолияти иттињодияњои 
динї, муњайё накардани шаро-
ит барои таълим, нагирифтани 
шањодатномаи таваллуд, ис-
теъмоли нўшокињои спиртї, ис-
теъмоли тамоку ва нос, давомот 
оид ба донишандўзї, омўзгорон 
бошанд, дар доираи муќаррарот 
пур накардани журнали синфї, 

хабардор накардани маќомоти 
дахлдор оид ба њодисањои рух-
дода, бе сабабњои узрнок на-
гузаронидани дарс ва ѓайра ба 
љавобгарии маъмурї кашида 
шудаанд. 

Тибќи талаботи моддаи 12-и 
ќонуни номбурда дар баро-
бари волидайн уњдадорињои 
омўзгор, маќомоти давлатї, 
муассиса ва дигар ташкилотњое, 
ки масъалањои вобаста ба таъ-
лиму тарбияи кўдакро танзим 
мекунанд, муќаррар гарди-
дааст. Аммо тањлилњо нишон 
медињанд, ки ин талаботи 
ќонун аз љониби омўзгорон ва 
шахсони масъули муассисањои 
таълимї риоя карда намеша-
ванд. Аз ин рў, дар давраи 
тањлилї 169 омўзгор ва шахсони 
масъули муассисањои таълимї 
бо моддаи 90-и КЊМ Љумњурии 
Тољикистон ба љавобгарии 
маъмурї кашида шудаанд.

Тибќи талаботи моддаи 8 
сархати 2-и Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон «Дар бораи масъ-
улияти падару модар дар таъ-
лиму тарбияи фарзанд» па-
дару модар уњдадоранд, пас 
аз таваллуд фарзандро дар 
муњлати то се моњ аз ќайди 
давлатии сабти асноди њолати 
шањрвандї гузаронанд. Тањлил 
нишон дод, ки то њанўз баъзе 
волидайн муддатњои тулонї, 
яъне пас аз гузаштани 3 моњ ва 
њатто баъд аз гузаштани 11 сол 
барои аз ќайди давлатии саб-
ти асноди њолати шањрвандї 
гузаронидани фарзандон ба 
САЊШ мурољиат кардаанд.

Тибќи талаботи моддаи 9, 
сархати 10 ќонуни зикршуда 
падару модар уњдадоранд, ки 
љалби фарзандро барои гириф-
тани таълим дар таълимгоњњои 
ѓайриќонунї ё дар назди шах-
сони алоњида бе иљозатнома фа-
ъолияткунанда манъ намоянд. 
Лекин то њол баъзе аз волидайн 
ин талаботи ќонунро сарфи на-
зар намуда, фарзандони худро 

барои гирифтани таълимоти 
ѓайриќонунии динї љалб мена-
моянд. 

Мувофиќи талаботи моддаи 
34 Конститутсияи Љумњурии 
Тољикистон, моддаи 9-и Ќонуни 
Љумњурии Тољикистон «Дар 
бораи масъулияти падару мо-
дар дар таълиму тарбияи фар-
занд» ва моддаи 63, Кодекси 
оила падару модар барои тар-
бия ва рушду камоли фарзанди 
худ масъул ва вазифадоранд, 
ки барои омода намудани онњо 
ба мактаб, таълим, касбомўзии 
фарзанд ѓамхорї зоњир намо-
янд. Санљишњо муайян наму-
данд, ки ин талабот аз љониби  
баъзе падару модарон риоя на-
мешавад, бо њар тарзу усул ва 
бањонањо ба гирифтани тањсили 
њатмии фарзандонашон монеъ 
мешаванд. Дар давраи санљишї 
дар љумњурї 157 њолати монеъ 
шудани волидайн барои гириф-
тани тањсилоти њатмии асосї 
ошкор ва вобаста ба ин њолатњо 
парвандањои љиноятї оѓоз шу-
дааст.

Инчунин, бояд ќайд кард, ки 
то њол њолатњои ба шавњар до-
дани духтари ба синни никоњї 
нарасида, бастани аќди никоњ 
дар њаќќи шахсе, ки ба синни 
никоњї нарасидааст ва иљро 
накардани уњдадорї оид ба 
таълиму тарбияи ноболиѓ љой 
доранд.

Таълиму тарбияи фарзанд ва-
зифаи падару модар, омўзгор, 
давлат ва љомеа буда, љињати 
иљрои Ќонуни Љумњурии 
Тољикистон “Дар бораи масъу-
лияти падару модар дар таъли-
му тарбияи фарзанд” њар яки мо 
бояд бо масъулияти баланд ва 
софдилона кўшиш намоем. 

Дилшод  ХАЙРУЛЛОЕВ,
муовини сардори Раёсати 

назорати иљрои ќонунњо оид ба 
ноболиѓон ва љавонони

Прокуратураи генералии ЉТ,                                                                
мушовири адлияи дараљаи 1

Терроризм ва экстре-
мизм зуњуроти номат-

лубе мебошанд, ки дар нимаи 
дуюми асри 20 ба мушкилоти 
глобалии љањон табдил ёфта-
аст. Гурўњњои террористї ва 
ё худ экстремистї ќариб дар 
тамоми дунё амалњои нопоки 
худро истифода мебаранд.

Барои мисол мета-
вон гуфт, ки кишварњои 
Афѓонистону Покистон 
њамарўза аз ин вабои аср 
ранљ мебаранд. Рўзе нест, ки 
одамон ќурбони наќшањои 
нопоки ин гурўњњои террори-
стию экстремистї тавассути 
инфиљорњо нагарданд.

Аз ин амалњои 
дањшатафкани террористо-
ну ифротгароён солњо боз як 
ќатор кишварњои арабї ба 
мисли Яману Ироќ, Юнону 
Миср ва ѓайра азият мека-

шанд. Миллионњо нафар 
сокинони ин кишварњо тар-
ки Ватан кардаанд. Мављи 
террор дар ду дањсолаи асри 
кунунї низ дар кишварњои 
пешрафтаю тараќќикарда, 
чун Россия, Фаронса, Бри-
танияи Кабир, Олмон ва 
ѓайрањо доман пањн карда-
аст.

Бояд ќайд намуд, ки зара-
ри љонию молї ва маънавие, 
ки Љумњурии Тољикистон 
дар оѓози соњибистиќлолї 
аз гурўњњои террори-
стию ифротї дидааст, ба 
миллиардњо сомонї баробар 
мебошад.

Имрўз дар Тољикистон та-
моми имконоти муќовимат 
бо терроризм ва экстре-
мизм фароњам буда, мо ањли 
љомеаро водор месозад, ки 
муборизаро бо ин зуњуроти 

номатлуб пурзўр намоем. 
Танњо дастаљамъона ме-
тавонем амнияту осоиши 
хонаводањоямонро аз вуруди 
ѓояњои бегона, шомилшавии 
љавонон ба њизбу њаракатњои 
террористиву экстремистї, 
гаравидани онњо ба ин 
зуњурот, њифз ва дар амн 
нигоњ дорем.

Президенти кишвар, 
муњтарам Эмомалї Рањмон 
дар суханронињояшон доимо 
таъкид менамоянд, ки Ватан-
ро дўст доштану аз он ифти-
хор кардан, барои њимояи 
он омода будан, ба ќадри 
сулњу субот, осудагию вањдат 
ва истиќлоли расидан, шу-
кронаи соњибватанию 
соњибдавлатиро ба љо овар-
дан аз љумлаи арзишњое 
мебошанд, ки љавонони мо 
бояд онњоро дастури зин-

дагии њаррўзаи худ ќарор 
бидињанд ва итминон дошта 
бошанд, ки танњо дар њамин 
сурат мо метавонем кишва-
ри воќеан ободу пешрафта 
бунёд намуда, аз хатарњои 
љањони муосир - терроризм 
ва экстремизм њимоя карда 
бошем.

Аз ин лињоз, њар 
љавонмарди боору номуси 
Ватанро зарур аст, ки сари 
ваќт ва софдилона хизмати 
Ватан – Модарро ба љо овар-
да, барои њимояи марзу буми 
Тољикистон омода бошад 
ва нагузорад, ки душмано-
ни миллату давлат оромию 
осудагии Ватани азизи моро 
халалдор созанд.

Олимшо 
ИЌБОЛШОЗОДА, 

корманди шуъбаи
маорифи ноњияи Дарвоз

Зебоарўси  фасли  сол,
Дар њусн њастї бемисол.
Бо як љањон афсунгарї
Ороста созї  љамол.

Мањви висолат мекунї
Њар як дили  пурљўшро.
Хониши  мурѓонат барад
Бо хеш аќлу њушро.

Хоњам  бањори  умр њам
Якљо шукуфад бо бањор.
Олам шавад рангинтар
Аз накњати њар ду бањор.

Муњиддини  ЯТИМ, 
омўзгори мактаби №31, 

ноњияи Файзобод

Бањор
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Дар шањри Хуљанд озмуни «Гранти раиси шањр ба занони њунарманд ва эљодкор» дар њаљми 165 000 сомонї эълон гардид.

ИЛМЊОИ ДАЌИЌ
 ИННОВАТСИЯ  ОЗМУН 

 ФАЪОЛИЯТ 

«Пешнињод менамоям, ки ба 
хотири боз њам бењтар ба 
роњ мондани омўзиши илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва 
риёзї, инчунин, барои тавсеаи 
тафаккури техникии нас-
ли наврас солњои 2020-2040 
«Бистсолаи омўзиш ва рушди 
фанњои табиатшиносї, даќиќ 
ва риёзї дар соњаи илму ма-
ориф» эълон карда шаванд». 

Тафаккури техникї 
муњим аст

Ѓолибони олимпиадаи 
байналмилалї муайян шуданд

Мутахассисони варзида

Ин пешнињоди судманд ва 
мутобиќ ба рўњияи замон 26 
декабри соли 2019 дар Па-
ёми Президенти Љумњурии 
Тољикистон, муњтарам 
Эмомалї Рањмон ба Маљлиси 
Олии мамлакат садо дод. 
Эълони бистсолаи мазкур 
боз як далели барљастаи 
ѓамхории Пешвои миллат 
нисбат ба тањсили фароги-
ри насли наврас гардид ва аз 
љониби ањли кишвар, махсу-
сан, алоќамандони таълиму 
тарбия истиќболи самимї 

дарёфт. Бояд гуфт, ки дар за-
мони мо вобаста ба тараќќию 
пешрафти босуръати љомеа, 
њар чи бештар бароварда 
сохтани ниёзњои мардум, 
бењдошти сатњи зиндагї, му-
соидат ба кашфиёти навин 
бо њадафи таъмини њаёти са-
одатмандонаи халќ эњтиёљ ва 
зарурат ба омўзиши фанњои 
табиатшиносию даќиќ хеле 
афзудааст. Маълум, ки мо 
дар ањди рушди бесобиќаи 
илму техника зиндагї до-
рем ва зиндагии њамарўзаи 
мо таќозо дорад, ки аз улуми 
даќиќ огањии шоиста дошта 
бошем, бо технологияњои 
навин кор карда тавонем ва 
дар ин замина бештар фа-
ъолу эљодкор бошем. Ба-
рои ин ба мо фанњои даќиќ 
мададгор буда метавонанд. 
Дар мамлакат бо маќсади 
татбиќи њадафњои «Бистсо-
лаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф» бар-
номаи махсуси давлатї тањия 
шудаву ба тасвиб расидааст, 
ки дар њамбастагї ба он та-
моми муассисањои таълимї 
наќшаи фаъолияти худро му-
раттаб сохтаанд. Аз љумла, 
вобаста ба ин тадбири фаро-
гир олимпиадаву озмунњои 

љумњуриявї, шањрию ноњиявї 
созмон дода мешаванд. Дар 
кулли таълимгоњњои кишвар 
кабинетњои таълими фанњои 
даќиќ бо таљњизоти зарурї 
таъмин карда, фаъолията-
шон вусъат бахшида шуда-
аст. Барои таълими босамару 
босифати фанњои даќиќ ва 
табиатшиносї усулњои фаъо-
ли таълим ва низоми таълими 
босалоњият мададрасонанд. 
Бисёр муњим аст, ки зимни 
таълим бо истифодаи низоми 
таълими босалоњият хонанда-
гон дар мењвар ќарор доранд 
ва мубоњисаву мубодилаву 
мубоширати онњо дар дарс 
омили муњим ба шумор мера-
вад. Ин њолат, махсусан, дар 
таълими фанњои даќиќ баѓоят 
муњим ва пурсамар аст. Дар 
давоми ду соли охир дар ирти-
бот ба њадафњои тадбири маз-
кур ќисми зиёди омўзгорони 
фанњои табиатшиносию риёзї 
дар курсњои такмили ихтисос 
ба омўзиш машѓул шудаанд, 
ки ин ба боз њам боло рафта-
ни сифати дарсњо мусоидат 

мекунад. Яке аз њадафњои 
асосии «Бистсолаи омўзиш ва 
рушди фанњои табиатшиносї, 
даќиќ ва риёзї дар соњаи 
илму маориф» вусъати тафак-
кури техникии насли наврас 
мебошад. Собит гардидааст, 
ки омўзиш ва амиќ азхуд 
кардани илмњои даќиќ асоси 
рушди тафаккури мантиќии 
инсон, устувор гардидани 
њиссиёти аќлонию эљодї, 
пайдо шудани ќобилияти 
омўзиш, зењни ќавї, васеъ 
гардидани љањонбинии илмї, 
ќадами љиддї дар рушди 
устувори иќтисодї ва таъми-
ни раќобатпазирии љумњурї 
дар арсаи љањон ба шумор 
меравад. Шубњае нест, ки 
бо омўзиши амиќи илмњои 
муосир, махсусан, илмњои 
даќиќ насли фаъолу созанда, 
худогоњу ватандўст, дорои 
тафаккури солиму созанда ва 
таъмингари рушди бештари 
ояндаи мамлакат ба камол 
мерасад. Дар ин самт ањли 
таълиму тарбияи кишвари 
мањбубамон бори масъулияти 
љиддї ба дўш доранд. 

Гулрухсор
ЛАШКАРБЕКОВА,

директори мактаби №6-и 
ноњияи Роштќалъа

Донишгоњи миллии 
Тољикистон дар пар-

тави эълон шудани “Бистсо-
лаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф”, даво-
ми ду рўз (29-30.03.2022) олим-
пиадаи байналмилалї аз фанни 
физика ба ифтихори бузургдош-
ти Абуалї ибни Сино доир гар-
дид. 

29-уми март дар толори ка-
лони Шањраки донишљўён ма-
росими ифтитоњи олимпиадаи 
мазкур бо иштироки мењмонон, 
аз љумла, муовини Сарвазири 
Љумњурии Тољикистон Мат-
лубахон Сатториён, муови-
ни вазири маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон Лутфия 
Абдухолиќзода ва ректорони 
муассисањои тањсилоти олии 
љумњурї доир гардид. 

Ректори донишгоњ, профес-
сор Ќ. Хушвахтзода таъкид 
дошт, ки эълон шудани “Бист-
солаи омўзиш ва рушди фанњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
дар соњаи илму маориф” бо-
иси густариш ёфтани илмњои 
табиатшиносї, даќиќ ва риёзї 
мегардад. 

Гуфта шуд, ки дар партави ин 
ташаббуси муфид Донишгоњи 
миллии Тољикистон њамчун 
донишгоњи раќами яки љумњурї 
ва маркази неруманди маъри-
фат тасмим гирифт, ки олимпи-
адаи байналмилалиро аз фан-
ни физика байни донишљўёни 
муассисањои тањсилоти олї ба 
роњ монад. 

Муовини Сарвазири Љум-

њурии Тољикистон Матлуба-
хон Сатториён зикр намуд, ки 
«Имрўз Њукумати љумњурї са-
ноатикунонии босуръат ва гу-
зариши иќтисодиёти кишварро 
аз шакли аграрї–индустриалї 
ба индустриалї–аграрї њамчун 
њадафи чоруми стратегии киш-
вар ќабул намудааст, ки пеш аз 
њама, барои таъмин намудани 
устувории иќтисодиёт ва  таш-

кили љойњои нави корї замина 
мегузорад. Татбиќи њадафи маз-
кур ба рушду пешрафти илмњои 
даќиќ ва дар истењсолот љорї 
намудани дастовардњои илмї 
алоќамандии зич дорад. 

Сипас, муовини ректор оид 
ба илм ва инноватсия С. Сафар-
мамадзода дар хусуси моњияти 
олимпиада маълумот дода, 
изњор дошт, ки дар донишгоњ та-
моми шароит барои баргузории 
олимпиадаи мазкур фароњам 
оварда шудааст. Ба иттилои 
иштирокчиёни олимпиада ра-
сонида шуд, ки дар раванди 
баргузории олимпиада раёсати 
илм ва инноватсия ва факулте-
ти физикаи донишгоњ омодаи 
хизматрасонї мебошанд. 

Њамин тавр, дар факулте-
ти физика иштирокчиён, ки 
беш аз 60 нафар буданд, ба 
панљ синфхона таќсим шуданд. 
Дар олимпиада дар бароба-
ри донишљўёни тољик, инчу-
нин, донишљўён аз љумњурињои 
Ўзбекистон, Ќазоќистон, 
Афѓонистон ва Федератсияи 
Русия иштирок намуданд. Аз 
љониби масъулини олимпиада 
масъалањо бо се забон: тољикї, 

русї ва англисї омода шуда, 
ваќти њалли масъалањо чор соат 
муайян гардид. 

30-юми март ѓолибони 
олимпиадаи мазкур муайян 
гардиданд. Дар љамъбаст рек-
тори донишгоњ Ќ. Хушвахтзо-
да ѓолибонро табрик намуда, 
ба донишљўёни зерин диплом, 
медал ва мукофотпулї супо-
рид. 

Љойи аввал:
1. Абдуллољон Юсупов – 

донишљўи Филиали Донишгоњи 
давлатии Москва ба номи М. В. 
Ломоносов дар шањри Душанбе;

2. Ќурбонзода Муњсин – 
донишљўи Донишгоњи миллии 
Тољикистон. 

Љойи дуюм:
1. Љамшеди Рустам – 

донишљўи Донишгоњи миллии 
Тољикистон;

2. Умедљон Тўраев – 
донишљўи Донишгоњи техникии 
Тољикистон ба номи академик 
М. С. Осимї.  

Љойи сеюм:
1. Љобири Ќурбоналї – 

донишљўи Донишгоњи давлатии 
тиббии Хатлон; 

2. Матробиён Насим – 
донишљўи Донишгоњи славянии 
Русияву Тољикистон;

3. Назриддинзода Саидљон – 
донишљўи Донишгоњи давлатии 
омўзгории Тољикистон ба номи 
С.Айнї;

4. Мирзомуратов Нусрат 
– донишљўи Донишгоњи мил-
лии Тољикистон, шањрванди 
Љумњурии Ќазоќистон.

«ОМЎЗГОР»

Коллељи муњандисии  
шањри Роѓун њар 

сол садњо мутахассисо-
ни  соњибмаълумотро тайёр 
мекунанд, ки онњо аз рўйи  
ихтисосњои  сохтмончии  
саноатї, ронандаи  мошинњои  
кўњї, сохтмони роњњои  авто-
мобилгард, идоракунии  роњ, 

барќчї ба фаъолияти  корї  
шуруъ мекунанд. Директори  
коллељи  муњандисии  шањри 
Роѓун Нусратулло Ќосимов 
дар суњбат изњор дошт, ки  
тибќи  наќша њамасола 150 на-
фар донишљў аз рўи  шаш их-
тисос тайёр карда шуда, ба кор 
дар корхонањои  нави  саноатї 

љалб карда мешаванд. 
Њоло 420 нафар донишљў дар 

коллељ бо ихтисосњои  гуно-
гун тањсил доранд. Дар коллељ 
24 омўзгор бо донишљўён 
машѓулият  мегузаронанд.

Њокими  САФАР,
шањри  Роѓун
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Дар Тољикистон масъалаи бењтарсозии ѓизо барои солњои 2021 – 2025 мавриди баррасї ќарор гирифт.

Бузургон паси  рафта наштофтанд.
Хисрави Дењлавї 

Ибора яке аз воњидњои асосии синтак-
сис ба шумор рафта, аз ду ва зиёда 
калимаи мустаќилмаъно таркиб меёбад. 
Таърифи ибораро  забоншиносон бо 
тарзњои гуногун баён намудаанд, ки 
аз байни онњо таърифе, ки дар китоби 
“Забони адабии њозираи тољик” баён 
шудааст, нисбатан комилтар мебошад. 

 ЗАБОН ДОНЇ - ЉАЊОН ДОНЇ  ШЕВАИ ТАЪЛИМ

 НЕРУИ ЗАБОН 

Пасванди «ed» дар
забони англисї

Иборањои исмї дар «Палатаи кунљакї»

Чунонки маълум аст, забони англисї аз 
љињати хониш нисбат ба забони тољикї 

якчанд маротиба мушкил аст. Аз ин рў, мо - 
масъулини ин соњаро мебояд, ки бањри хуб ва 
дуруст талаффуз кардани калимаю иборањои 
забони англисї ба омўзандагон (хонанда-
гон ва донишљўён) њангоми хондани матн 
ќоидањои хонишро дурусту сањењ фањмонем. 
Дар ваќти мутолиаи матн дар забони англисї 
барои хондани калимаи навбатї бояд ба ка-
лимаи минбаъда низ ањамияти хоса зоњир на-
моем, чунки калимаи минбаъда метавонад 
талаффузи калимаи навбатиро иваз намояд. 
Масалан, артикли муайянии “the” агар пеш 
аз калимае ояд, ки он калима бо њарфи са-
донок шуруъ шавад, њамчун [ði:] талаффуз 
карда мешавад ва агар пеш аз калимае ояд, 
ки бо њарфи њамсадо шуруъ шавад, њамчун 
[ðə] хонда мешавад. 

The egg [ði: eg];   Nekbakht has been eating 
the egg for three months 

The tie [ðə tai];   Biloljon had been selling the 
tie since 2015 

Дар забони англисї феълњо ба ду гурўњ 
људо карда шудаанд: феълњои дуруст ва ноду-
руст. Ин феълњо дорои се шакл њастанд:

1-infinitive-масдар,
2-Past indefinite-замони гузашта,
3-Past participle-сифати феълии замони 

гузашта.
 Феълњои нодуруст дар њар се њолат сохти 

махсуси худро доранд, аммо феълњои дуруст 
бошанд, шаклњои дуюму сеюмашон бо илова 
кардани пасванди “ed” сохта мешаванд.

Пасванди “ed” дар забони англисї пас аз 
феълњо истифода мешавад (бештар пас аз 
феълњои дуруст) ва феълро ба замони гузаш-
та табдил медињад. Ин пасванд одатан се тар-
зи хониш дорад.

1-ум тарзи хониш њамчун [d]
Агар феъл бо овози садонок ва њамсадоњои 

љарангдор ѓайр аз овози [d] ба охир расад, 
пасванди “ed” њамчун [d] хонда мешавад. На-
бояд фаромўш кард, ки феъл бо овози садо-
нок ва њамсадоњои љарангдор ба охир расад, 
њамчун [d] хонда мешавад, на ин ки бо њарфи 
садонок ё њамсадо. Яъне мо њангоми хонда-
ни пасванди “ed” бояд ба овози охир ањамият 
дињем.

Масалан:  live-lived, play-played, open-
opened 

Khisrav lived here three years ago. 
Davlatali played football last month. 
Sanavbarsho opened the New Year’s confer-

ence. 
2-юм тарзи хониш њамчун [id]

Пасванди  “ed” агар дар охири феъле ояд 
ва бо овози њамсадоњои [t ва d] ба охир ра-
сад, њамчун [id] хонда мешавад. 

Масалан: Count-counted, Start-started, add-
added, end-ended

Zarangez counted her money.
Muborak started drinking juice 
Guli added salt to soup 
Hukumatova ended her ice-cream 

3-юм тарзи хониш њамчун [t]
Дар мавриди сеюм мо пасванди “ed”-ро 

њамчун [t] пас аз овозњои бељаранг  мехо-
нем. Маълум аст, ки овозњои бељаранг танњо 
овозњои њамсадо шуда метавонанд, аз ин рў, 
бояд фаромўш накард, ки ягон овози садонок 
бељаранг шуда наметавонад. Агар мо овози 
садонокро бељаранг талаффуз кунем, вай шу-
нида намешавад. Мисолњои зерин баёнкунан-
даи њолати сеюми хониши пасванди “ed”-и 
забони англисї њамчун [t] мебошанд:

Ask-asked, stop-stopped, cook-cooked, 
finish-finished  

Safolova asked 10 questions on last Monday 
Saida stopped crying yesterday at the party 
Lalbekova cooked the delicious cake for her 

grandfather’s birthday 
Husnoro finished the university before 5 

months. 

Шуњрат МИРЗОЕВ, 
номзади  илмњои  педагогї, 

Дилафрўз КАРИМОВА,
омўзгорони забони англисии 

мактаби байналмилалии Президентї 
дар шањри Душанбе

Дар омўзиши забони 
англисї кор бо машќњо 

яке аз усулњои фаъол ба шумор 
меравад. Маълум, ки машќњо 
грамматикї, фонетикї ва 
лексикї мешаванд.

Барои аз зинаи поёни таъ-
лим ба боло рафтан мо асосан 
омўзишро аз машќи фонетикї 
оѓоз мекунем.

Фонетика (савтиёт) як 
ќисми забоншиносї буда, 

маълумот дар бораи овоз ва 
талаффузро дар бар мегирад.

Машќњои фонетикї дар 
синфњои поёнї бештар исти-
фода бурда мешаванд. Чунки 
хонандагони хурдсол ба та-
лаффуз бештар ниёз доранд.

1.	 Имитатсия – таќлид. 
Таќлид дар фонетика наќши 
муњим мебозад. Устод як ка-
лимаро бо овози баланд мехо-
над, бачањо такрор мекунанд.

See, see, see, see, see
Car, car, car, car, car
2.	 Дифференсиатсия – 

тафриќа, фарќ кардан. Устод 
калимаро мехонад ва талаба 
овозњоеро, ки аз љињати талаф-
фуз аз якдигар фарќ мекунанд, 
меёбад.

Bad – bed
Man – men 
Ship – sheep
3. Гўш карда такрор кар-

дан. (Аввал устод баъд тала-
ба).

Plate – plate

Name – name
Dress – dress
4. Хониши њарфњо бо овози 

баланд. Талаба мустаќилона 
бо овози баланд њарфњоро ме-
хонад. Њангоми ба хато роњ 
додани талаба устод ўро ислоњ 
мекунад.

5. Истифодаи транскрипсия 
– ифодаи овозњо ба хатоњои 
махсус.

Take [teik]

See [si:]
Plate [pleit]
Лексика – маљмуи калима, 

маъно, шева, матн, асар ва 
ѓайрањо.

Дар ваќти гузаштани 
дарсњои лексикї мо бештар ба 
чор чиз ањамият медињем.

1. Ба маънои калима 
сарфањм рафтан.

2. Бо калима ибора ва кали-
ма сохтан.

3. Антоним ва синонимии 
калимаро ёфтан.

4. Аз ёд гуфтан ё наќл карда 
тавонистани матн дар асоси 
калимањои нав тартибдода.

Акнун њамин чор нуктаро 
дар алоњидагї тавсиф мебах-
шем.

1. Ба маънои калима сар-
фањм рафтан:

A book – китоб
2. Бо калима љумла сохтан:
A book – This is a book. This 

is my book. The book is on the 
table. It is English book.

3. А) Антоними калимаро 
ёбед:

Thin – thick
Long – short
Good – bad

B) Омоними калимаро ёбед: 
Apron – пешдоман, сањнаи 

захиравї дар театр, рўйпуши 
девор.

Spring – бањор (исм), пари-
дан (феъл)

Spot – доѓ, хол, ќатра, вазъ-
ияти вазнин

С) Синоними калимаро 
ёбед:

Nice – beautufull
Idea – thought

Child – kinder
Грамматика сохти љумларо 

меомўзад.
Ба машќњои грамматикї 

бештар машќњои хаттї хо-
санд.

1. Ба љои нуќтањо феълњои 
модалї (can? May? Must? 
ought) гузоред.

I… do it.
He… do it.
You… do it.
She… do it.
2.	  Ба љои нуќтањо 

феълњои мувофиќ(am? Shall? 
have) гузоред.

I… a student.
You… a good car.
I… go to the museum.
3.	 Трансформатсия – 

розї шавед ё нашавед.
-He is a good boy.
-I agree. He is a good boy.
-I disagree. He is a good boy.

Дилосо ЌУРБОНОВА, 
омўзгори забони

англисии ДБССХ

Кор бо машќњо - таќвиятбахши дониш

“Ду ва зиёда калимањои  
мустаќилмаъное, ки аз рўи ќоида ва 
ќонунњои  таърихии  забон бо ёрии 
воситањои грамматикї ба њам пайванд 
шуда, мафњуми мураккаби ба њиссањо 
људошавандаро ифода мекунанд, ибора 
номида мешавад.”

Нависандагони моњири тољик дар 
асарњои хеш бо рўйи авроќ овардани 
калимаву таркиб ва ибораву љумлањои 
гуногун боз њам шаклњои мухталифи 
ин воњидњои забониро ба миён овар-
даанд. Аз љумла, нависандаи номвари 
тољик Фазлиддин Муњаммадиев дар 
асарњояш шаклњои гуногуни  иборањоро 
корбаст намудааст. Бархе аз шаклњои 
он иборањо (иборањои исмии љузъи то-
беашон исм ва  сифат)-ро дар  романи 
“Палатаи кунљакї”-и ин адиби мумтоз 
баррасї  менамоем.       

Агар ба вазифаи калимаи тобеъку-
нандаи  ибора исмњо воќеъ гардида 
бошанд, ин гуна иборањоро (иборањои) 
исмї меноманд: њамшираи шафќат, 
њамсояи девордармиёни Андреич.  Дар 
романи “Палатаи кунљакї” исм  њамчун 
љузъи асосї  њамаи њиссањои нутќро то-
беъ намуда, иборањои  зиёдро ба вуљуд 
овардааст. 

Иборањое, ки њар ду љузъашон аз исм 
таркиб ёфтаанд, дар асар  фаровон исти-
фода шудаанд. Бахусус, иборањои исмии 

алоќаи изофї ва њамроњї серистеъмол 
буда, љузъњои онњо аз њиссањои гуногу-
ни  нутќ таркиб ёфтаанд: овози Носир 
Аббос, бемористони ќалб,  муаллима 
Ањмадова ва ѓ. Вале диќќати моро дар 
асар бештар иборањои  исмии алоќаи  
вобастагї  љалб  кард, зеро сарфи  на-
зар аз он ки алоќаи мазкур бисёртар 
ба иборањои феълї хос аст, нависанда 
воситањои  ифодаи  ин  навъ  алоќаро  
васеъ ва бамаврид корбаст намудааст.  
Ф.Муњаммадиев аз пешояндњои гуногун 
(-аз, -ба, -дар, -барои, - дар бораи, - оид 
ба...) истифода бурда, иборањои исмї бо 
исмро рўи кор овардааст. Лекин аксари 
ин навъ иборањо бо пешояндњои -аз ва 
-дар  алоќаманд гардидаанд. 

Иборањои бо пешоянди  -аз  сохташу-
да муносибати объектиро бо тобишњои 
гуногун ифода менамоянд:  як порча   
аз наќшу нигори сутунњо, гурўње аз бе-
морони сарипоии шуъбањои љарроњї. 
Иборањои бо пешоянди  -дар сохташуда 
муносибати макониро ифода мекунанд. 
Љузъи асосии баъзеи онњо аз исмњои 
амал ва калимаи тобеъ аз исмњои моддї 
таркиб ёфтаанд: мубориза дар фронт, 
сайругашт   дар    шањри  худ.  Аз 
мисолњо бармеояд, ки иборањои исмї бо 
исм эзоњдињанда гирифта,  дар шакли  
мураккаб  низ истеъмол мешаванд.

Исмњо ба љуз пешояндњо бо пасояндњо 
низ ифода ёфта, ибораро ташкил дода-
анд. Пасоянди – барин  аз серистеъмол-
тарин пасояндњои иборасози романи 
“Палатаи кунљакї” мањсуб меёбад. 

 Калимањои тобеи иборањои бо пасо-
янди –барин ташаккулёфта бо исмњои 
шахсу маънї ва предмет ифода ёфта, 
пеш аз љузъи асосї  воќеъ мегарданд. 
Ба вазифаи љузъи асосї низ њамин гуна 
исмњо меоянд ва ашёро ифода мекунанд, 
ки бо ягон хусусият ба њамдигар монанд 

аст: падарам барин дењќон, ришва ба-
рин фасод, фишори хун барин касалињо.  
Омор  нишон медињад, ки  дар асар на-
висанда танњо барои сохтани иборањои 
исмї бо исм дар бисту панљ маврид аз 
пасоянди –барин истифода намудааст.

 Теъдоди иборањои исмии љузъи тобе-
ашон сифат низ дар асар зиёд буда, дар 
шаклњои сода ва мураккаб вомехўранд: 
ќањ-ќањаи баланд, бузургтарин универ-
маги Тољикистон, мураккабтарин ва 
нозуктарин соњаи тарбия ва ў. Љузъи 
тобеи иборањои мураккаби мазкур пеш 
аз љузъи асосї воќеъ шуда, эзоњдињанда  
пас  аз  калимаи  асосї омадааст, зеро ин 
иборањо  хусусияти услубї доранд. Хусу-
сияти мазкур хоси ин њиссаи нутќ буда,  
дар натиљаи таљзияи актуалї љой иваз 
менамояд. Вале дар иборањои  муракка-
би  маъмулї  калимаи  тобеъ њамеша пас 
аз љузъи асосї меояд. Эзоњдињандаи ин 
ќабил иборањои мураккаб бештар дар 
мобайн воќеъ мегарданд: хандаи балан-
ди масруронаи дугонањо, суханњои та-
саллиомези духтур. 

Њамчунин, дар роман баъзе иборањои 
исмии љузъи тобеашон сифати нисби-
еро дидан мумкин аст, ки дар байна-
шон эзоњдињанда воќеъ гашта, шакли 
мураккабро ташкил намудаанд: сагњои 
рамузфањми ч-ўпонї,  тарозучаи  сабуки  
заргарї. Чунин унсурњо дар тасвири на-
висанда сифати иловагию мушаххассо-
зандаи ашё шуда омадаанд.    

Умуман, иборањои исмї бо сифатро 
мо дар асар бештар дар шакли мурак-
каб вохўрдем.  Аз ин рў, гуфтан љоиз 
аст,  ки ин навъ иборасозї яке аз роњњои 
ташаккулдињандаи иборањои мураккаб 
мањсуб меёбад.

Анфисаи СУБЊОНЗОД,
омўзгори забон ва адабиёти тољики 

МТУЃ “Паймон”   
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Хонандаи Литсейи давлатии ноњияи Восеъ Омина Худойќулова ба гирифтани медали тиллои олимпиадаи байналмилалии «Teeneagle» мушарраф гардид.

Мазан пушти по бахти фирўзро.
Абдурањмони  Љомї

Оила ва ташкили он аз анъанањои дерина ва хеле ќадимаи 
иљтимої аст, ки байни одамон ривољ ёфтааст. Асоси оилаи солим 
ва мустањкамро муњаббати тарафайн ташкил медињад, ки ниёго-
ни мо ба он, яъне муњаббати байни писару духтар ё марду зан, 
диќќати љиддї додаанд. Муњаббате, ки чун оина соф ва беолоиш 
бошад, хости табиии биологї ва иљтимоии инсон аст. Њамин хости 
табиї аст, ки њанўз дар 7-8 солагї муносибату рафтори духтару 
писарњо таѓйир меёбад. Дар рафтору амали онњо нисбат ба якди-
гар шарму њаё падидор мегардад. Камолоти љинсии занон нисбат 
ба мардон аз 1 то 3 сол барваќттар ташаккул меёбад.

Мактаб – интернати кўдакони ятиму 
бепарастори ноњияи Темурмалик соли 
1929 таъсис ёфта, соли 2015 бо ќарори 
раиси ноњияи Темурмалик бо маќсади  
љалби кўдакони ятиму бепарастор аз 
оилањои камбизоати шањраку дењоти 
ноњияи Темурмалик ба мактаб – ин-
тернати кўдакони ятиму бепарастори 
ноњия табдил дода шудааст. 

Ѓамхорї

 ЊИКМАТИ ЗИНДАГЇ

 ДАСТГИРЇ

Муњаббат – асоси оилаи солим

Омиле, ки љавононро ба 
оиладоршавї водор ме-

кунад, ин талаботи иљтимої 
мебошад, ки дар пояи ахлоќї 
асос ёфтааст. Фарќияти инсон 
аз њайвон дар он зуњур меёбад, 
ки инсон њар як амалу рафто-
рашро ба аќл тобеъ месозад 
ва аз талаботи ахлоќие, ки дар 
љомеа муайян гардидааст, бе-
рун намебарояд. Дар ин бо-
бат олими барљастаи асри XI 
Закариёи Розї фармудааст: 
«Инсон боистї, ки баръакси 
ба шањвати латифи пинњонї 
ќаноат кардан, онро муњофизат 
намояд, то ки латифию зебо-
ии ин амр нигоњ дошта шавад. 
Пас, онњое, ки такя ба аќл до-
ранд, вољиб аст, ки аз њад зиёд 
ба шањват кордор нашаванд. 
Ба ин амал зиёдаравї накарда, 
ба азобу норасоии он тоќат ку-
нанд ва барои зиёд аз даст до-
дани он дар њасрат намонанд ва 
хурсанду розї бошанд».

Ташкили оила бењтарин роњи 
таъмини талаботи љисмонї 
ва маънавии инсон мебошад. 
Табиат писару духтар, марду 
занро чун воњид офаридааст. 
Бинобар ин, мањз ба туфайли 
якљоя будани он «пуррагї» ба 
вуљуд омада, талаботи табиї ва 
иљтимої ба љо оварда мешавад. 
Пас, онњое, ки оила ташкил 
медињанд, ба оќибати он бояд 
масъул бошанд ва аз уњдаи 
вазифањои табиии зану шавњар 
ба хубї бароянд. Аз љињати 
ахлоќ ба ин кори басо муњим ва 
бошарафу бузурги инсонї омо-
да бошанд.

Зану шавњар бояд хуб дарк 
кунанд ва ба он тайёр бошанд, 
ки кори бисёр муњимму му-
раккаби иљтимої - таваллу-
ду тарбияи фарзанд бар дўши 
оила аст. Онњо на танњо зану 
шавњар, балки давомдињандаи 
насли инсонї мебошанд.

Дар забони тољикї ду кали-
маи муродиф ва муќаддас њаст, 

ки ин њиссиёти наљиб ва олии 
инсониро ифода мекунанд: 
«ИШЌ» ва «МУЊАББАТ». 
Њар ду, аслан, калимањои 
арабї буда, ба таври умумї як 
љозибаи нарм, форам, гарм ва 
сўзони байни ду шахсро ифода 
мекунанд. Ин љозиба (кашиш) 
бисёр нозук ва латиф, аљиб ва 
шавќангез буда, моњияти онро 
то охир њељ кас фањмида ва 
фањмонда натавонистааст. Зеро 
вай дар вуљуди зиндаю мурак-
каби инсон чуќур реша давон-
да, ба хуну ба маѓзи он воба-
стаю пайваста аст. 

Дар адабиёти тољик дар 
боби ишќу ошиќї асарњои зи-
ёде эљод гардидаанд. Мавзўи 
ишќу муњаббат, вафодорї ва 
фидокорї дар ин роњ доим 
диќќати ањли башарро ба худ 
љалб мекарду мекунад.

Дар љањон касе нест, ки дар 
њаёти худ боре ошиќ нашуда 
бошад. Бехобї, интизорї барои 
танњо як дидори маъшуќ, дарди 
њиљрону шоирї – ин хислатњо 
барои њар як фарди ошиќ хо-
санд. Аммо гоњо баъд аз муд-
дати муайян оташи сўзони ишќ 
паст мегардад ва оњиста-оњиста 
фаромўш мешавад. Маълум 
мешавад, ки ин ишќи њаќиќї 
набуда, танњо њавою њавас бу-
дааст. 

Донишманди бузург Зака-
риёи Розї дар китоби «Тибби 
рўњонї», ки ба бисёр забонњои 
љањон тарљума гардидааст, дар 
бораи њолати ошиќ навишта-
аст: «…мумкин аст, ки аз дар-
ди ишќи њаќиќї дар ѓамгинии 
шадид ва љуссањои муттасил 
бимонад. Дар ин гуна њолат 
ошиќоне, ки њељ гоњ ба маќсади 
худ намерасанд, ба дарди 
бехобї ва парешонњолї дучор 
мешаванд». 

Оилае, ки дар асоси ишќи 
тарафайн бунёд мегардад, хуш-
бахту поянда аст.

Ишќ мењвари оила ва муно-

сибати оилавї мебошад. Чун 
ин тавр аст, ба вай хеле даќиќ 
назар ва хеле нозук муносибат 
кардан зарур аст.

Шарти аввал донистан ва 
ќабул кардани он, ки ишќи 
љинсї решаи љисмонї, баданї 
дорад, дар бадани зиндаи инсон 
пайдо ва парвариш мешавад. 
Дар одами ноболиѓ њоло ишќи 
љинсї нест. Дар тани пиру фар-
тут низ ишќу љозибаи љинсї 
(байни зану шавњар) бошад 
њам, он тамоман моњияту маз-
муни давраи љавониро надо-

рад; робитаи байни онњо асосан 
аз рўи одат, њољат ва муошират, 
наљот ва хавфи танњої аст, ки 
барои давраи пирї муњимтар 
аз ахлоќњои љисмониянд. Њатто 
худи љавонон хусусиятњои 
ишќро дар давраи гардишу 
вохўрињои ошиќона ва давраи 
баъди никоњї њаёти муракка-
би оилавї фарќ мекунанд: он 
«дуд»-у «оташ» ва «сўхтану 
пухтан»-њо хоси замони 
ишќварзианд, вале он дар ваќти 
ба коми дил расидан, никоњ шу-
дан нест мешавад.

Шарти дуюм донистану эъ-
тироф кардани он аст, ки ишќ 
дар миќёси замону макон, 
фазо ва ваќт абадї нест. Воба-
ста ба шароиту муњит асосњои 
дигар пайдо мешаванд, вале 
комилан вобаста ба шахс дар 
ихтиёри шахс аст; дар доираи 
замону макон, фазо ва ваќт 
абадї нест. 

Шарти сеюм ин аст, ки ишќ 
ба хирад ва иродаи инсон бояд 
тобеъ бошад. Вале ин тобеъият 
на тобеъияти яктарафа, балки 
робитаи тарафайн аст. Хирад 
ва ирода агар ишќу њиссиёти 
ишќиро идора ва рањнамої ку-
нанд, ишќу њиссиёт аќлу ирода-
ро ќувват медињанд; аќлро гўё 

ва иродаро гиро мекунанд; аќл 
ба ишќ сафо мебахшад, барои 
интихоби дурусти объекти ишќ 
мадад мерасонад; ишќ (ишќи 
ёр, ишќи Ватан, мењри касб ва 
ѓ.) дар навбати худ аќлро водор 
месозад, ки роњњои бењтару на-
здиктари расидан ба маќсадро 
љўяду ёбад; вай иродаро мадад 
мекунад ва пурќуввату усту-
вор менамояд. Дар сурати суст 
будани таъсири хирад ишќ ме-
тавонад иродаро тамоман ба 
ихтиёри худ гирад, ба самти 
барои ў даркорї равона созад. 

Ин њол њам љињати хуб ва њам 
љињати бад дорад. Хуб он, ки 
ишќи њаќиќиро ба мурод ме-
расонад ва бад ин ки касро ба 
корњои нохуш; ѓалабаи шањват, 
њамоќат, љабр, љиноят ва ѓайра 
бурда метавонад. Дар хусуси 
аќл бошад, ишќи љунунї онро 
тира ва гумроњ низ карда мета-
вонад.

Донишманде гуфтааст: 
-«Маъшуќаеро, ки чашм 

интихоб кунад, чї басо, ки 
мањбуби дил нашавад, аммо 
онро, ки дил биписандад, бегу-
мон, нури чашм хоњад шуд». 

Аз ин гуфтањо маълум ме-
шавад, ки чашм њуснро мепи-
сандаду дил интихоб мекунад. 
Барои дил бошад, омилњои 
асосї феълу рафтори нек, мењр, 
самимият, садоќат, вафо ва ди-
гар хислатњои неки инсонї ме-
бошанд. Вагарна дар зиндагї 
бисёр духтарони зебо, аммо 
худписанду худхоњ, бевафою 
сабукрафтор умрашонро ба 
танњої мегузаронанд ва касе 
онњоро њамроњи њаёт интихоб 
намекунад.

Ошиќ њамон, ки маъшуќаро 
хуш кунад.

Ишќ як хосияти умумї до-
шта, дар шаклњои гуногун, дар 

марњалањои умри инсон зоњир 
мегардад. Дар давраи пирї, 
тавре, ки ќаблан гуфта шуд, 
ишќ он хусусияти њарорати 
давраи љавониро надорад, си-
фатан дигар мешавад. Зане, ки 
модар шуд, фарзандашро дар 
аксари мавридњо аз шавњар 
бештар дўст медорад. Њамаи ин 
њолатњоро ба њисоб гирифта, 
фикр намуда, муносибатњоро 
танзим кардан лозим аст. Ишќи 
Ватан бошад, хусусиятњои ху-
дро дорад, асосан дар њолати 
ѓурбат (ѓарибї) чуќур ва љўшон 
эњсос мегардад. Объекти чунин 
ишќ гуногун ва таркибан сер-
шумор аст: аз хона, кўча, мањал, 
ноњия, шањр, кишвар, вилоят, 
то мамлакат. Фарќи куллии ин 
ишќ аз ишќи љинсї дар он аст, 
ки яке ишќи дигареро истисно 
намекунад, муќобил намеистад. 
Вале касе, ки дар Ватан аст, 
аз ѓами ишќ озод аст. Барои 
њамин мегўянд:

 «Ѓами Ватан аз ѓарибон 
пурс, ки соњибватанон аз он бе-
хабаранд».

Чи тавре, ки шаклњои 
зуњуроти ишќ бисёр аст, 
шаклњои изњори он низ хеле 
гуногун мебошад; зикри њамаи 
онњо ваќти зиёдеро мегирад. 
Аќидае њукмрон аст, ки дар 
њар забон 100-150 тарзи баён 
кардани «Ман туро дўст медо-
рам» вуљуд дорад. Муњим он 
аст, ки ишќ моњиятан пок, ра-
сида ва шаклан пухта бошад. 
Дар он сурат барои изњор на-
мудани он суханњо воситањо 
бисёранд. Аз њама хубаш он 
аст, ки вай на ба воситаи су-
хан, мактуб, миёнарав, ишора 
ва ѓайра, балки дар амал ни-
шон дода шавад. 

Аќлу фаросат, шаклу сурат, 
шавќу раѓбат, мењру садоќат 
ва касбу мањорати худро ни-
шон дода, сипас аз ишќу васо-
лат њарф бояд зад. Онњое, ки 
дарњол «Туро дўст медорам, бе 
ту мемирам» мегўянд, дурўѓи 
мањз мегўянд. Дарвоќеъ, онњо 
њарчанд њиссиёти гарму сўзон 
дошта бошанд њам, вале он 
пойдор ва устувор нест, поя ё 
реша надорад, ба зудї хомўш 
мешавад. Њељ набошад, баъди 
никоњ ва висол дер намепо-
яд. Дар чунин њолатњо бисёр 
эњтиёт шудан лозим аст.

Хуррам РАЊИМЗОДА, 
профессор

Муассисаи мазкур аз  бинои 
асосии дуошёнаи дорои 10 

синфхонаи таълимї ва хобгоњи замонавї  
барои 110 нафар тарбиятгиранда иборат 
буда, ошхона барои 106 нафар кўдак 

дар як баст ва њаммом дар хидмати 
тарбиятгирандагон ќарор дорад. Тавре 
директори мактаб-интернат Файзулло 
Саидов иброз дошт:

- Дар соли хониши 2020-2021  106 
нафар тарбиятгиранда аз дењоти 
дурдасти ноњия  ба таълиму тарбия фаро 
гирифта шудаанд, ки  ба онњо 25 нафар 
омўзгору мураббия таълим медињанд. 
Дар мактаб-интернат кабинети фанни 
технологияи иттилоотї бо 14 адад 
компютер таъмин буда, устохонаи 

таълимии муљањњаз дар ихтиёр 
тарбиятгирандагон ќарор дорад. Сифати 
таълиму тарбия ва донишандўзии 
тарбиятгирандагон сол то сол бењтар 
гардида,  омўзгорону толибилмон ба 
дастовардњои назаррас ноил мегарданд. 
Дар соли тањсили сипаригардида, 
синфи 11-ро 11 нафар хонанда хатм 
намуд, ки њамаи онњо тибќи ММТ  ба 
муассисањои олии касбии кишвар дохил 
шудаанд.Фаъолияти мањфилњои фаннї 
дар мактаб-интернат хуб ба роњ монда 
шуда, иштироки тарбиятгирандагон дар 
озмунњои ноњиявию вилоятї назаррас 
мебошад. Аз љумла, хонандагони синфи 
10 Т. Исломуддин аз технологияи 

иттилоотї, Х.Умаров (аз география), 
Н. Занљиров ва Р. Алматов (аз забон ва 
адабиёти тољик) дар озмунњои вилоятї 
ширкат варзида, сазовори љойњои 
ифтихорї гардиданд. 

Бинои асосии мактаб-интернат бо 
дастгирии сарпарасти муассиса - Ва-
зорати энергетика ва захирањои оби 
Љумњурии Тољикистон бо маблаѓи 80 
њазор сомонї аз таъмир пурра  баро-
варда шудааст. Њамчунин, бо дастгирии  
сарпарастон тамоми хонандагон бо ли-
боси мактабї ва варзишї таъмин карда 
шуданд. 

Шариф АБДУЛЊАМИД, 
«Омўзгор»
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Дар ин манзил Абулќосим 
Лоњутї њамроњи ањли 

байти хеш (аз соли 1941 то соли 
1943) зиндагї кардааст. Таш-
кили осорхона арзи сипосу 
эњтироми халќи тољик нисбат ба 
шоири хеш ва хизматњои бепо-
ёни ў мебошад. Осорхонаи маз-
кур аз 5 толор иборат аст.

Дар толори якум, ки “Тењрон” 
номида шудааст, лавњањо, 
суратњои падари шоир - Ањмад 
Њаким Илњомї, хешовандони 
шоир, суратњои худи шоир, ки 
айёми наврасї ва љавонї, мубо-
ризаи миллї-озодихоњиро дар 
бар мегирад ва экспонатњои ба 
ин давра мувофиќро ба тамошо-
бинон намоиш медињад. Дар су-
рати дигар шањри Кирмоншоњ 
(зодгоњи шоир) акс ёфтааст. 
Мањз дар њамин љо ба шоир та-
халлуси “Лоњути”-ро додаанд, 
ки маънии луѓавиаш «олим ба 
илми худої» ва «худошиносї» 
мебошад.  

Аксњо аз шўришњои Саттор-
хон дар Эрон, муњорибаи Та-
брез ва маѓлубияту ѓолибияти 
онњо, ќадамњои аввалини шо-
ири шўришгар бар зидди исти-

логарон ва озодии халќ дарак 
медињад. Лоњутии љавон њам бо 
яроќ ва њам бо ќалам мељангид. 
Яке аз шуморањои маљаллаи 
«Форс», ки онро Абулќосим 
Лоњутї дар Истамбул таъсис 
дода буд ва солњои 1918-1919 
фаъолият дошт, барои тамошо 
гузошта шудааст. Маљаллаи 
«Форс» бо ду забон - форсї ва 
фаронсавї чоп мешуд ва дар њар 
шумораи он шеър ва маќолаи 
шоир нашр мегардид.

Толори дуюм – утоќи корї 
њисоб ёфта, мизу курсии корї 
ва љевони китобњо ва баъзе 
нигорањои рассомони тољикро 
дар бар гирифтааст. Болои мизи 
корї нусхае аз дастхати худи 
Лоњутї гузошта шуда,  дар як 
гўшаи дигар акси кандакоришу-
даи Абулќосим Лоњутї дар чўб, 
ки амали кандакори машњури 
тољик С. Нуриддинов мебошад, 
ба намоиш гузошта шудааст. 
Инчунин, дар ин толор радио 
ва гулдони шахсии шоир низ 
љойгиранд.

Толори сеюм – суратњо, 
китобњо, ашёњои шахсии шоир, 
экспонатњо ва баъзе нигорањову 
экспозитсияи рассомони 
тољикро дар бар гирифтааст. 
Њаёти Абулќосим Лоњутї баъ-
ди ба  Љумњурии Тољикистон 
омаданаш низ дар њамин толор 
муаррифї мегардад.

Маврид ба ёдоварист, ки 
Абулќосим Лоњутї бори ав-
вал соли 1925 ба Љумњурии 
Тољикистон омадааст. Шоир 

дар даврони зиндагї ва фаъо-
лият дар Тољикистон эњтироми 
баландро ноил гаштааст. 
Њамчунин, дар хусуси вожаи 
“тољик” ва миллати тољик таъ-
кид менамояд, ки: «Њар ваќт аз 

Тољикистон ва тољикон гап за-
нам, ба ёдам меояд, ки дар ай-
ёми љавониям, дар Эрон бори 
аввал калимаи «тољик»-ро дар 
шеъри Саъдї дидам. Шоир ба 
мањбубаи худ хитоб карда гуф-
тааст:

Шояд ки ба подшањ бигўянд:
Турки ту бирехт хуни тољик. 
Чун маънии калимаи 

«тољик»-ро надонистам, дар 
љустуљўйи он ба китобњои луѓат 
мурољиат намудам. Дар китобе 
навишта шуда буд: «Тољик номи 
ќабилаест, ки як замон вуљуд 
доштааст; дар луѓати туркї ба 

маънии форс њам омадааст». 
Чун шунидам кишваре ба номи 
Тољикистони советї њаст, ки дар 
онњо осори Фирдавсї ва Саъди-
ро халќ њамчун дар Эрони ман 
мехонанд ва азиз медоранд, аз 

партия хоњиш намудам маро ба 
он љо фиристад».

Толори чорум – њуљраи 
Абулќосим Лоњутї аст. Дар 
ин љо Абулќосим Лоњутї ба 
тарљумаи адабиёти љањонї 
машѓул буда,  асарњои «Мот-
сарт ва Солери», «Евгений 
Онегин» ва шеъру афсонањои 
Пушкин, шеърњои А. Горкий, 
В. Маяковский, Т. Шевченко ва 
махсусан, асарњои безаволи В. 
Шекспир «Ромео ва Љуллета», 
«Отелло», «Шоњ Лир»-ро ба за-
бони тољикї тарљума кардааст. 
Мушовири доимии ў, ба гуфтаи 

шоир, њамсар ва рафиќаи кори-
аш Силсила Бону будааст.

Њамчунин, дар ин то-
лор аксњои оилавї, туњфаву 
асбобњои шахсии шоир, дар 
як гўша матни гимни авва-
ли Љумњурии Тољикистон, ки 
ба ќалами Абулќосим Лоњутї 
иншо шудааст ва њамчунин, 
аксњои њунарпешагони тољик 
Муњаммадљон Ќосимов ва 
Туњфа Фозилова, ки дар сањнаи 
театри тољик, номи шоири 
бузург Абулќосим Лоњутиро 
дорад, наќши ќањрамонони 
асарњои шоирони маъруфи 
љањонї Шекспир, Лопе де Вега, 
Грибоедовро бозидаанд, љой 
дода шудааст.

Дар толори панљум – 
њуљљатњои шахсї, ордену 
нишонњо, расмњои шоирон 
ва китобњои бо дастнавис 
туњфашуда нигоњ дошта ме-
шавад. Бояд зикр кард, ки 
Абулќосим Лоњутї бо Садрид-
дин Айнї робитаи хуби дўстї ва 
њамкорї доштанд, ки дар гўшае 
аз ин толор мукотибаи онњо 
рўйи авроќи сафед оварда шу-
даанд. Аз муколамаи онњо бар-
меояд, ки онњо розњои нињонии 
худро бо якдигар иброз мекар-
данд.

Абулќосим Лоњутї 4-уми 
декабри соли 1887 дар шањри 
Кирмоншоњи Эрон таваллуд 
шуда, 16-уми марти соли 1957 
дар шањри Москва вафот карда-
аст ва љасади ў дар мазори Но-
водевиче мадфун аст. 

Гулноза САИДОВА,
ходими хурди илмии 

Осорхонаи адабї - ёдгории 
Абулќосим Лоњутї

 ГИРОМИДОШТ Дору паси  марг кай кунад суд?!
Низомии Ганљавї 

Дар Осорхонаи миллии Тољикистон тањти унвони  «Пиряхњо — њамчун манбаи обњои мусаффои Тољикистон» намоиш љараён дорад.

 ОСОРХОНА

 ЁДБУД  ТАРБИЯИ МЕЊНАТДЎСТЇ 

Махзани мероси адабї

Мењнат шараф аст

Олимпиада ба хотири омўзгор

Дар ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе, кўчаи Ис-
таравшан - №4 хонаи на-
чандон калоне мављуд аст, ки 
дар он љо шоири инќилобї 
Абулќосим Лоњутї зиндагї 
ва эљод кардааст. 4-уми де-
кабри соли 1987 ба ифтихори 
100-солагии шоир ин хона бо 
ќарори Њукумати Љумњурии 
Тољикистон ба хона-музей 
табдил дода шуд. 

Шодравон Мањмудхон Убай-
дов дар тўли фаъолияти пур-

самари  беш аз 50-солааш шогирдони  
зиёдеро ба камол расондааст. Ном-
бурда пас аз хатми Донишгоњи дав-
латии омўзгории Тољикистон ба номи 
С.Айнї фаъолияти ху-
дро ба сифати омўзгори 
фанњои география ва 
биология дар муассисаи 
тањсилоти миёнаи уму-
мии №51 (собиќ мактаби 
№92)-и ноњияи Рўдакї 
оѓоз намуда, дар пеш-
бурди таълиму тарбияи 
насли наврас сањми ка-
лон гузошт. Мавсуф со-
лиёни тўлонї рањбарии 
иттињодияи методии 
фанњои географияю био-
логияи таълимгоњро ба 
уњда дошта, њамзамон, 
дар раъси семинарњои 
минтаќавї оид ба фанњои мазкур 
ќарор дошт. Устод М.Убайдов донишу 
таљриба ва бардошту омўхтањояшро 
дар шакли маќолаю матолиби методї 
њамвора дар нашрияњои «Омўзгор», 
«Маорифи Тољикистон» ва «Маъри-
фати омўзгор» ба табъ мерасонд. Вай 
муаллифи дастуру китобњои методии 
зиёде дар хусуси роњњои бењтар ба роњ 
мондани таълими фанњои географияю 
биология дар муассисањои таълимии 
кишвар ба шумор мерафт. Тайи чанд 
соли охир, шодравон фаъолияти ху-
дро дар Пажўњишгоњи рушди маориф 
ба номи Абдурањмони Љомии АТТ 
ба њайси ходими калони илмї ба роњ 
монда, ба тањќиќоти илмї машѓул буд. 

Рисолаи илмияш омода гардидаву дар 
арафаи њимоя ќарор дошт. Сад афсўс, 
ки марги нобањангом таноби умри 
устод Мањмудхон Убайдовро ногањон 
барканд. Аммо ному кори ў дар дилу 
ёдњо ба таври њамешагї боќї монда-

аст. Чанде ќабл дар муас-
сисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №51-и ноњияи 
Рўдакї ба хотири гиро-
мидошти Мањмудхон 
Убайдов олимпиадаи 
номї гузаронида шуд, 
ки дар он довталабон 
аз 30 муассисаи таъли-
мии ноњия ширкат вар-
зиданд. Ба ѓолибони 
озмун ифтихорнома ва 
китобњои бадеї таќдим 
карда шуд. Њамчунин, 
баъди анљоми олим-
пиада ба ёдбуди устод 
конфронси илмї бар-

гузор гардид. Конфронсро дирек-
тори таълимгоњ С.Асадов ифтитоњ 
намуда, дар хусуси фаъолияти ил-
миву тањќиќотии омўзгори шинох-
та сухан ронд. Баъдан, директори 
Маркази рушди истеъдодњои љавони 
раёсати маорифи ноњияи Рўдакї 
М.Рањимов, кормандони ПРМ АТТ 
Д.Мањкамов, С.Ќурбонов, М.Сафаров 
ва њамсинфону њамкурсон, барода-
рон ва шогирдони марњум перому-
ни хидматњои арзандаву шоиста ва 
лањзањои рангини фаъолияти ибрат-
бахши устод њарф заданд. Конфронс 
хотирмону муассир гузашт. 

Шодї РАЉАБЗОД,
«Омўзгор» 

Зиндагии инсонњо ба мењнат асос ёфта-
аст. Мењнат, яъне кор, одамро обутоб 

мебахшад, рўзирасон мешавад, шарафманд 
мегардонад. Пайваста ба мењнат машѓул 
шудан муњимтарин омили собитгари њастии 
њар шахс мебошад. Ба шарофати мењнат 
одамон њам зиндагии худро файзу барака-
ту равнаќ мебахшанд ва њам дар пешрафту 
ободонии Ватан азизи худ њиссагузорї ме-
намоянд. Њаёт мањз ба василаи мењнат шу-
куфою пуртароват аст. Тамоми бунёдкорию 
созандагї, манзарањои зебою дилрабои ди-
ёрамон ифодагари мењнати пурбаракати 

шањрвандони кишвар мебошанд. Мењнат 
тавъам бо зебоист, пайванд бо офаранда-
гист, њамбаста бо хушбахтист. Мењнатдўст 
будан аз волотарин хислатњои инсонист ва 
баръакс коргурезї, мењнатќимобї барои 
њар фард боиси бешарафию беобрўгист. Аз 
ин рў, дар тарбияи насли наврас ба тарбияи 
мењнатї (мењнатдўстї) таваљљуњи махсусу 
њамешагї зоњир карда мешавад. Наврасо-
ну љавонони имрўз њар ќадар бо мењнати 
пурсамар унс бигиранд, њамон ќадар фар-
дои љомеа ободтар хоњад шуд. Омўзгорони 
тамоми фанњо муваззафанд, ки ба тарби-
яи мењнатии хонандагон диќќат дињанд ва 
онњоро бо муассиртарин василањо бо мењнат 
кардан, аз мењнат нањаросидан даъват на-
моянд. Роњбарони синфњо аз ин лињоз масъ-
улияти бештар доранд ва аз љумла, онњоро 
мебояд, ки дар њар соли тањсил ду-се дарси 
тарбиявиро мањз ба мавзуи мењнатдўстї ва 
ањамияти он бубахшанд. Оид ба ин мавзўъ 
ташкилу баргузор намудани мањфилњои 
махсус, конфронсњо, вохўрињо ва саёњатњо 
айни муддаост. Бо маќсади вусъати тар-
бияи мењнатии хонандагон дар наќшаи 
таълимии муассисањои тањсилоти миёнаи 
умумї таълими фанни технология (таъли-

ми мењнат) муќаррар шудааст. Зимни бар-
гузории ин фан хонандагон ба ду гурўњ (пи-
сарон ва духтарон) људо карда мешаванд. 
Њадафи асосии фанни мазкур ба хонанда-
гон омўзонидани асосњои касбу њунарњои 
гуногуну маъмул буда, зимнан дар нињоди 
онњо нисбат ба мењнат эњтирому эътиќоду 
самимият парварида мешавад. Њангоми 
таълими технология ва татбиќи тарбияи 
мењнатии насли наврас њам дар гурўњи дух-
тарон ва њам дар гурўњи писарон аз адаби-
ёти бадеї ва эљодиёти шифоњии мардумї 
истифода кардан боиси бештар самар-

манд шудани дарсњои мегардад. Тарѓиби 
мењнату мењнатдўстї дар адабиёти тољик 
аз мавзуъњои хеле вусъатёфта мањсуб меша-
вад. Ин њикмату маќолањои халќи мо басо 
машњуру маќбуланд: «Мењнат шараф аст», 
«Мењнат кунї, роњат мебинї», «Рўсурхии 
одам аз кор аст», «Мењнат - калиди бахт», 
«Имрўз мењнат кунї, фардо роњат меёбї», 
«Мењнати њалол – зиндагии бемалол»…

Шоиру нависандагон низ дар ситоиши 
мењнату мењнатдўстї абёти баланду кора-
гар гуфтаанд. Чанд мисол: 

Агар коре кунї, музде ситонї,
Чу бекорї, яќин, бемузд монї.

***
Бишав танњо, бирав бар сўи коре,
Ки аз мењнат набошад нангу оре.

***
Бирав, кор мекун, магў чист кор,
Ки сармояи љовидонист кор. 
Тарбияи мењнатї низ чун навъњои дигари 

тарбия аз омўзгор, пеш аз њама, љустуљўву 
навоварї ва корбасти усулњои фаъоли таъ-
лимро таќозо дорад. 

Бибигул АЗИЗОВА, 
омўзгори технологияи

мактаби №9-и шањри Норак
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Сифати хизматрасонии сайёњї дар гузаргоњњои сарњади давлатї ва фурудгоњњои байналмилалии Тољикистон бењтар мегардад.

 ШАРАФМАНД

 САХОВАТМАНДЇ

 ИЛЊОМ

Кимиёгар, донишманд
ва омўзгори соњибтаљриба

Мадад ба таълимгоњ

Профессори Донишкадаи иќтисод 
ва савдои Донишгоњи давлатии 
тиљорати Тољикистон Нарзулло 
Ќобилов зиёда аз 50 соли умри 
бобаракаташро ба таълиму тар-
бия ва илму пажўњиш бахши-
дааст. Омўзгори 88-сола 

шеър мегўядЎ соли 1970 факултети химияи 
Донишгоњи миллии Тољикистон 
(он ваќт УДТ ба номи В.И.Ленин)-
ро  бомуваффаќият хатм карда, 
зери роњбарии устодон Саодат Ба-
ситова ва Фатњуддин Шодиев дар 
мавзуи «Пайвастњои комплексии 
рений (IV) бо аминокислотањо» 
корњои илмию пажўњиширо ба 
роњ монда, рисолаи дипломи-
яшро бо бањои “аъло” 
њимоя намуд. Баъди хатми 
донишгоњ ўро њамчун ас-
систенти кафедраи хими-
яи ѓайриорганикї ба кор 
ќабул карданд. 

Муњаббати бепоёни касб 
ва кўшиши ба ќуллањои 
баланди илм расидан ўро 
соли 1974 ба аспирантураи 
Донишкадаи технологии 
ба номи Ленсовети шањри 
Ленинград меорад. Дар 
муддати се соли тањсил дар 
аспирантура ў ба фарњанги 
ѓании ин шањри бузург 
шинос шуда, олами пу-
расрори илми химия ва 
усулњои њозиразамони тав-
лиду тадќиќи моддањоро 
мукаммал омўхт. Хидма-
ти роњбаронаш - доктори 
илми химия, профессор 
Ю.Н. Кукушкин, дотсент 
К.В. Котегов ва профессо-
ри ДДТ Саодат Баситова 
ва шогирдону њамкорони 
онњо дар рушду ба камол раси-
дану фаъолияти илмї ва эљодии 
номбурда хеле калон аст. Вай ко-
мёбию дастовардњояшро ба номи 
устодони донишманду ѓамхор ва 
мушфиќ алоќаманд мекунад. 

Соли 1978 дар Шурои илмии 
махсуси Донишкадаи номбурда 
дар шањри Ленинград рисолаи 
номзадии худро бомуваффаќият 
њимоя намуд. 

Нарзулло Ќобилов баъди бар-
гаштан аз шањри Ленинград, аз 
соли 1978 то 1981 ба сифати хо-
дими калони илмї дар кафедраи 
химияи ѓайриорганикии ДМТ 
кор кард. Солњои минбаъда дар 
кафедраи усулњои таълими хи-
мия њамчун сармуаллим кор 
карда, соли 1988 соњиби дараљаи 
илмии дотсенти кафедраи мето-
дикаи таълими химия гардид. Бо 
роњбарии устод Н.Ќобилов дот-
сентон А.Кузнетсова, З.Њомидов, 
П.Лучникова, В.Болдирева 
барои бењтар тайёр намудани 

дастурамалњо, воситањои техни-
кию таълимї ва омода намудани 
кадрњо дастаљамъона фаъолият 
намуданд, ки натиљањои хуб дод. 
Дар натиља омўзгорони ва кор-
мандони кафедра дар озмунњо 
љойњои намоёнро ишѓол мена-
муданд. Синфхонањои кафедра 
њамчун синфхонањои бењтарин 
дар факултет ва донишгоњ ба 
њисоб мерафт. 

Нарзулло Ќобилов ба 
масъалањои бењтар ташкил на-
мудан ва гузаронидани корњои 
лабораторї, таљрибањои химиявї, 
шабнишинињои химиявї, корњои 
беруназсинфї ва таљрибаомўзии 
педагогии донишљўён мун-
тазам эътибори махсус медо-

данд. Дар ташкили љараёни 
таълим низ дигаргунињоро дар 
навиштани корњои курсиву 
рисолањои хатм  бо аннотатсия ва 
хулосабарорињои мушаххас љорї 
карданд. Адади рисолањои дифо-
ёфта бештар гардида, мазмун ва 
мундариљаи онњо ба њаёт ва таъ-
лим наздик карда шуд, ки он за-
мон ин талабот барои рисолањои 
илмї ќариб њатмї шуда монда 
буд.

Н.Ќобилов методикаи таъ-
лими химия, фанњои тахассусї, 
технологияи умумии химияви-
ро хеле шавќовар, пурмазмун ва 
бо истифодаи воситањои таъли-
мию техникї дар сатњи баланд 
мегузаронид. Дар он замон му-
тахассисонро аз рўи ихтисоси 
химик-омўзгор дар асоси стан-
дарти давлатї тайёр мекарданд. 
Устод мањорати омўзгории 
донишљўёнро бо роњњои навиш-
тани наќша-конспекти намудњои 
гуногуни дарс, гузаронидани 

дарс аз рўи наќша-конспект бо 
риояї рељањои ваќт, тањлил на-
мудани њар як дарс бо нишон до-
дани камбудињо ва бартарињои 
дарс бо гузоштани бањои 
мувофиќ, њатман нишон додани 
таљрибањои химиявї ва њал на-
мудани машќу масъалањо ташак-
кул медод. Њангоми дар кафедра 
кор кардан устод дар хусуси ме-
тодикаи таълими химия зиёда аз 
30 маќолаи илмї-методиро дар 
маљаллаи “Мактаби советї” ва 
нашрияи “Омўзгор” ба табъ ра-
сонид. Инчунин, маќолањои ил-
миро Н.Ќобилов дар давоми фа-
ъолияташ дар кафедраи химияи 
ѓайриорганикї ва методикаи таъ-
лими химия дар маљаллањои бо-

нуфузи “Координационная 
химия”, “Журнал неорга-
нической химии”, “Доклад 
АН Таджикской ССР” чоп 
кардааст.

Дар фаъолияти педаго-
гии худ ў якчанд маротиба 
раис ва аъзои њакамони 
олимпиада буд, ки ин кор-
ро бо масъулияти баланд 
иљро мекард. 

Бояд гуфт, ки оид ба 
усулњои њалли масъалањо 
ва тадриси химия 
китобњои номбурда наху-
стин дастурњои методї ва 
таълимї бо забони тољикї 
ба шумор мераванд. Дар 
ин китобњо усулњои оди-
тарини њалли масъалањои 
намунавї, масъалањои 
мураккаб барои озмунњо, 
олимпиада ва усулњои 
њозиразамони таълими 
фанни химия фањмо ва рав-
шан нишон дода шудааст. 
Ин китобњоро омўзгорон, 
донишљўён ва толибилмон 

васеъ истифода бурда истодаанд. 
Олими тавоно корњои таъли-

мию методиро ба корњои илмию 
тадќиќотї пайваста пеш бурда, 
зиёда аз 150 асари илмию методї 
таълиф намудааст, ки ќисми зи-
ёди онњо ба риштаи методикаи 
таълими химия ва бештар аз 50-
тои он чун китоби дарсї, дастура-
мали таълимию ва методї ва зи-
ёда аз 80 маќолаи илмию методї 
чоп намудааст, ки барои муалли-
мону донишљўён ва хонандагон 
пешбинї шудаанд. 

Олими ташаббускор ва 
сермањсул барои кашфиёти ил-
миаш сазовори 2 шањодатномаи 
муаллифї ва патенти ихтироъ 
гардидааст.

Њошимљон ИБРОЊИМОВ,
номзади илмњои педагогї, 
Аълочии маориф ва илми 

Љумњурии Тољикистон,
Нуъмон РАЉАБЗОДА,

”Омўзгор”

Ѓафур Носиров (бо тахаллуси Ѓуфрон) соли 1934 дар дењаи 
зебоманзари Воруи шањри Панљакенти бостонї чашм ба 

олами њастї кушодааст.  
Ў муассисаи тањсилоти миёнаи умумиро соли 1950 дар 

зодгоњаш хатм намуда, соли 1952 ба омўзишгоњи педагогии 
шањри Панљакент (њоло коллељи омўзгории шањри Панљакент 
ба номи Лоиќ Шералї) дохил шуда, онро соли 1954 бо дипломи 
аъло ба итмом расонидааст. Солњои 1958- 1962 дар факултети 
филологияи тољики Институти педагогии шањри Ленинобод 
ба номи С. М. Киров (њоло ДДХ ба номи академик Бобољон 
Ѓафуров) тањсил намудааст.

Њамчунин, хатмкардаи факултети таърихи Университети 
давлатии Тољикистон ба номи В. И.Ленин (њоло ДМТ) (солњои 
1971-1977) мебошад.

Устод Ѓафур Носиров машъалафрўзи роњи маърифат ва яке 
аз чењрањои шинохтаи соњаи  маорифи шањри Панљакент ба 

њисоб рафта, тамоми њаёти пурсамари хешро сарфи таълиму 
тарбияи насли наврас кардааст  ва аз ин сарафроз аст. 

Пири хирад - бобои Ѓуфрон солњои тўлонист, ки  гаравиш 
ба эљоди  бадеї  дорад ва муаллифи маљмуањои “Ёдгори умр”,  
“Давоми умр”, “Дилшод ва Гулшан”, “Насињат ба фарзанд”, 
«Њадафнома»...  мебошад.

Мулки  беназир
Чунин хоки муќаддасро дар ин дунё нахоњї ёфт,
Чунин љаннатсаро дар олами боло нахоњї ёфт.
Агар гардї тамоми бањру бар, бањри тамошоят
Ба мисли Тољикистон манзари зебо нахоњї ёфт.
Диёрам гашта пур аз мевањои шаккарин имрўз,
Ба љаннат гар равї, аз шохаи Тўбо нахоњї ёфт.
Дар ин водї њама вобастаи сулњу амониянд,
Зи љои дигаре ин сулњи побарљо нахоњї ёфт.
Табобатхонаи олам бувад оби шифобахшаш,
Љуз ин љо дар дигар љое  сари  боло нахоњї  ёфт.

Падидањои сухан
Хислату гуфтори инсон аз сухан пайдо шавад,
Инкишофи илму ирфон аз сухан пайдо шавад.
Бе сухан њаргиз набошад донишу фазлу карам,
Донишу фазли фаровон аз сухан пайдо шавад.
Хўшачин Саъдист аз њар хирмани ављи сухан,
Хатти туѓрои «Гулистон» аз сухан пайдо шавад.
Муътабар шуд Љомї аз омўзиши лафзи дарї,
Сабти «Абсолу Саломон» аз сухан пайдо шавад.
Ѓўта бар бањри сухан зад Айнї шабњои дароз,
«Марги судхўр»-у «Ѓуломон» аз сухан пайдо шавад.

Ба устод Айнї
Ба ёд орам рухи зебои Айнї,
Каломи бикру пурмаънои Айнї.
Ба зидди таънаю зулми амирон
Ќалам шуд ханљари буррои Айнї.
Ба шевої надорад њељ њамто
Забони афсању гўёи Айнї.
Ба тасвири табиат њељ гоње
Намебошад касе  њамтои Айнї.
Ба ташвиши баќои миллати хеш
Фузун шуд саъю кўшишњои Айнї.
Табар бар решаи миллатгарої
Бизад осори пурмаънои Айнї.

Сарват
Оби кавсарсифати рўди Зарафшон аз ман,
Дашти зархези гаронмояи Хатлон аз ман,
Гарчи бар ман нарасид ќитъаи њамвори замин,
Лек ёќуту зару ганљи куњистон аз ман.
Ба суроѓи гуњару лаълу зумуррад наравам,
Лољварду садафу лаъли Бадахшон аз ман.
Њељ душман натавонад, ки њаќирам бикунад,
Парчами љилвагари тољи ниёгон аз ман.
Фазли Берунию Синою Абўбакри њаким,
Љои тавлиди Абўмуслиму Салмон аз ман.
Аз људоии Самарќанду Бухорои Шариф хаста машав,
Лафзи ширини дарї, Балхию Нуъмон аз ман.

Макун айбам
Надорам ман ба љайби худ зару сарват, макун айбам,
Ба душворї њамеша мекунам тоќат,  макун айбам.
Надорам эњтиёље бар маќому  шўњрату  мансаб,
Маро лозим фаќат осоишу вањдат,  макун айбам.
Ман он булбул, ки њар дам сайри боѓу бўстон дорам,
 Ба њар гул мекунам наззора бо шафќат,  макун айбам.
Надорам майлу раѓбат бар либосу лафзи бегона,
 Намегирам зи баъзе нокасон ибрат,  макун айбам.
Агар миллат бувад шамъе манам парвона гирди он,
 Ба ношукрони миллат мекунам нафрат,  макун айбам.
 Манам Ѓуфрон, ки доим мекунам шукронаи давлат,
 Ба њифзаш менамоям кўшишу ѓайрат,  макун айбам.

Вољиб аст
Обрўи халќу миллатро фузудан вољиб аст,
Уќдањои халќ бо нохун кушудан вољиб аст,
Хизмати халќу Ватан ќарз аст бар  соњибватан,
Бањри њифзаш доимо тайёр будан вољиб аст.
Волидон масъули кори тарбият мебояданд,
Дар сари гањвора шабњо ноѓунудан вољиб аст.
Илм аз омўзгору панд аз пирон бигир,
Лафзи пандомези пиронро шунидан вољиб аст.
Бош фарзанди асилу дастгири волидон,
Пеши пои модарон пешона судан вољиб аст.

Муовини раиси Њизби Халќии Демократии 
Тољикистон  Хайринисо Юсуфї зимни сафари 
корї ба  Вилояти Мухтори Кўњистони Бадахшон 
аз Литсейи касбии махсуси маъюбони ноњияи 
Рўшон дидан кард. Мавсуф њамчунин, дар мактаб-
интернати љумњуриявии ноњия, ки номи доктори 

илмњои филологї Додихудо Карамшоевро дорад, 
вохўрї гузаронд.

Хайринисо Юсуфї аз номи Раиси ЊХДТ, 
муњтарам Эмомалї Рањмон бастаи маводи ѓизої, аз 
ќабили орд, биринљ, равѓан, шакар, пиёз, картошка, 
гўшт ва дигар номгўи мањсулоти ниёзи аввалияро 
(дар њаљми 2,5 тонна) дастраси маъмурият намуд.

Љ. ЌОЗИБЕКОВ,
«Омўзгор»
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Созмони Љањонии Тандурустї ба Тољикистон 14 дастгоњи бехатарии мањвкунандаи партовњои тиббї таќдим кард.

ЁДЕ АЗ БУЗУРГОН

 МАЊФИЛИ АДАБЇ

Оши ќарзї

Базми ханда

Охирњои моњи майи соли 
1972 киштии минаан-

дози  “Бивалий”,  ки мансуби 
эскадраи киштињои  Флоти  
Шимолї буд, баъди сафари 
тўлонии шашмоња  ба пойгоњи  
худ, воќеъ дар  соњили  шањри 
Мурманск баргашт. Њайати 
киштї фармон гирифт, ки онро 
ба (ДОК)  устохонаи дар хушки-
будаи таъмири киштињо бирасо-
над ва њамоно ба  ранг додани 
киштї  шуруъ кунанд. 

Дар њайати бањрнавардони 
киштї аз Тољикистон танњо 
Мирзороњат Ниёзов  хизмат ме-
кард. Дар ваќти сафарњои бањрї  
ин тољикбачаи ба ќавли мардум, 
“бо дасту пой” гарчанде ошпа-
зи  касбии киштї  набуд, борњо 
барои афсарону мичманњо  оши 
палав ва дигар намуди таомњоро 
тањия мекард. Баробари шуруъ 
гардидани корњо,  дар  устохона  
Мирзорањматро ошпаз таъйин 
мекунанд.

Мирзо рўзе дар сари дег 
ба пухтани ош машѓул буд.  
Баногоњ чанде аз шариконаш ба 
наздаш омада, хабар доданд, ки 
баъди чанд соат намояндагони 
њайати фарњангии Тољикистон 
ба киштии мо меоянд. Шоиро-
ну нависандагон низ шомили ин 
њайатанд.

Мирзо аллакай зирбаки 
ошро тайёр карда буд. Дар 
муњлати таъйиншуда бештар аз 
сї нафар аз  ходимони фарњанг: 
овозхонњову навозандагон ва  
шоирону нависандагон бо сар-
варии Мирзо Турсунзода раси-
да меоянд.

Бањрнавардон саф оростанд. 
Мирзо низ баъди дам партофта-
ни ош ба саф њозир мешавад.  

М.Турсунзода  аз бањрнавард 
њолу ањвол мепурсанд. Дар чаш-
ми њарду ашки шодї  пайдо ме-
шавад.

- Гардиши фалакро би-
нед,  ман дар ин гўшаи дунё бо 
њамшањрии худ вохўрдам. Номи 
ман Мирзо.

- Шуморо кї намешиносад? 
– хандида мегўяд ошпаз ва ме-
афзояд:

- Номи ман њам Мирзо- 
Мирзорањмат.   

- Боз њар ду њамном будаем. 
Устод Турсунзода  њамроњи 

Ф. Муњаммадиев дар кают - 
кампанияи афсарон, дигарон 
дар толори  мичманњо љой ме-
гиранд. Дар чанд табаќи сафолї 
ошро мекашанд. Ба ду нафар 
як табаќ  ош  рост омада, ба 
њама мерасад. Баъди хўрдани 
ош, њама  ошпазро таъриф ме-
кунанд. Командири киштї  ба 
устод Турсунзода нигариста, 
ба ин бањрнавард шумо чї бањо 

медињед? – гуфта мепурсад:
Мирзо Турсунзода њамоно 

мегўянд: “Агар ман ба љои шумо 
мебудам, 10  шабонарўз ба ош-
паз рухсатї медодам”. 

Ин сухани мењмони олиќадр  
мизбонро хеле ба ваљд овард, 
вале ў иззати мењмондориро бо 
фасоњати  хоси низомиёна ба 

љо оварда ва ў низ ба Мирзо 10 
шабонарўз рухсатї эълон кард.

Љонишини командири киштї 
ба хотири эњтироми устод Тур-
сунзода барои бањрнавард 
аз љониби худ 10 шабонарўз 
рухсатї эњдо намуд. Командири 
киштї рафтуомадро ба эътибор 
гирифта, 2 шабонарўзи дигарро 
ба рухсатї илова мекунад.

Дар замони Шўравї ба 
бачањои хизмати низомиро 
анљомдода таваљљуњи хоссае  
аз љониби комиссияи ќабули 
муассисањои  тањсилоти олї  ва 
муаллимони имтињонгиранда 
дода мешуд. Онњо ба имтињонњо 
ва љаласаи ќабули  декан ва рек-
тор бо либоси аскарї  њозир ме-
шуданд. 

Соли 1975 Мирзорањмат 
баъди анљоми хизмати њарбї 
ба шањри Душанбе омада, 
донишљўйи Донишкадаи тарби-
яи љисмонї мегардад. 

Рўзи 4 сентябр дар Дониш-
када вохўрии шоирону на-
висандагон баргузор меша-
вад. Азбаски Мирзо фурсати 
мувофиќе барои хардидории  
либосњои маъмулї пайдо на-
карда буд, рўзњои аввали тањсил 
бо сару либоси бањрнавардї ба 
дарс мерафт. Мирзо њамроњи 
шарикдарсон барои ширкат 
дар  мањфили адабї ба толори 
маљлиси донишкада меояд. Баъ-
ди гузашти чанд лањзаи вориди 
толор шудан, банохост чашми 

устод Мирзо Турсунзода ба 
Мирзорањмат меафтад ва устод 
зуд он касро мешиносанд. Дар 
ин ваќт њушу гўши њама  дар то-
лор њузурдоштагон ба минбари 
маљлис равона  шуда буд. Ваќте 
ки нигоњи Мирзо Турсунзода 
ба Мирзорањмат бархўрд, устод 
нарангушти худро рост намуда, 

ба сўи ў чанд маротиба болою 
поён њаракат дода, бо як табас-
суми ширини хоси худ   менига-
ранд.  

Котибаи  ректори донишка-
да  дар толор рафтуо мекард ва 
ба хубї маълум буд, ки масъ-
улияти баргузории ин мањфил 
бар зиммаи ўст. Ва ў  ба назди 
Мирзорањмат омада, хатчаеро 
ба дасташ медињад. Мирзо хат-
чаро мехонад. Дар он чунин на-
вишта шуда буд: «Њамном, дар 
назди мошинаи раќами... маро 
интизор шавед.» 

Декани факултети педагогї 
Абдулло Муродов, Фазлиддин 
Муњаммадиев ва М. Турсунзода 
ва Мирзо савори мошини хиз-
матии устод ба  хонаашон  ме-
раванд. Дарвозаро  писари ка-
лониашон Маќсуд боз мекунад. 

Баробари ба хона ворид гар-
дидан, устод ба њамсарашон 
Сабоњат фармуданд: “Ман 
мењмонро овардам,  оши гуфта-
гиро биёр”.

Пас аз тановули лаѓмон  
њамагон нияти бархестан кар-
данд.

- Не, њељ љой намеравед. 
Њозир оши ќарзиро меоваранд.

Устод њамроњи Абдулло Му-
родов, шодравон Фазлиддин 
Муњаммадиев бо ронанда ва 
ману Маќсуд њамтабаќ  шудем.

Њангоми тановули таом 
устод ба ман рўй оварда: 

–Мирзо, ман оши туро пурра 

хўрдам Ту  оши моро низ пурра 
мехўрї. Агар онро пурра  хўрда, 
тамом кардї, дар таги табаќ бо-
боятро  мебинї.

-Ана, минбаъд њамин табаќ 
аз они ту. Аз  њамин рўз, дар 
ин хона зиндагї мекунї. Мир-
зо худ ба худ аз дил мегуза-
ронад, «мани дењотї, куљову 
шумо  куљо» ва њељ чиз нагуфта,  
хомўширо ихтиёр мекунад.

Устод ба Абдулло Муро-
дов нигариста фармуданд: “Ин 
донишљўи ту минбаъд дар ин 
хона  зиндагї мекунад”.

Муддате аз байн мегузарад. 
Мирзорањмат ба кору бори 
донишљўии худ андармон ме-
шавад. Њангоми танаффуси 
донишљўён Мирзорањмат ба 
сањнаи факултет мебарояд. Дар 
ин ваќт коргузори раёсати фа-
култет ба суроѓи ў меояд ва ўро 
дар синфхона пайдо накарда,  
ба шарикдарсонаш мегўяд, ки 
баробари омаданаш ба ў расо-
нед, ки зуд ба назди  Абдулло 
Муродов њозир шавад.

Баробари Мирзоро дидан А. 
Муродов мегўяд:

- Ња, бача куљо мегардї? То  
њол ба хонаи устод Турсунзода 
нарафтаї? Он кас ба ректор занг 
задаанд. Ректор ба ман супориш 
дод, ки туро пайдо карда, ба хо-
наи устод фиристам. Баъди дарс 
бору колоятро  бардошта ба хо-
наашон рав!”

Мирзо ба хонаи устод омада, 
бо набераашон, писари Маќсуд 
дар як  утоќ зиндагї мекунад. 
Манзили зист аз чанд њуљра 
иборат буда, њамаи ањли оила аз  
як дар ворид мешуданд ва аз  ин  
Мирзо худро нороњат њис меку-
над.

Устод  бо ањли оилаи худ 
зимистон дар хонаи наз-
ди Иттифоќи нависанда-
гон зиндагї мекарданд ва 
тобистонњо бештар дар ин 
њавлї буданд. Ваќти бозгашт 
аз сафари навбатї устод ба 
њавлї меоянд. Мирзо ба устод 
мегўяд, ки ман хонањои он та-
рафи њавлиро  таъмир карда, 
дар он љо зиндагї мекунам. 
Устод мегўянд, ки марњамат, 
аз дастат ояд, корро бин.

Дар яке аз рўзњои то-
бистон устод  баъди сафа-
ри якњафтаинаи Њиндустон 
њамроњи ду мењмон ба њавлї 
меоянд. Мирзо дар гулзори рўи 
њавлї  ба кор машѓул буд. Вай 
мебинад, ки устод ба тарафаш 
меоянд, корро ќатъ карда, ба 
пешвозашон мебарояд. Ба устод 
салом дода, аз даст дароз кар-
дан каме ибо мекунад. Устод 
њамоно ин чизро эњсос карда 
мегўянд: - Писарам, дастони 

дењќон њамеша поку тоза аст ва 
њарду дасти худро ба сўи ў дароз 
мекунанд.

Аз ин сафарашон устод барои 
Мирзо либоси миллии њиндї  
савѓо меоваранд.

Мирзорањмат то  ба охир ра-
сидани тањсил дар хонаи устод 
мемонад. Устод Мирзо Тур-
сунзода  хизматњои холисонаи 
њамноми худро дида, мувофиќи 
ќоидаву ќонуни њамон давр 
барои ў аз њисоби Академи-
яи фанњо  ба маблаѓи 70 сўм  
моњона дархост мекунанд. 

Як рўз устод Турсунзода ба 
њавлї омада, ба Мирзо мегўянд, 
ки ба њисобдории  Академияи 
фанњо равад. Мирзо ба он љо ме-
равад. Ба ў  пул дода, мегўянд, 
ки охири њар моњ омада мао-
шашро бигирад. 

Мирзо  њангоми аввалин 
маротиба барои маош рафтан 
он љо олимон ва ходимони ши-
нохтаи илмро мебинад, ки дар 
навбат истода, маош мегириф-
танд. Мирзо ин  одамонро дида,  
худ аз худ шарм мекунанд ва ба 
худ мегўяд: «Ин одамон хизмати 
зиёд карда, баъд маош мегиранд. 
Ман бошам,  чї кор кардаам, ки 
маош мегирам?» Мирзо  дигар 
барои маош намеравад. Дар ин 
миён се моњ мегузарад, њељ не ки 
ў барои моњона ояд. Њисобдори  
академия маљбур мешавад, ки 
ба устод Турсунзода телефон 
карда, сабаби барои моњона на-
омадани ўро бифањмад. 

Нињоят, бо исрору хоњиши 
устод Турсунзода ў барои маош 
ба Академия меравад. Баробари 
ба он љо расидан, русзани хази-
надор ўро мешиносад ва ба наз-
ди худ даъват карда, ба дасташ 
210 сўм  медињад.

- Баъди даргузашти устод,- 
мегўяд Мирзо,  на танњо хона,  
балки шањр низ дар назарам 
холї гашт. Мехостам, њар 
чї рўзњо тезтар гузаранд ва 
тањсилу имтињонњо ба охир ра-
санду ман аз ин шањр баромада 
равам.

Баъзе аз инсонњо чунин ода-
те доранд. Баъди  даргузашти 
одами ба дил наздику мањбуби 
худ ба манзили зисти онњо ё 
макони зисташон  дигар аз 
сўзи дил ёрои  рафтан намеку-
нанд. Ќањрамони мо низ баъди 
ба ноњия омадан дигар ягон 
маротиба ба Душанбе нараф-
тааст. Аммо то ба њол мењру 
муњаббати падаронаи устоди 
зиндаёд дар дилаш боќист ва 
ин ваќтњо бе рехтани  ашк  аз 
эшон ёд карда наметавонад.

Неъмат НЕЪМАТЗОД, 
“Омўзгор”

Дар Донишкадаи давлатии 
фарњанг ва санъати Тољикистон 

ба номи М.Турсунзода ба ифтихори 
Рўзи ханда мањфили адабї баргузор 
гашт. Ректори донишкада, профессор 
М.Низомї дар оѓози мањфил аз наќши 
хандаю зарофат дар њаёти инсон, 
моњияти фарањмандию болидарўњї дар 
таќвияти фаъолияти њар фард суханронї 
кард ва зимнан, оид ба мавќеи њаљв дар 
адабиёти тољик, мањорату истеъдоди 
зумрае аз њунарпешањои бахши њаљв 
ибрози андеша намуд. 

Сипас, гурўње аз устодону 
донишљўёни донишкада сањнаорої 
карда, сањначањои њаљвї оростанд, 
латифагўию таќлидкорї намуданд, 

шеърњои танзомез хонданд. Сањнањои 
њаљвии «Дод аз дасти Афандї», Барно аз 
Гипрозем» ва «Исто, љўра, исто» ба ањли 
толор хеле писанд омаданд. Мањорати 
баланди њунарпешањои гурўњи њаљвии 
«Шакарханд» ва таќлидкорон боиси 
кафкўбињои њозирин гашт.

Дар ин базми ханда адиб ва 
рўзноманигор Абдурауф Муродї 
ширкат варзида, як силсила ашъори 
њаљвиашро ќироат кард.

Н.ОХУНЗОДА,
«Омўзгор» 
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Пањлавони тољик Темур Рањимов дар мусобиќаи људои «Antalya Grand Slam 2022» медали биринљї ба даст овард. 

Дузди собиќ

Телевизион ва кўдакон

Муаммои «Сомон»

Ронандаи сесола 

Аз китоби «Рекордњои Гиннес»

Хоњ пир ва хоњ љавон бояд ба дањонаш нигоњ 
карда гап занад. «Дањони пўшида - сад 

тилло» - гуфтаанд. Њошимљон бо шавќ як дањон гап 
заду дар бало монд.

-Бачагї-да, падару модар нест, дар бозор як дона 
харбуза дуздида, ба даст афтодам. Дар милисахона 
як рўз нишастам. Агар ба ёдам ояд, њоло низ дар 
хиљолат мемонам, њарчанд ки зиёда аз чињил сол 
гузаштааст.

Буду шуди гап њамин аст. Дар байни њамсуњбатон 
як ходими илмї низ будааст, кай ва дар куљо гўён 
савол дод.

Њошимљон ба наздикї ба нафаќа баромада буд. 
Сї сол омўзгорї кардааст. Охир, вай омўзгори 
андак-мундак нест, муаллими хизматнишондода. 
Камаш ду-се њазор нафарро хонондааст. Аз 
байни талабагони вай чандин номзади илм, бисёр 
муњандис, доктор ба воя расидаанд.

Баъди се-чор рўз ба хонаи Њошимљон њамон 
ходими илмї омад. Перомуни тарбияи кўдак ва 
ќонун бо љўшу хурўш суњбат карданд. Дар байни гап 
вай аз Њошимљон:

-Баъди ба дасти милиса афтида баромадан ба чї 
хулоса омадед?-гўён пурсон шуд.

Њошимљон чї гуфтанашро надониста, каме 
забон хоид ва оќибат посух дод: -Ба ин воќеа аз 40 
сол зиёд ваќт гузашт. Дар ёд надорам, ки чї хулоса 
баровардаам.

-Ба њар њол, ягон чиз гўед,-хоњиш кард ходим.
-Ба њар њол, ба худам мувофиќ хулоса 

баровардагистам. Аз њамон давр харбуза 
намехўрдагї шудам.

-Яъне, наќши тарбиявии милисаро инкор 
намекунед?

Ѓаши Њошимљон омад, дар њамин њол њам “ња, 
албатта” гуфт.

Бо њамин гап тамом шуд. Аммо чанд рўз пас ба 
хонааш даъватнома омад, ки чунин мазмун дошт: 
“Муњтарам Њошимљон Олимљонов, дар муассиаи 
таълимї вохўрї бо толибилмон баргузор мегардад. 
Умедворем, бо дидоратон моро шод мекунед”. Ба 
ин гуна љо ва ин хел даъватнома не гуфта мешавад? 
Њошимљон ришашро тарошид ва кастуми хубашро 
пўшида ба маљлис њозир шуд.

Дар маљлисгоњи мактаб одам намеѓунљид. Дар 
дањани дар автобус бо навиштаи “Телесентр”, дар 
воридот прожекторњо, кинооператорон...

Њошимљонро ба минбар даъват карданд. Бинад, 
њамон ходими илмии дирўза дар боло нишастааст. 
Ба ин Њошимљон њайрон нашуд, “хайр, нишастааст-
да”, - гўён бепарво шуд. Аммо баъди он ки вай 
ба минбар баромада, суханронї кард, аз шигифт 
дањонаш воз монд. Ходими илмї бо эњтироси зиёд, 
гоњ садояшро баланд ва гоње паст карда, гап мезад:

-Мана, дар рў ба рўятон собиќ љинояткорон, 
роњзанњо, дуздони майда...

Пеши чашмони Њошимљонро торикї фаро 
гирифт. Давоми гапро нашунид, зеро гўшаш ѓуввас 
карду сараш чарх зад. Ходими илмї ба нутќи худ 
идома мебахшид:

-Аммо ин љинояткорон бо кумаки мо аз сари нав 
тарбия гирифта, ба шахсони бошуури љамъиятамон 
мубаддал гаштанд...

Њошимљон аз њол рафт. Кай љамъомад ба охир 
расид, чї тавр ў ба хонааш омад, намедонад. Аз 
байн се рўз гузашт. Њошимљон телевизор тамошо 
дошт, банохост њамон ходими илмї суханронї 
карда, оњанги дилхарошро такрор мекард ва фитаи 
дар маљлисгоњ сабт кардаашро ба намоиш гузошта, 
башараи “дуздони собиќ”-ро гаштаву баргашта 
нишон медод.

Замин накафид, ки Њошимљон дарояд. Дар 
наздаш ду набера ва келинаш нишаста буданд. Берун 
аз он, њазорон шогирдаш дар ин ваќт устоди “собиќ 
дузд”-ашонро тамошо доштанд...

Баъди ин гапу калоча аз байн 8 моњ гузашт. 
Њамон ходими илмї сазовори унвони номзади илм 
шуд. Аз ин гап “дузди собиќ”-е, ки ўро ба дараљаи 
олимї расонд, хабар надошт.

Аз ўзбекї тарљумаи 
Њаким АЛЇ,  шањри Њисор 

Саид АЊМАД

Чи ќадаре ки тањќиќотњои 
гуногун телевизорро ба ин-
кишофи аќлонии насли на-
врас мавриди омўзиш ќарор 
дињанд, дар интињо танњо ба 
як хулоса меоянд: бењтараш, 
кўдакон телевизорро тамошо 
накунанд. 

Роберт Њенкокс ва 
њамкорони ў дар Донишгоњи 
Отагои ИМА беш аз њазор 
нафари дар солњои   1972 – 
1973 таваллудшударо ташхис 

намуданд. Онњо аз волидони ин на-
врасон пурсон шуданд, ки ташхис-
шавандагон дар синни панљ, њафт, 

нуњ, сездањ ва понздањсолагї 
дар як рўз чанд соат назди ои-
наи нилгун менишастанд? Си-
пас, комёбињояшонро дар тањсил 
дида баромада, ба як ќарор ома-
данд: кўдакони аз синни панљ то 
ёздањсолае, ки камтар телевизор 
тамошо мекарданд, соњиби маъ-
лумоти олї гаштаанд. Зимнан, 
бояд ќайд кард, ки пешравии ин 
кўдакон аз вазъи иљтимоиву ин-
кишофи аќлониашон вобаста бу-
дааст. 

Писараки сесолаи америкої аз падараш 
хоњиш кард, ки ба ў шоколад бихарад. Падар 
дар истгоњ мошинро дошта, барои харидани 
шоколад ба маѓоза рафт. Писарак бошад, 
тормози дастии мошинро сар дод ва 14 метр 
пеш рафта, ба мошини пулисњо бархўрд. Ваќте 
пулисњо дар паси мошин Оливери хурдакакро 
диданд, њайраташонро њадду њудуд набуд. 
Дар бораи њодисаи рўйдода бо баландгўяк дар 
маѓозаи супермаркет эълон карданд ва падари 
наврас зуд ба кўча баромад. 

Љаноби Костер писарашро паси фармони 
мошин нишаста ором дарёфт. Миёни кўдак бо 
тасмаи бехатарї баста шуда буд. Ваќте кўдак 
падарашро дид пурсид: «Ту ба ман шоколад 
харидї?!»

- Ман фикр накардам, ки ягон кори хатарнок 
мекунам, охир бисёрињо кўдаконашонро дар 
мошин танњо мегузоранд. Ман њељ гумон карда 
наметавонистам, ки Оливер тормозро рањо 
карда метавонад, - мегўяд падари писарчаи шўх 
бо њайрат. Вай ќасам хўрдааст, ки дигар њељ гоњ 
кўдакро дар мошин танњо намегузорад. 

Дугоникњои ќадпасттарини сайёра Љон ва Креч Райсњои 
амрикої мебошанд. Онњо 56 – сола буда, ќадашон 86, 

33 сантиметрро ташкил медињад. 
***

Сокинони ЉИЭ аз њама пеш њуќуќи овоздињиро пайдо 
мекунанд. Ба онњо њанўз аз понздањсолагї имконияти 

дар интихобот иштирок кардан дода мешавад. 

***

Тибќи маълумоти маљаллаи «Экономист» Токио макони 
фурўши молњои ќиматтарини дунё мебошад. Пойтахти 

Эрон – шањри Тењрон шањри дорои молњои хушсифати арзон-
тарин эътироф шудааст. 

*** 

Уилям Љеймс Принг аз Британияи Кабир 20 ноябри соли 
1988 баъди 88 соли људої тавонист хоњари худ Элси 

Мэй Эшфордро пайдо кунад. Хоњару бародар бо ёрии артиши 
наљотбахш ба дидори њамдигар расиданд. 

***

Дугоникњои ќоматбаландтарини олам Майкл ва Љеймс 
Лакерњо (аз ИМА) мебошанд, ки ќадашон ба 2, 35 метр 

баробар аст. 

ПУЛЧИНАК
Дар мусофирбари пур аз одам 

нафаре аз ќисмати ќафои наќлиёт 
садо мекунад:

-Њамон аблањеро, ки одамонро 
тела медињад, аз мусофирбар берун 
кунед!

Дар љавоб садо меояд:
-Ман аблањ не, ман пулчинакам!

ЃОЛИБ
Падар аз писарчааш мепурсад:
-Бачем, дар боѓча занозанї 

мекунед?
Писарак:
-Ња, дада.
Падар:
-Кї ѓолиб меояд?
Писарак:
-Мураббияамон!

АЛГЕБРА
Талаба ба муаллим мегўяд:
-Устод, њамин алгебраи шумо 

дар зиндагї ба ман чї лозим 
мешавад?

Муаллима:
-Эњ Саидов, ваќте ки дар 

35-солагї бо кўдаконат дарс тайёр кардї, маро бисёр 
ба ёд меорї!

ПОЙАФЗОЛ
Марде ба бозор рафта, 

ба фурўшандаи пойафзол 
мегўяд:

-Шумо барои духтарчаи 
синфи 3 пойафзол доред?

Фурўшанда мепурсад:
-Аниќтар гуфта мета-

вонед?
Мард:
-Синфи 3-юми «А».

МАСЪАЛА
Падар бо кўдакаш вазифаи хонагї тайёр мекунад. 

Аз духтарча мепурсад:
-Рўзи якум 5 истакон 

ќулфинайро хўрданду рўзи 
дуюм 2 истакон камтар, рўзи 
сеюм бошад, ба андозаи рўзи 
якуму дуюм. Дар давоми се 
рўз њамагї чї ќадар ќулфинай 
хўрданд?

Духтарча масъаларо њал карда истода, зери лаб ѓур-
ѓур мекунад.

Падар мепурсад:
-Чаро ѓур-ѓур мекунї?
Духтарак мегўяд:
-Якуякбора њамон ќулфинайро мехўрданд, се рўз 

кашол додан чї лозим буд?

Аз боло ба поён:
1. Навъи хатти арабиасос.
2. Асосгузори шеъри сафед. 
4. «Эй ки берун меравї, ин * * * - 

ро гум макун». (Лоиќ).
6. Дарахти љавон.
7. Номи тољикии унсури кимиёвї.
8. «Ки * * * - ро баланд аст ошёна» 

(Њофиз).
10. «Гар * * * љон набувад, мурда 

чаро хомўш аст?»
12. Поён, натиљаи њар кор.
13. «* * * сар ба сар тан ба куштан 

дињем» (Фирдавсї).

Аз чап ба рост:
1. «Сару * * *-и Сомонї сар омад» 

(М. Ќаноат). 
 3. Зиёратгоњ дар Каъба.
5. Шањр дар ќитъаи Осиё.
7. Шеърро гўянд. 
9. Неъмати моддї.
10. «* * * медињаму намедињам 

сар» (Камоли Хуљандї).
11. Хеле мусоид, форам. 
12. Худовандро гўянд.
14. Навъи хатти арабиасос.
15. Асбоби дуредгарї.

Мураттиб Њотами ЊОМИД,
«Омўзгор»
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Китоби «Ас-саводу-л-аъзам»-и Абулќосим Њакими Самарќандї  аз чоп баромад.

Муассис: Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон

Сармуњаррир 
Ноилшоњ НУРАЛИЗОДА

Њайати
тањрир:

Р. САИДЗОДА, Э. НАСРИДДИНЗОДА, Н. САИД, Љ. ЉЎРАЗОДА, Л. АБДУЛХОЛИЌЗОДА,
Ш. ХАЙРЗОДА, Ф. РАЊИМЇ,  А. МУРОДЇ (љонишини сармуњаррир), Н. ОХУНЗОДА (котиби масъул)

Суроѓа: 734025, ш.Душанбе, х. Айнї - 126, Телефонњо: ќабулгоњ – 225-81-55, љонишини сармуњаррир – 225-81-58, котибот – 225-81-57, муњосибот – 225-81-61

Њафтанома дар матбааи нашриёти комплексии «Шарќи озод»  ба табъ расид. | Индекси обуна – 68850 | Адади нашр: 40885   нусха | Тарроњ: С. Ниязов | Њуруфчинон:   С. Мўсоева ва Д. Забирова

«Омўзгор» тањти раќами 0018/рз, аз 13.07.2015 дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон аз нав номнавис шуда, тањти раќами 0110005977 дар Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї гирифта шудааст. Нашрия ба хотири чандандешї маводе низ ба табъ мерасонад, ки идораи 
њафтанома метавонад бо муаллифон њамфикр набошад ва барои онњо масъулият ба уњда нагирад.                        Навбатдори шумора                       Њ. ЊОМИД

Навиштањо ва суратњои ба идораи њафтанома воридгашта  баргардонида намешаванд.  Идораи њафтанома  навиштањоро дар њаљми на бештар аз 4 сањифаи компютерии  андозаи 14 (фосилаи 1,5) – и  њарфи  Times New Roman Tj. ќабул менамояд.  

ОМЎЗГОР 
Почтаи электронї:    omuzgor@inbox.ru
Сомонаи њафтанома: www.omuzgor-gazeta.tj

Кори имрўз ба фардо афкандан аз коњилтанист.
Байњаќї 

Сафобахши љањон омўзгор аст.

Њафтаномаи «Омўзгор» бо маќсади 
наќшгузорї дар татбиќи њадафњои Солњои 
рушди саноат, ки бо ибтикори Асосгузори 
сулњу вањдати миллї – Пешвои миллат, 
Президенти Љумњурии Тољикистон, 
муњтарам Эмомалї Рањмон дар иртибот 
ба њадафи чоруми стратегии мамлакат – 
саноатикунонии босуръат эълон шудааст, 
барои бењтарин маќолаву гузоришњо дар 
мавзуи «Наќши маориф ва илм дар татбиќи 
њадафњои Солњои рушди саноат» озмун 
эълон менамояд. Нигоштањое, ки ба озмун 
фиристода мешаванд, бояд ба умдатарин  
масоили рушди саноат, њамбастагии илму 
амал, имконоту мавќеи ањли маориф 
вобаста ба раванди саноатикунонии кишвар 
бахшида шуда,  мулоњизоту пешнињодот 
ва андешаву баррасињои љолибро дар бар 
гиранд, забони равону муассир дошта 
бошанд.

Озмун аз оѓози моњи феврал то охири 
моњи август идома меёбад ва дар арафаи 
Рўзи Истиќлоли давлатии љумњурї љамъбаст 
мегардад.

Барои ѓолибон мукофотњои зерин 
муќаррар шудааст:

Љои аввал: 2000 сомонї
Љои дуюм: 1500 сомонї
Љои сеюм: 1000 сомонї
Ѓолибон, њамчунин, бо ифтихорнома ва 

туњфањои хотиравї ќадр карда мешаванд.
Таъкид:

Маќолањо  набояд аз 3-4 сањифаи чопи 
компютерї (њарфи  Times New Rjman Tj 14-
1,5  интервалї) зиёд бошанд, дар акси њол 
ба озмун роњ намеёбанд.

Диќќат: озмун!

Диќќат: озмун!
Донишкадаи давлатии забонњои 

Тољикистон ба номи Сотим Улуѓзода дар 
њамбастагї бо њафтаномаи «Омўзгор»-и 
Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон ба муносибати Рўзи забони 
давлатии Тољикистон барои бењтарин 
маќолањо дар мавзуи «Пешвои миллат – 
њомї, арљгузор ва тарѓибгари забони тољикї» 
озмун эълон мекунад.

Дар маќолањо бояд бештар ба хидматњои 
барљаставу мондагори Асосгузори сулњу 
вањдати миллї-Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон, муњтарам Эмомалї 
Рањмон дар рушду такомули забони тољикї 
ва ифтихори миллию асолати таърихї дар 
осори Пешвои муаззами миллат таваљљуњ 
зоњир карда шавад. Аз бозгўи суханони 
умумию такрор худдорї бояд кард.

Ба маќолањое, ки дар баробари мавзуи 
тозаву љолиб забони шевою хушобуранг 
доранд, афзалият дода мешавад. Маќолањо 
метавонанд илмї, илмию оммавї, 
публитсистї, ёддоштї ва ё методї бошанд.

Озмун аз рўзи эълон шуданаш то охири 
моњи сентябр идома меёбад ва дар арафаи 
Рўзи забони давлатии Тољикистон (5-уми 
октябр) љамъбаст мегардад.

Мукофотњо барои ѓолибон: 
Љойи 1 – 2200 сомонї
Љойи 2 – 1600 сомонї
Љойи 3 – 1200 сомонї

Таъкид:
Њаљми маќолањо набояд аз 3-4 сањифаи 

чопи компютерї (њарфи Times Nev Poman 
Tj. 14 - 1,5 интервалї) зиёд бошад, дар акси 
њол, ба озмун роњ намеёбанд.

Пас аз љамъбасти озмун маќолањо дар 
шакли китоби алоњида интишор хоњанд 
шуд.

Донишкадаи давлатии забонњои 
Тољикистон ба номи С.Улуѓзода 

Њафтаномаи «Омўзгор»

Вазорати маориф ва илми Љумњурии Тољикистон

Раёсати илм ва  инноватсия:
- сардори раёсати илм ва  инноватсия - 1 љой (категорияи  

1), маоши мансабї - 2746  сомонї;
Раёсати тањсилоти олии касбї ва баъдидипломї:

- сармутахассиси раёсати тањсилоти олии касбї ва 
баъдидипломї - 1 љой (категорияи  5), маоши мансабї - 
1380  сомонї;

Шуъбаи маркетинг, амвол ва хариди давлатї:  
- сардори шуъбаи маркетинг, амвол ва хариди давлатї 

- 1 љой (категорияи  3), маоши мансабї – 2056,20 сомонї.
Иловапулї ба маоши мансабї барои собиќаи хизмати 

давлатї аз рўи љадвали тарифї пардохт карда мешавад.
Талабот ба довталабон

Њуљљатњои зарурии пешнињодшаванда:
-ариза ба унвони роњбари маќомоти давлатї бо шакли 

дар замимаи 1 пешбинигардида; 
-вараќаи шахсии бањисобгирии кадрњо (бо 2 дона расми 

андозаи 4х6);
-тарљумаи њол;
-нусхаи њуљљатњо дар бораи тањсилот;
-нусхаи дафтарчаи мењнатї;
-маълумотнома оид ба вазъи саломатї дар шакли 038;
-маълумотнома аз ВКД (оид ба доѓи судї)
-нусхаи гувоњномаи раќами мушаххаси андозсупоранда;
-маълумот дар бораи даромад ва вазъи молу мулк;
-нусхаи шиноснома;
-нусхаи билети њарбї (барои шахсоне, ки хизмати 

њарбиро адо намудаанд).
Талаботњои тахассусї барои ишѓолкунандагони 
мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї 

1.Талаботи тахассусї барои мансаби сардори раёсати 
илм ва инноватсия: 

–	 тањсилоти олии касбї, ихтисоси гуманитарї, 
техникї ё табиї, ки иљрои самараноки вазифањои мансаби 
мазкури маъмурии хизмати давлатиро таъмин карда мета-
вонад;

–	 3 сол собиќаи хизмати давлатї дар мансабњои ка-
тегорияи дуюм ё 6 сол собиќаи умумии хизмати давлатї ва 
ё 7 сол собиќаи умумии мењнатї; 

–	 дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

–	 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

–	 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

–	 малакаи озодона њарф задан ва навиштан бо 

забонњои тољикї ва русї (донистани забонњои хориљї аф-
залият дорад);

–	 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

–	 кор карда тавонистан бо компютер.
2.Талаботи тахассусї барои мансаби сармутахассиси ра-

ёсати тањсилоти олии касбї ва баъдидипломї:
–	 тањсилоти олии касбї, ихтисосњои гуманитарї, ки 

иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

–	 2 сол собиќаи хизмати давлатї ё 3 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

–	 малакаи хуби муошират бо ањли љомеа, аз љумла 
мањорати ба роњ мондани њамкорї њангоми татбиќи 
манфиатњои давлатї;

–	 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

–	 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

–	 кор карда тавонистан бо компютер.
3.Талаботи тахассусї барои мансаби сардори шуъбаи 

маркетинг, амвол ва хариди давлатї: 
–	 тањсилоти олии касбии иќтисодї ва ё молиявї, ки 

иљрои самараноки вазифањои мансаби мазкури маъмурии 
хизмати давлатиро таъмин карда метавонад;

–	 4 сол собиќаи хизмати давлатї  ё 5 сол собиќаи 
умумии мењнатї;

–	 дониш ва малакаи роњбарї, идоракунї, 
банаќшагирии раванди кор ва кор бо тобеон;

–	 донистани Конститутсияи Љумњурии Тољикистон, 
дигар ќонунњо ва санадњои меъёрии њуќуќии соњавї;

–	 донистани таърих, фарњанг, муќаддасоти миллї, 
забони давлатї, як забони хориљї; 

–	 малакаи озодона њарф задан ва навиштан бо 
забонњои тољикї ва русї (донистани забонњои хориљї аф-
залият дорад);

Њуљљатњо аз љониби Вазорати маориф ва илми Љумњурии 
Тољикистон дар муњлати 21 рўз баъди чопи аввалини эълон 
дар шакли хаттї ё электронї ќабул карда мешаванд.

Суроѓа: шањри Душанбе, кўчаи Нисормуњаммад-13А, 
телефон: 221-37-65, 227-67-07, факс: 221-70-25, суроѓаи 
электронї: kadr@maorif.tj, сомона: www.maorif.tj

Раёсати кадрњо ва корњои махсуси
Вазорати маориф ва илм

барои ишѓоли мансабњои холии маъмурии хизмати давлатї озмун эълон менамояд

Кормандони  шуъбаи  маорифи  ноњияи Айнї 
ба мушовири  шуъба Муллоњомид Њомидов бино-
бар вафоти  фољиавии  писараш МАФРЎЗЉОН 
изњори  њамдардї ва таслият  мекунанд. 

Кормандони њафтаномаи «Омўзгор» ба На-
висандаи халќии Тољикистон Мењмон Бахтї би-
нобар даргузашти БАРОДАРАШ њамдардї баён 
мекунанд.

Кормандони  МТМУ №13-и ноњияи Исмоили 
Сомонї аз даргузашти  омўзгори  њамин муас-
сиса Назира ДИЛМУЊАММЕДОВА андуњгин 
буда, ба ањли байт, пайвандон ва наздикони 
марњум њамдардї баён мекунанд.

Кормандони Институти ботаника, физио-
логия ва генетикаи растании АМИТ ба мудири 
озмоишгоњи экология ва захираи растанињо, ном-
зади илмњои биологї А. Мадаминов аз даргузаш-
ти бародараш, доктори илмњои иќтисодї, профес-
сор Абдурањим МАДАМИНОВ андуњгин буда, ба 
ањли оила ва пайвандони марњум њамдардї баён 
мекунанд.

Кормандони њафтаномаи «Омўзгор» ба усто-
ди ДДОТ ба номи С. Айнї, муаллифи фаъоли 
њафтанома Њотам Саидов бинобар даргузашти 
ЊАМСАРАШ изњори њамдардї менамоянд.

Эътибор надорад
Шањодатномаи гумшудаи 

ТШТУ №775133, ки онро соли 
1980 Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №65-и ноњияи 
Шоњмансури шањри Душанбе 
ба Муратов Рахмон Хаятович 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
Т-АТА-№0727340 дар бораи 
хатми синфи 9, ки онро соли 2018 
Муассисаи тањсилоти миёнаи 
умумии №35 ба номи Юсуфбеков 
Рустамбеки ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Одинаева 
Мастона Мањмадшоевна 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
Т-ШТА №0265375 дар бораи 
хатми синфи 9, ки онро соли 
2008 Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №40-и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 
ба Кабулова Наргизахон 
Холматљоновна додааст, 
эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
А-№148342 дар бораи хатми 
синфи 9, ки онро соли 1980 
Муассисаи тањсилоти миёнаи 

умумии №35 ба номи Юсуфбеков 
Рустамбеки ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Шагнамова 
Фотима Садуллоевна додааст, 
эътибор надорад.

Дипломи гумшудаи ЦВ 
№793709, ки онро соли 1993 
Университети давлатии 
педагогии шањри Душанбе 
ба номи Ќ. Љўраев (њоло 
Донишгоњи давлатии омўзгории 
Тољикистон ба номи Садриддин 
Айнї) ба Назаров Худжа Ерович 
додааст, эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
А №245947, ки онро соли 
1996 Муассисаи тањсилоти 
миёнаи умумии №75-и ноњияи 
Фирдавсии шањри Душанбе 
ба Кинжаева Куйсиной 
Абдулмажидовна додааст, 
эътибор надорад.

Шањодатномаи гумшудаи А 
№173993 дар бораи хатми син-
фи 9, ки онро соли 1989 Муасси-
саи тањсилоти миёнаи умумии 
№20-и ноњияи Шоњмансури 
шањри Душанбе ба Худойназа-
ров Бахтиёр Урмонович дода-
аст, эътибор надорад.
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20 марти соли равон дар Љумњурии Тољикистон нахустин бор Рўзи фарњанг бошукўњ таљлил гардид.

МАСЪУЛИЯТАз бадї дур будан сари њама некуињост.
“Таърихи гузида”

Муассисаи давлатии «Маркази барномањои 
байналмилалї»-и Вазорати маориф ва илми 
Љумњурии Тољикистон иттилоъ медињад, ки 
Давлати Ќатар “Фонди рушди Ќатар” барои 
тањсили шањрвандони Љумњурии Тољикистон 
дар соли тањсили 2022-2023 бурсияњои тањсилї 
људо намудааст. 

Давраи баќайдгирї тариќи онлайн буда, 
маълумот оид ба стипендия, тартиби ќабул 
ва ќоидањои таълим дар вебсайти htpp://
qatarscholarships.qa/ мављуд аст.

Нишонї: шањри Душанбе, кўчаи М.Турсунзода, 
47 (назди Алиф Сармоя).

Телефон: 2-23-23-59.
Почтаи электронї: mbb-2008@mail.ru

Нархи обуна барои як сол бо иловаи 
хидмати почта 149 сомонию 05 дирам

Агар хоњед, ки дар соли 2022 аз навгонињои соњаи ма-
ориф ва илм огоњ бошед, амру фармоиш ва дастурњои 
вазири маориф ва илм ва асноди соњаи маориф ва илм-
ро сариваќт дастрас намоед, аз таљрибаи њамкасбон 
огоњ гардед, таљриба, андеша ва дархости худро 
пешнињод карда тавонед, ба нашрияи дўстдоштаи худ 
– «Омўзгор» обуна шавед.

Обуна ба њафтаномаи 
«Омўзгор» барои соли 2022

РМБ 350101626
РМА 010009400
Ба «Омўзгор»

ДХ БДА ЉТ «Амонатбонк» 
с/њ 20202972200817101000
њ/м 20402972316264

СУРАТЊИСОБИ МО

СУГВОРЇ
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соли 202218 ЊАМКОРЇ Чоњкан осудагї зи чоњ надорад.
Эраљ Мирзо

Созишномаи байни Њукумати Тољикистон ва Њукумати Ўзбекистон оид ба мусофирати мутаќобилаи шањрвандон тасдиќ гардид.
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соли 2022 19ИФТИХОРЧу мева сер хўрдї, шох машкан!
Саъдї

Дар Бразилия Форуми 8-уми љањонии об баргузор шуд.
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соли 202220 РАНГОРАНГ Айби худ дар пеш ору баъд айби дигарон.
Њикмат

Дар шањри Душанбе Дави наврўзї ва марафони велосипедронї баргузор гардид.
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соли 2022 21СИМОБа дард касе расад, ки дарде дорад.
Њикмат

Дар Фаронса Наврўзи Аљам таљлил карда шуд.
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соли 202222 КИТОБИЁТ Ёри бад аз мори љонгазой бадтар!
Ќоонї

Рўзњои фарњангии Тољикистон дар Арабистони Саудї соли 2019 баргузор мегардад.
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соли 2022 23ЭЪЛОНБа њангоми сахтї машав ноумед,
Ки абри сияњ борад оби сафед.        Низомї

Дар  шањри Душанбе Намоишгоњ-ярмаркаи байналмилалии универсалии «Тољикистон-2018» баргузор гашт.
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соли 202224 ЭЪЛОН Ќатра-ќатра рафта-рафта мављи тўфон мешавад.
Зебунисо

Китоби «Ас-саводу-л-аъзам»-и Абулќосим Њакими Самарќандї  аз чоп баромад.

Муассис: Вазорати маориф ва 
илми Љумњурии Тољикистон

Сармуњаррир 
Ноилшоњ НУРАЛИЗОДА

Њайати
тањрир:

Н.САИД, А.РАЊМОНЗОДА,  Р.МИРБОБОЕВ, Л. НАЗИРЇ, Ф.УСМОНЗОДА, Б. ОДИНАЗОДА,  Ф.РАЊИМЇ,  
А.МУРОДЇ (љонишини сармуњаррир), Н.ОХУНЗОДА (котиби масъул)

Суроѓа: 734025, ш.Душанбе, х. Айнї 126, Телефонњо: ќабулгоњ – 225-81-55, љонишини сармуњаррир – 225-81-58, котибот – 225-81-57, муњосибот – 225-81-61

Њафтанома дар Муассисаи ЉДММ «Мега принт» ба табъ расид. | Индекси обуна – 68850 | Адади нашр: 38408   нусха | Тарроњ: С. Ниёзов | Њуруфчинон: Р. Музофирова ва Д. Забирова

«Омўзгор» тањти раќами 0018/рз, аз 13.07.2015 дар Вазорати фарњанги Љумњурии Тољикистон аз нав номнавис шуда, тањти раќами 0110005977 дар Кумитаи 
андози назди Њукумати Љумњурии Тољикистон ба ќайди давлатї гирифта шудааст. Нашрия ба хотири чандандешї маводе низ ба табъ мерасонад, ки идораи 
њафтанома метавонад бо муаллифон њамфикр набошад ва барои онњо масъулият ба уњда нагирад.       Навбатдорони шумора    Ш. РАЉАБЗОД, Њ. ЊОМИД 

Навиштањо ва суратњои ба идораи њафтанома воридгашта  баргардонида намешаванд.  Идораи њафтанома  навиштањоро дар њаљми на бештар аз 4 сањифаи компютерии  андозаи 14 (фосилаи 1,5) – и  њарфи  Times New Roman Tj. ќабул менамояд.  

ОМЎЗГОР 
Почтаи электронї:    omuzgor@inbox.ru
Сайти њафтанома: www.omuzgor-news.tj

Сафобахши љањон омўзгор аст.

Рамзи 
ихтисос

К
ла

ст
ер

Номгўи ихтисосњо

Наќшаи ќабул Нархи шартномаи 
тањсил (бо сомонї)

Рўзона Фосилавї
Рўзона Фосилавї

Буљавї Пулакї Буљавї Пулакї

1-740206 1 Истењсол, нигоњдорї ва коркарди 
мањсулоти растанипарварї 10 15 2650

1-54010105 1 Метралогия, стандартикунонї ва 
сертификатсия 5 20 5 20 3200 2500

1-50010101 1 Ресидани нахи табиї 10 15 2650

1-500102 1 Тарњрезї ва технологияи мањсулоти 
дўзандагї 10 11 10 11 2650 2500

1-44010303 1 Ташкил ва бехатарии њаракат дар роњ 10 15 3200

1-0801011101 1 Таълимоти касбї 10 15 2500

1-400101 1 Таъминоти барномавии технологияи 
иттилоотї 10 36 3200

1-52020101 1 Технология ва таљњизоти  мањсулоти 
заргарї 10 14 2650

1-740605 1 Таъминоти энергетикии кишоварзї  (аз рўи 
самтњо) 15 35 15 35 3200 2500

1-400102 1 Технология ва низоми иттилоотї (дар 
энергетика) 10 15 10 15 3200 2500

1-70020101 1 Технология ва ташкили саноати сохтмонї 10 15 3200

1-52020102 1 Технологияи мањсулоти чарчинвории чармї 10 14 2500

1-49010201 1 Технологияи гўшт ва мањсулоти гўштї 10 15 2500

1-49010102 1 Технологияи истењсолї мањсулоти нонї, 
макаронї, ќанодї 10 14 2500

1-74030302 1 Технологияи коркарди мањсулоти моњї 10 15 2500

1-50010104 1 Технологияи матоъњо 10 14 2500

1-360101 1 Технологияи мошинсозї 5 20 3200

1-500101 1 Технологияи ришта, матоъ, нассољї ва 
матои бе тору пуд  10 13 2650

1-50010105 1 Технологияи трикотаж 10 15 2500

1-49010202 1 Технологияи шир ва мањсулоти ширї 10 15 2500

1-25010805 2 Бањисобгирии бухгалтерї, тањлил ва аудит 
дар саноат 30 25 3200 2500

1-26010109 2 Идораи лоињаи инвеститсионї 30 3200

1-25010410 2 Менељменти молиявї 50 3200

1-250104 2 Молия ва ќарз 30 25 3200 2500

1-40010202 2 Низом ва технологияњои иттилоотї  (дар 
иќтисодиёт) 50 3200

1-890101 2 Саёњат ва мењмондорї 10 15 3200

1-19010105 3 Дизайн (костюм ва газвор) 12 13 2500

1-1901010202 3 Дизайни дохили бино 11 14 11 14 2500 2500

1-1901010504 3 Дизайни мањсулоти бофандагї 10 14 2500

1-260102 4 Идораи давлатї ва њуќуќ 30 3200

1-48020102 5 Биотехнология 10 40 10 40 3200 2500

1-48020103 5 Технологияи чарб, равѓани эфир ва 
мањсулоти атриотию косметикї 10 15 3200

Донишкадаи технология ва менељменти
инноватсионї дар шањри Кўлоб

Абдурасул Рањмонов 2 сентябри соли 
1956 дар ноњияи Шањритуси вилояти Хат-
лон, дар оилаи муаллим таваллуд шу-
дааст. Баъди хатми Донишгоњи миллии 
Тољикистонро ў фаъолияти мењнатиашро 
соли 1977 њамчун муаллими физикаю мате-
матика дар мактаби миёнаи № 33 ш. Душан-
бе оѓоз намуд. Баъдан ба Институти астро-
физикаи Академияи илмњои Тољикистон ба 
кор пардохта, тањти роњбарии  астрофизики 
шинохта, узви вобастаи Академияи илмњои 
Тољикистон, профессор Хурсанд Ибодинов 
дар Озмоишгоњи  астрофизикаи таљрибавї 
ба тањќиќи моделњои њастаи кометањо 
(ситорањои думдор) машѓул шуд. Солњои 
1983 – 1986 аспиранти Институти астро-
физикаи Академияи илмњои Тољикистон 
буд ва баъд рисолаи илмиро дар мавзўи 

«Тањќиќи таљрибавии тањаввули њастаи 
яхини бо ќабати минералии мушкилгудоз 
пўшидашудаи кометањо» дифоъ намуд.

Тањќиќотњои тўлонии бо кометањои 
сунъї гузаронидааш имкон дод, ки бо 
пўстлохи мушкилгудоз пўшида шудани 
њаста ва хусусиятњои физикию механикии  
кометањоро муайян намояд. Натиљањои 
илмии ба даст овардааш дар тањќиќотњои 
илмии соњаи астрофизика ба пуррагї ис-
тифода мешавад. Дар давоми фаъолияти 
худ зиёда аз 50 маќолаи илмї дар бораи 
хосиятњои физикию механикї ва гармигу-
заронии моделњои њастаи кометањо таълиф 
намудааст. 

То соли 2002 дар Институти астрофизи-
ка дар вазифањои муњандис, сармуњандис, 

ходими хурди илмї ва ходими илмї фаъо-
лият намуда, дар корњои љамъиятї фаъоло-
на иштирок мекард. 

Соли 2001 Абдурасул Рањмоновро ба-
рои хондани лексия ба Донишгоњи миллии 
Тољикистон даъват менамоянд. Мањорати 
педагогии ўро ба назар гирифта, минбаъд 
барои кори доимї ба кафедраи астроно-
мияи навташкилёфтаи донишгоњ (1999) ба 
кори доимї даъват  карданд. Аз 1 сентябри 
соли 2002 то соли 2004 дар вазифаи муалли-
ми калони кафедраи астрономияи факул-
таи физика фаъолият намуд. Дар ин муддат 
њамроњ бо устодони бузургвор, академик 
Пўлод Бобољонов, узви вобастаи Акаде-
мияи илмњои љумњурї Хурсанд Ибодино-
вич Ибодинов ва дигарон мањорати илмию 

педагогияшро сайќал дода, вазифањои дар 
наздаш гузоштаро хуб иљро менамуд. Дар 
конкурси ишѓоли вазифа иштирок намуда, 
аз 23 феврали соли 2004 то рўзи вафоташ 
(20 марти соли 2017) чанд навбат сарвари 
кафедраи астрономияи факултаи физикаи 
ДМТ буд. 

Дареѓо, ки ин олими ситорашинос дар 
ављи камолот њаётро падруд гуфт. Сактаи 
дил ўро ба манзили охират бурд, лекин 
ёдаш, симояш дар осмони ќалбњо чун сито-
ра дурахшон хоњад монд. 

Хешу аќрабо, 
ёру дўстон ва шогирдон

БАЊОРИЯ

ЗИКРИ ХАЙР Ситорашиносе буд, ситора шуд

Раёсат ва Кумитаи иттифоќи  
касабаи Донишкадаи давлатии 
фарњанг ва санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода ба дот-
сенти кафедраи мусиќии мардумї 
Рўзадоров Хушвахтшо нисбат 
ба марги нобањангоми барода-
раш, вакили Маљлиси намоянда-
гони Маљлиси Олии Љумњурии 
Тољикистон МУЊАББАТШО 
РЎЗАДОРОВ изњори њамдардї 
намуда, ба пайвандон ва наздико-
ни марњум  сабри љамил хоњонанд.

Раёсат ва Кумитаи иттифоќи  
касабаи Донишкадаи давлатии 
фарњанг ва санъати Тољикистон 
ба номи Мирзо Турсунзода ба де-
кани факултаи мусиќї – омўзгорї 
Ёров Султонмурод нисбат ба марги 
нобањангоми  хоњарбузургаш БО-
ЕВА ЗУЛАЙХО изњори њамдардї 
намуда, ба пайвандон ва хешу 
таборони марњум  сабри љамил 
хоњонанд.

Эътибор надоранд
Шањодатномаи гумшудаи 

А№0069786 дар бораи хатми син-
фи 9, ки онро соли 2003 муассисаи 
тањсилоти миёнаи умумии №29-и 
ноњияи Шоњмансри шањри Ду-
шанбе ба Мањмадова Хайринисо 
Мањмадрафиевна додааст, эътибор 
надорад.

Шањодатномаи гумшудаи 
А№087689, ки онро соли 1993 му-
ассисаи тањсилоти миёнаи умумии 
№30-и ноњияи Фирдавсии шањри 
Душанбе ба Давлятова Шањло Ма-
мадулобековна додааст, эътибор 
надорад.

ќабули довталабонро барои соли тањсили 2018 – 2019 аз рўи  ихтисосњои зерин эълон менамояд:
Бањорон рўйи дунё пуршарар буд,
Табиат манзури ањли назар буд.
Гулу гулбуттањо њомила гашта,
Насими навбањорї шери нар буд.
Пур аз борони рањмат љоми гулњо,
Сари њар барги гул аз ќатра тар буд.
Гулу гулбонуњоро дида дўхта,
Маро гўё на дил буду на сар буд.
Нигоњу ишваю нозу карашма,
Якояк назми ишќамро асар буд,
Гуноње буд даме пўшидани чашм,
Њаёву сабру шарм зеру забар буд.
Сафи мижгону њар теѓи нигоње,
Нигоњи дилбарон мушти хатар буд.
Гурехт аз њар ду дида хоби ѓафлат,
Сањар хобидани Кайњон зарар буд.

Кайњони СЎФЇ

Як субњи бањорї


